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 افشاگري درباره ليست دست درازی به اموال شهروندان تهرانی را
با اسکن این کیو آر کد ببینید.

ناگفته‌ها و عجایب شهر سوخته 
را با اسکن این کیو آر کد ببینید.

با اسکن این کیو آر کد آمار عجیب از حق توحش آمریکا در سازمان ملل را ببینید.
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نباید دارو  را مثل پیتزا   بفروشیم

 5000سال قبل  جراحی  
جمجمه داشتیم

 بازگشت اموال
تاراج‌ رفته شهر به مردم

 بررسی عوارض و آسیب‌های فروش اینترنتی دارو 
در گفت‌وگو با رئیس اداره داروخانه‌های سازمان غذا و دارو

 گفت‌وگو با سیدمنصور سیدسجادی
 مدیر پایگاه میراث فرهنگی‌شهرسوخته 

درباره راز‌های این منطقه باستانی

فروش اینترنتی دارو چه خطراتی دارد؟
صفحه6

دستاوردی دیگر از مقابله با فساد در شهرداری

زاکانی: سال گذشته ۴۰هزارمیلیارد تومان  از امکاناتی 
که از دست رفته بود را به شهرداری بازگرداندیم

وتوی آمریکا برای ادامه ‌کودک‌کشی
رسوایی دیگر برای سازمان های بین‌المللی

یادداشت
امیرعلی‌ابوالفتح؛ کارشناس مسائل آمریکا

ناکارآمدی نهادهای بین‌المللی و به‌ویژه سازمان 
ملل، به‌عنوان بزرگ‌ترین نهاد بین‌المللی در قبال 
موضوع فلسطین و رژیم‌صهیونیستی ریشه‌ای تاریخی به قدمت تاسیس 
رژیم اشغالگر قدس دارد. در حقیقت سازمان‌های بین‌المللی قدرت خود 
را از اعضایشان می‌گیرند و زمانی که کشورهای اروپایی و غربی به‌راحتی از 
رژیم اشغالگر قدس حمایت می‌کنند، آمریکا نیز بدون هیچ ابایی به حمایت 
همه‌جانبه‌خود از رژیم‌صهیونیستی ادامه می‌دهد و این موضوع در مرحله اول 
بی‌تفاوتی و در مرحله دوم حمایت آشکار و نهان آنان را از جنایات و نسل‌کشی 
رژیم‌صهیونیستی نشان می‌دهد. متأسفانه برخی سازمان‌های منطقه‌ای نیز که 
باهدف حمایت از کشورهای مسلمان تشکیل شده‌است، به‌دلایل متعددی از 
انجام عمل متقابل دربرابر جنایات رژیم‌صهیونیستی و حمایت آمریکا، عاجز 

هستند. 
اما زمانی که سخن حمایت از اوکراین به‌میان بیاید، شاهدیم که به‌سرعت 
اقداماتی برای حمایت از اوکراین انجام و تحریم‌های شدیدی علیه روسیه 
اعمال می‌شود، چراکه در جنگ روسیه و اوکراین، کشورهای غربی، اهدافی 
ضدروسی را دنبال می‌کنند. بنابراین این نوع حمایت‌ها با جهت‌گیری‌های 
خاص و در راستای اهداف کشورهای غربی انجام می‌شود. ازسوی‌دیگر در 
تمامی سال‌های تشکیل رژیم‌صهیونیستی و اشغالگری آنان، بارها پیش‌نویس 
قطعنامه‌هایی در ارتباط با مسائل فلسطین و رژیم‌صهیونیستی وتو شده‌است 
که در اکثر این موارد، آمریکا نقشی مهم و کلیدی ایفا کرده‌است اما موضوع 
تنها به وتوکردن پیش‌نویس‌ها ختم نمی‌شود، بلکه در موارد بسیاری قطعنامه 
میان فلسطین و رژیم اشغالگر تصویب شد اما در مرحله اجرا، صهیونیست‌ها 
از آن تمکین نکردند و در ادامه کشورهای موافق و رای‌دهنده به قطعنامه 
 نیز هیچ تلاشی برای وادارکردن رژیم‌صهیونیستی به اجرای قطعنامه

 انجام ندادند. 
درحال‌حاضر نیز رژیم‌صهیونیستی درحال رقم‌زدن فجیع‌ترین جنایات طول 
تاریخ در غزه بوده و درحال تبدیل این سرزمین به زمینی سوخته و قتل عام 
جمعیت 2.5میلیون نفری آن است. دراین‌مدت ایالات متحده 3بار پیش‌نویس 
قطعنامه میان فلسطین و رژیم‌صهیونیستی را وتو کرده‌است. البته این 
اقدام‌های آمریکا قابل پیش‌بینی بود. یعنی زمانی که دبیرکل سازمان‌ملل به 
ابزارهای کمتر استفاده شده در منشور این سازمان، یعنی بند 99 ورشو متوسل 
شد و این موضوع را مستقیما به شورای‌امنیت ارجاع داد، این پیش‌بینی وجود 
داشت که آمریکا این مورد را نیز وتو کند و چهره واقعی و ضد‌حقوق‌بشری خود 
را نشان دهد. ادعا و توجیه آمریکایی‌ها نیز برای وتو کردن‌های پشت‌سر هم، این 
است که درحال‌حاضر شرایط برای آتش‌بس در غزه فراهم نیست. ضمن اینکه 
آمریکا واژه آتش‌بس را به‌کار نمی‌برد و معتقد است هرگونه آتش‌بس به منزله 
شکست رژیم‌صهیونیستی و پیروزی فلسطینیان است و آتش‌بس زمانی اجرایی 

می‌شود که صهیونیست‌ها به اهداف خود در غزه برسند.
»نابودی حماس« و »آزادی گروگان‌ها« نیز مهم‌ترین اهداف 
رژیم‌صهیونیستی دراین‌ جنگ است. البته هم‌اکنون برسر »چگونگی 
نابودی حماس« درمیان سران رژیم‌صهیونیستی و آمریکا اختلاف وجود 
دارد اما درهرصورت ایالات‌متحده یک سپر دفاعی گسترده سیاسی، 
اقتصادی و نظامی درمقابل رژیم‌صهیونیستی قرار داده تا فشارها 
براین رژیم را کاهش دهد. رژیم‌صهیونیستی نیز به‌راحتی زیرسایه 
 حمایت‌های آمریکا به نسل‌کشی و اقدامات جنایت‌کارانه خود ادامه 

می‌دهد.

وتوی آمریکا و ناکارآمدی 
نهادهای بین‌المللی

نگاه
حسین کاظم‌زاده؛ پژوهشگر دین و اندیشه

۷۸سال پیش در چنین روزی، یعنی ۲۴اکتبر۱۹۴۵ 
نهادی بین‌المللی تحت عنوان سازمان ملل متحد با هدف 
خدمت به صلح بشریت، گسترش روابط بین‌المللی و 
احترام به حقوق ملت‌ها شکل گرفت اما بررسی عملکرد 
سازمان ملل طی نزدیک به ۸دهه گذشته به ما نشان می‌دهد که این نهاد استقلال کافی 
برای رسیدن به اهداف تعریف شده را ندارد و 5 قدرت پیروز جنگ جهانی دوم ازجمله 
آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه و چین با برخورداری از حق وتو و عضویت دائم در شورای 
امنیت، از این نهاد در جهت رسیدن به اهداف سلطه‌جویانه خود استفاده می‌کنند. نگاه 
به شورای امنیت که از ۱۵عضو دائم و موقت تشکیل می‌شود، روشن می‌کند که این نهاد، 
تابعی از اراده آمریکا و لابی صهیونیستی شده و نمی‌تواند درخصوص مسائل امنیتی 

کشورها تصمیمات مستقل و سرنوشت‌ساز اتخاذ کند.
وتو در شورای امنیت سازمان ملل به رأی منفی هریک از 5 عضو دائم آن شورا اطلاق 
می‌شود. هر یک از 5 عضو دائمی شورای امنیت می‌تواند با دادن رأی منفی از صدور 
قطعنامه‌ای در شورای امنیت جلوگیری کند. این رأی منفی را که مانع از تصویب قطعنامه 

می‌شود »وتو« می‌نامند.
یک سال پس از تأسیس سازمان ملل متحد، با مخالفت نماینده شوروی در 
سازمان ملل با یکی از پیشنهادهای شورای امنیت، برای نخستین بار، در شانزدهم 
فوریه1946میلادی حق وتو، مورد استفاده قرار گرفت. طرح اصلی حق وتو در کنفرانس 
یالتا در سال1945میلادی توسط انگلیس، آمریکا و شوروی به تصویب رسید و بعدها در 
منشور سازمان ملل متحد، گنجانده شد. از آن زمان تاکنون، اعتراض‌های متعددی از جانب 
کشورهای جهان به حق وتو، انجام شده است. این کشورها، حق وتو را که به 5 عضو دائم 
شورای امنیت اجازه می‌دهد به‌خاطر منافع خود در مقابل تصمیمات شورای امنیت و یا 
سازمان ملل بایستند، مخالف اصول دمکراسی و برابری کشورها در سطح جهانی می‌دانند.

از بدو تاسیس سازمان ملل شوروی تا توانست از حق وتو استفاده کرد ولی پس از فروپاشی 
شوروی، آمریکا با استفاده مکرر از این قانون برای خودش رسوایی به بار آورد! اغلب هم 
به‌خاطر قطعنامه‌هایی که علیه جنایات رژیم صهیونیستی به مرحله تصویب در شورای 

امنیت می‌رسد و آخر سر آمریکای بشردوست! آنها را وتو می‌کند.
بیشتر موارد استفاده از حق وتو در دوران جنگ سرد و رویارویی ابرقدرت‌های آمریکا و 
شوروی بود که شوروی سابق به‌دلیل مخالفت با سیاست‌های نظام سرمایه‌داری غربی به 
وتوی قطعنامه‌های شورای امنیت اقدام می‌کرد؛ به‌طوری که آندره گرمیکو وزیر امور خارجه 
شوروی در سال‌های ۱۹۵۷ تا ۱۹۸۵ به آقای نه معروف شده بود.البته پس از فروپاشی 

شوروی میزان استفاده روسیه از حق وتو در شورای امنیت به‌شدت کاهش یافته است.
آمریکا ۵۳بار از حق وتوی خود برای ممانعت از تصویب قطعنامه‌های شورای امنیت علیه 
اسرائیل استفاده کرده است. بعضی از آنها موضوعاتی چون جنایت جنگی، اشغال، الحاق 
سرزمینی، قتل فراقانونی، شهرک‌‌‌سازی، توسل به زور و حقوق بشر داشتند اما در مواردی 
این استفاده از حق وتو به ادامه پیدا کردن کشتار بی‌رحمانه صهیونیست‌ها انجامیده مانند 
همین نمونه آخری که به‌رغم اجماع تمام اعضای شورای امنیت، این آمریکا بود که مقابل 

این اجماع جهانی ایستاد.
نمونه‌های این حق وتوها که در حکم تأیید کشتار اسرائیلی‌هاست، ماهیت جنایتکار آمریکا 

را بیش از پیش روشن می‌کند: 
سال 1976/  5ژانویه: واشنگتن با استفاده از حق وتو، مانع تصویب قطعنامه پیشنهادی 
پاکستان، پاناما، تانزانیا و رومانی در راستای دفاع از حق مردم فلسطین و تعیین سرنوشت 
خود با تشکیل دولت فلسطینی مستقل براساس منشور سازمان ملل و ضرورت عقب‌نشینی 
اسرائیل از سرزمین‌های اشغالی از ژوئن 1967و محکومیت شهرک‌سازی‌‌های صهیونیستی 

در سرزمین‌های اشغالی شد.
سال1982در‌ ماه ژانویه اسرائیل به سوریه حمله می‌کند و 

بلندی‌های جولان را اشغال می‌کند، در 20ژانویه، آمریکا از حق وتوی خود علیه قطعنامه 
تحریم اسرائیل به‌دلیل اشغال بلندی‌های جولان در سوریه استفاده کرد.

تاریخ حق وتو در خدمت اسرائیل 

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

200 درصد
بودجه امسال 

شهرداری محقق 
می‌شود.

2 برابر
اتوبوس‌های 
تهران افزایش 

یافته است.

2000 هکتار
فضای سبز تهران 
امسال افزایش 

می‌یابد.

داده‌نما
گرافیک؛ محمدرضا محمدی‌تاشزینب زینال‌زاده؛ خبرنگار

ترافیک و آلودگی هوا 2 معضل و چالش بزرگ و لاینحل کلانشهر تهران است 
که مدیریت شهری علاوه بر توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی گام‌هایی هم در 
جهت اصلاحات هندسی و اجرای پروژه‌های ترافیکی مانند ساخت تقاطع‌های 
غیرهمسطح و... برداشته است، زیرگذر بلوار کوهک و راستگرد گلها 2 پروژه 
بزرگ ترافیکی هستند که بهره‌برداری از آنها سبب کوتاه شدن 21کیلومتر از 

مسیر تردد درون شهری پایتخت‌نشینان به‌ویژه ساکنان منطقه22 می‌شود. 

 کوتاه شدن 21کیلومتر 
از مسیر تردد  پایتخت‌نشینان

مشخصات فنی 
زیرگذر بلوار کوهک

20
متر عرض

1مسیر 
پیاده‌رو

650 متر طول راستگرد از شمال بلوار کوهک 
به غرب بزرگراه شهید همدانی و شهرک یاس

700 متر طول 
700 متر طول گالری آب‌های سطحی

زیرگذر در مسیر 
رفت و برگشت

2
خط عبوری 

4800 مترمربع 
دیوار پیش ساخته 

زیرگذر

مشخصات فنی 
پروژه راستگرد گلها

5.5 تا 7.5متر عرض
دوربرگردان جنوب به جنوب تقاطع

6.8 تا 9 متر عرض 
دسترسی راستگرد

240 متر طول  
دوربرگردان جنوب به 

جنوب تقاطع

400 متر طول 
دسترسی راستگرد
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بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

پوزخند شیطان به جهان
وتوی آمریکا برای ادامه ‌کودک‌کشی، رسوایی دیگر برای سازمان‌های بین‌المللی

فراخوان اعتصاب سراسری در جهان 
فعالان حامی فلسطین با صدور فراخوان‌هایی خواستار اعتصاب سراسری در روز دوشنبه در کشورهای عربی 
و سراسر جهان در حمایت از غزه و درخواست توقف فوری جنگ علیه مردم این باریکه شدند. تا‌کنون در 

بمباران‌های مداوم اسرائیل علیه غزه، بیش از 20هزار نفر شهید یا مفقود شده‌اند./ المیادین

900مجروح بلاتکلیف در بیمارستان اروپایی غزه
مدیر بیمارستان اروپایی غزه تأکید کرد که اوضاع در این بیمارستان فاجعه‌بار است. به‌گفته این پزشک فلسطینی، حدود 
900مجروح و بیمار در این بیمارستان روی زمین هستند و برخی از نیروهای امدادگر در بمباران‌ محوطه بیمارستان زخمی 
شده‌اند. این پزشک همچنین تأکید کرده که امدادرسانی به بسیاری از مجروحان در خیابان‌ها ممکن نیست./ الجزیره

یادداشتجهان مقاومتعدد خبر هشتگ

مکس بلومنتال
روزنامه نگار آمریکایی

فیلم‌های منتشر شده از مدافعان فلسطینی همیشه 
نشان می‌دهد که آنها می‌توانند به اهداف نظامی 

اسرائیل ضربه وارد کنند، اما فیلم‌های منتشر شده 
از مهاجمان اسرائیلی حاکی از آن است که آنها 

همواره درگیر نبرد با در و دیوارها و یا مردم غیرنظامی 
هستند.

مدیا بنجامین
فعال ضدجنگ آمریکایی

دفتر سناتورهای آمریکایی پر از عکس اسرای 
اسرائیلی است، اما در این دفاتر هرگز عکس یک 

کودک بی‌گناه فلسطینی که توسط اسرائیلی‌ها به قتل 
رسیده است، دیده نمی‌شود، احتمالا چون خیلی 

از کودکان فلسطینی با بمب‌های آمریکایی به قتل 
رسیده‌اند.

مگاترون
خبری-تحلیلی

کاری که اسرائیلی‌ها به تازگی در غزه انجام داده‌اند، 
این بود که مردانی را ربودند و به خیابان ها بردند، آنها 
را برهنه کردند و از آنها عکس گرفتند. کدام دیوانه‌ای 

فکر می کند که پس از قتل عام 25 هزار نفر از 
فلسطینی‌ها در غزه، کسی عاشق اسرائیل باشد؟

دریچهکیوسکدریچه

اسرائیل مجبور به پایان‌دادن زودتر جنگ است

افزایش تنش در خاورمیانه با ادامه جنگ غزه

با وجود آنکه رهبران اسرائیل در ابتدای جنگ تأکید کرده بودند 
که تا نابودی حماس، به جنگ پایان نخواهند داد، اما اکنون فشار 
اقتصادی و سیاسی زیادی روی کابینه نتانیاهو برای پایان جنگ 
وجود دارد و خانواده اسرای باقیمانده خواستار بازگشت فوری 
بستگان اسیر خود از غزه هستند. همزمان مقامات امنیتی سابق 
تل‌آویو پیش‌بینی کرده‌اند که فشارهای اقتصادی و درخواست‌ها 
برای آزادی اسرای اسرائیلی باعث خواهد شد تا نیروهای 
ارتش عملیات نظامی خود در غزه را برای مراحل پایانی زودتر 
برنامه‌ریزی کنند تا این هزینه‌ها و بار فشارها بر کابینه کاهش یابد.

مرحله دوم جنگ اسرائیل در غزه، ویرانی بیشتری را برای 
فلسطینیان به همراه آورده و باقی‌مانده اسرای اسرائیلی 
را در معرض خطر مرگ قرار داده است. ادامه جنگ در غزه 
خطرات جدیدی برای خاورمیانه به همراه دارد و بسیاری از 
کانون‌های تنش در منطقه را داغ کرده است. هر چه جنگ 
طولانی‌تر می‌شود، توقف جنگ دست نیافتنی‌تر است. 
اگرچه در یک ماه پیش امیدی به توقف جنگ بود، اما امروز 

توقف جنگ سخت تر شده است.

وال استریت ژورنال ‍]آمریکا[

فایننشال تایمز  ]انگلیس[

کیوسک

»واشنگتن وقیحانه با استفاده ابزاری از حق 
وتوی خود در شورای امنیت سازمان ملل، 
اعتبار و توانایی این نهاد برای انجام وظایفش 
در زمینه حفظ صلح و امنیت بین‌المللی را 
تضعیف می‌کند«؛ این واکنش سازمان عفو 

بین‌الملل به خبر وتوی قطعنامه برقراری 
آتش‎بس فوری در نوار غزه است. از ۱۵عضو 
شورای امنیت ۱۳عضو رأی موافق، یک عضو 
)آمریکا( رأی مخالف و یک عضو )انگلیس( 
رأی ممتنع داده‌اند. یک قطعنامه برای 
تصویب‌شدن در شورای امنیت به حداقل 
۹رأی بدون مخالف )وتو( ۵عضو دائم این 
شورا )آمریکا، انگلیس، فرانسه، روسیه 
و چین( نیاز دارد. این رای‌گیری چند روز 

پس از آن برگزار شد که آنتونیو گوترش، 
دبیر کل سازمان ملل، در اقدامی بی‎سابقه 
با فعال کردن ماده 99 منشور سازمان ملل 
در نامه‌ای به شورای امنیت سازمان ملل بر 
لزوم برقراری فوری آتش‎بس انسان‎دوستانه 
در غزه تأکید کرده بود. آمریکا البته علاوه‌بر 
حمایت از رژیم‎صهیونیستی، در موارد 
دیگری نیز با استفاده از حق وتو فجایع 
انسانی مرگباری را به باور آورده است؛ 

ازجمله در جنگ‌های قاره آفریقا. واشنگتن 
در سال 1986 با وتوکردن قطعنامه‌های 
شورای امنیت درخصوص محکومیت حمله 
آفریقای جنوبی به آنگولا فاجعه‌ای تمام‌عیار 
را رقم زد که بنا بر اعلام برخی منابع، شمار 
قربانیان آن به میلیون‌ها نفر می‎رسد. به 
این فهرست وتوی قطعنامه‌های شورای 
امنیت درخصوص محکومیت آپارتاید در 
آفریقای‌جنوبی در دهه 80 را هم اضافه کنید.
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19761988 1983
 وتوی پیش‌نویس قطعنامه 
خروج صهیونیست‌ها از 
سرزمین‌های عربی 

  وتوی به رسمیت شناختن 
حق ملت فلسطین و تشکیل 
کشور مستقل فلسطینی

 وتوی پیش‌نویس 
محکومیت اسرائیل

  وتوی محکومیت جنایات 
صهیونیست‌ها در صبرا و 
شتیلا

  وتوی تحریم علیه تل‌آویو و خروج از 
بلندی‌های جولان 
  وتوی لغو تمام محدودیت‌ها در 
کرانه باختری 
  وتوی قطعنامه محکومیت حمله 
به مسجدالاقصی 
  وتوی محکومیت حمله به لبنان 
  وتوی محکومیت اسرائیل 
درخصوص بحرانی کردن خاورمیانه

  وتوی درخواست برای 
خروج صهیونیست‌ها از 
لبنان

  وتوی محكومیت اسرائیل 
برای ربودن هواپیمای 
مسافربری لیبیایی

  وتوی محكومیت سیاست‌های 
خصمانه اسرائیل در جنوب لبنان 
  وتوی محكومیت سیاست 
مشت آهنین تل‌آویو برای 
ممانعت از انتفاضه فلسطینی‌ها 
  وتوی محكومیت حمله به 
جنوب لبنان 

  وتوی چندباره قطعنامه‌ها 
)4بار( برای نجات تل‌آویو 

  وتوی قطعنامه‌ محكومیت 
اقدامات اسرائیل در فلسطین 

  وتوی محكومیت 
صهیونیست‌ها در ساخت و 

ساز‌های بی‌رویه در قدس شرقی 

  استفاده از حق وتو برای 
تثبیت كنترل صهیونیست‌ها 
بر سرزمین‌های اشغالی )2بار(‌

  وتوی قطعنامه کشتن 
کارمندان سازمان ملل توسط 

صهیونیست‌ها

  وتوی محكومیت تل‌آویو 
برای ترور شیخ احمد یاسین، 

بنیان‌گذار حماس
  وتوی محكومیت خشونت‌ 

صهیونیست‌ها علیه 
فلسطینیان 

  وتوی محكومیت حملات 
اسرائیل به بیت حانون در 
شمال شرق غزه 
  وتوی محكومیت تل‌آویو 
برای حمله به مناطق مرزی و 
آغاز جنگ با لبنان 

  وتوی محکومیت 
شهرک‌سازی غیرقانونی در 
سرزمین‌های اشغالی با وجود 
14 رأی مثبت

  محكومیت تحركات نظامی 
صهیونیست‌ها در نوار غزه 

  وتوی محكومیت واشنگتن 
در رابطه با به‎رسمیت شناختن 
بیت‌المقدس به عنوان پایتخت 
اسرائیل

  وتوی قطعنامه محكومیت 
حملات علیه غیرنظامیان 
فلسطینی در غزه 
  وتوی درخواست برقراری 
آتش‌بس فوری در غزه

بنا بر اعلام وزارت بهداشت غزه، از زمان آغاز حملات 
اسرائیل به نوار غزه در هفتم اکتبر حداقل 6هزار 
کودک در غزه شهید شده‌اند‌ که با توجه به فروپاشی 
خدمات بهداشتی و درمانی در بیمارستان‎های 
غزه، شمار واقعی قربانیان بسیار بیشتر از ارقام 
اعام شده است. همچنین 4هزار و 400کودک 
دیگر مفقود شده‌اند که احتمالا زیر ویرانه‌ها دفن 
شده‌اند. کمبود سوخت، نبود آب و غذا و شیوع 
بیماری‌های همه‌گیر عملا غزه را به قبرستانی روباز 
تبدیل کرده و این در حالی است که سازمان ملل 
تاکنون هیچ تدبیری برای نجات جان غیرنظامیان 
نیندیشیده است. آمریکا در گذشته نیز با وجود 

جنایت‌های غیرانسانی صهیونیست‌ها علیه 
فلسطینیان بدون توجه به آمار بالای قربانیان و 
اقدامات غیرنظامی صهیونیست‌ها برحمایت از 
آنان پافشاری کرده است؛ ازجمله در سال 1982 و 
ماجرای قتل‌عام صبرا و شتیلا که بیش از 3هزار و 
500فلسطینی به شهادت رسیدند یا جنگ 33روزه 
لبنان در سال 2006 که نزدیک به 2هزار لبنانی را 
قربانی کرد. شبکه الجزیره در گزارشی با عنوان 
»استانداردهای دوگانه؛ واکنش جهان به وتوی 
آمریکا« به نقل از اگنس کالامارد، دبیر کل سازمان 
عفو بین‎الملل نوشته وتوی آمریکا بی‎توجهی 
بی‎رحمانه به رنج غیرنظامیانی است که هر روز مرگ 
را تجربه می‌کنند. بنا بر اعلام منابع فلسطینی شمار 

شهدا در نوار غزه از 17هزار نفر نیز فراتر رفته است.

جنایت‌های خونبار با اهرم وتو
هدف از تاسیس سازمان ملل در سال 
۱۹۴۵ترویج همکاری بین‌المللی و دستیابی به 
صلح و امنیت بود. با این حال در سال‌های اخیر 
با بالاگرفتن تقابل‌های شرق و غرب اثربخشی 
این نهاد اغلب تحت‌تأثیر قدرت وتوی 5عضو 
دائم شورای امنیت یعنی چین، فرانسه، روسیه، 
انگلیس و آمریکا قرار گرفته است؛ به‌عنوان مثال، 
تنها در مورد مناقشه خاورمیانه و اشغالگری 
رژیم صهیونیستی، آمریکا از سال 1945تا 2023 
حداقل ۳۶بار مانع از تصمیم‌گیری این نهاد برای 
حفاظت از غیرنظامیان فلسطینی شده است. 
این در حالی است که کاخ سفید فقط در یک 

بازه 25ساله 79بار از حق وتو استفاده کرده 
که به جز 3مورد، همه آنها را برای ادامه جنگ 
در سراسر جهان به‌کار برده است. آمریکایی‌ها 
پیش‌تر نیز در جنگ داخلی آفریقای جنوبی و 
آنگولا و همچنین جنگ پاناما با استفاده از حق 
وتو مانع از تلاش سازمان ملل برای پایان‌دادن 
به این درگیری‌ها شدند که در نهایت به قیمت 
جان میلیون‌ها انسان تمام‌شده است. دفتر 
هماهنگ‌کننده امور بشردوستانه سازمان ملل 
)اوچا( گزارش داده، آمریکا در شرایطی مانع 
از اعمال فشار بر تل‌آویو برای توقف حملات به 
غزه می‌شود که 4نفر از هر 5فلسطینی در غزه 
بی‌خانمان و بیش از 60درصد از ساختمان‌های 

این منطقه ویران شده است.

79 بار وتو طی 25 سال

جنگ غزه؛ گواه فلج‌شدن شورای امنیت 
لولا داسیلوا، رئیس‌جمهور برزیل

سازمان ملل و شورای امنیت اعتبار خود را به‌تدریج از دست می‌دهند. این ضعف 
نتیجه اقدامات اعضای دائمی آن است که از جنگ‌های غیرمجاز حمایت کرده یا با 
روش‌های مختلف تلاش دارند تا ساختارهای سیاسی در اقصی‌نقاط جهان را تغییر 
دهند. فلج شدن شورای امنیت روشن‎ترین دلیلی است که ثابت می‌کند این نهاد نیازمند اصلاحات آنی 
است. شورای امنیت برای حفظ کارایی و اثربخشی خود در جهان امروز نیازمند اصلاحات بنیادین است.

وتوی واشنگتن و همدستی در قتل‌عام غزه 
اوِرِلِ بنوا، مدیر اجرایی سازمان پزشکان بدون مرز

آمریکا با استفاده از حق وتو در این قطعنامه، به‌تنهایی در برابر بشریت ایستاده است. 
وتوی آمریکا در تضاد شدید با ارزش‎هایی است که ادعا دارد از آن حمایت می‌کند. با 
ادامه حمایت‌های دیپلماتیک و ارسال تسلیحات به تل‌آویو برای هدف تداوم حملات 
جنایتکارانه به نوار غزه، آمریکا نشان داد که قوانین بین‎المللی بشردوستانه تا چه حد می‌تواند به‌طور 
انتخابی اجرا شود. وتوی آمریکا نشان داد زندگی برخی از مردم جهان از نظر واشنگتن کمتر از زندگی 

دیگران اهمیت دارد. کاخ سفید با این وتو به‌طور رسمی همدست قتل‌عام در نوار غزه است.

وتوی آمریکا به مثابه فروپاشی نظم فعلی جهان
جیسون لی، مدیر سازمان نجات کودکان در سرزمین‌های اشغالی 

اگر شورای امنیت سازمان ملل نمی‌تواند به ماموریت خود برای ترویج صلح، 
امنیت و احترام به حقوق بشر و قوانین بین‎المللی پایبند باشد، پس این 
سیستم در حال شکست است. با قطعنامه یا بدون قطعنامه، کودکان حق 
دسترسی به آب، غذا و سرپناه دارند و باید مورد حمایت واقع شوند. وقتی شورای امنیت سازمان 
ملل نمی‌تواند بر سر درخواست برای احترام به این حقوق به توافق برسد و با وجود قتل‌عام‌های 

فجیع هیچ اتفاقی نمی‎افتد، یعنی نظم جهانی مبتنی بر قوانین فعلی در حال فروپاشی است.

شورای امنیت به جای راه‌حل، به مشکل تبدیل شده است 
دنیس فرانسیس، رئیس هفتاد‌وهشتمین مجمع عمومی سازمان ملل )2023(
ما باید فورا سازمان ملل را مطابق با چالش‌های جهان امروز اصلاح کنیم. 
زمانه تغییر کرده و سازمان ملل باید در این چارچوب تغییر کند. ما باید مجمع 
عمومی سازمان ملل و شورای امنیت سازمان ملل را اصلاح کنیم. اگر این کار 
را نکنیم، شورای امنیت سازمان ملل به جای راه‎حل، خود به مشکل تبدیل خواهد شد؛ هشداری 
که به‌نظر می‎رسد با رأی مخالف اخیر آمریکا علیه قطعنامه درخواست برقراری آتش‌بس در غزه 

محقق شده است.

برشی از تاریخچه وتوهای واشنگتن در حمایت از تل‌آویو
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تاریخ حق وتو در خدمت اسرائیل 
در 20آوریل همین سال، حادثه هجوم به 
مسجد الاقصی و محکومیت آن، توسط 
آمریکا وتو می‌شود؛ حملاتی که به شهادت و زخمی و آواره شدن 
بسیاری از سوری‌ها و ساکنان قدس می‌انجامد. سال1983 و 
کشتار بی‌رحمانه صبرا و شتیلا، مورد محکومیت همه دنیا قرار 
گرفت و می‌رفت با محکومیت جهانی، مانعی مقابل اسرائیل برای 
این جنایت‌های بی‌رحمانه شکل بگیرد اما باز آمریکا مانع می‌شود، 
آن هم با حق وتو.  در سال1986 که چند سالی است اسرائیل، 
لبنان را اشغال کرده و جنایت‌های زیادی را مرتکب می‌شود، 
اما قلدرانه ایستاده و هل من مبارز می‌طلبد، باز محکومیت این 
تجاوز، توسط آمریکا وتو می‌شود. در 1987، همزمان با انتفاضه 
اول سنگ فلسطینی‌ها، سیاستی را اسرائیلی‌ها دنبال می‌کنند با 
نام مشت آهنین و شکستن استخوان بچه‌های فلسطینی؛ همان 
فرزندانی که اصلی‌ترین عامل این انتفاضه به‌حساب می‌آمدند. 
ماشین کشتار اسرائیل را که شورای امنیت بنا بر توقفش داشت، 
باز آمریکا، ترمزش را برید؛ با حق وتو. همین وتو در سال1988 
در انتفاضه دوم به‌عینه تکرار شد و دست اسرائیل را برای جنایات 
بیشتر باز کرد. علاوه بر این، ترور یکی از سیاست‌های دائمی رژیم 
صهیونیستی است. شیخ احمد یاسین، مؤسس جنبش مقاومت 
اسلامی و بسام الشکعه، شهردار نابلس دو نفری هستند که بنا بود 
ترورشان توسط اسرائیل با قطعنامه شورای امنیت، محکوم شود 
که مجددا آمریکا مقابل آن ایستاد و در عمل مجوزی برای این 
ترورها برای این رژیم آدمکش صادر کرد. یک فقره از ثمرات این 
وتو، شهادت دانشمندان هسته‌ای ما کف خیابان‌های تهران بود. 
پس از قرارداد اسلو و به‌رغم بندهای آن، اسرائیل غزه را همچنان 
در اشغال دارد و حاضر به عقب‌نشینی نیست. 5اکتبر2004 
واشنگتن با استفاده از وتو، قطعنامه شورای امنیت درباره 
درخواست توقف تجاوز اسرائیل به شمال نوار غزه و عقب‌نشینی 
از آن را لغو کرد.2006مجددا این ماجرا با تجاوز مکرر اسرائیل به 
غزه شکل گرفت و باز هم داستان وتوی آمریکا نگذاشت اسرائیل 
محکوم شود. این موارد از وتوی آمریکا به نفع صهیونیست‌ها در 
موضوعات مختلف، بسط یدی برای اسرائیل ایجاد کرده تا بتواند 
به جنایات خود با خیال راحت ادامه دهد. اما این تراژدی با همت 

ملت‌ها و دولت‌های آزاده پایان خواهد یافت.

ادامه از 
صفحه اول

انزوای خارجی و داخلی آمریکا 
سال گذشته همین ایام در میانه اغتشاشات بود که رهبر حکیم ما 
گفت: »علائم زیادی وجود دارد که نظم کنونی جهان دارد تغییر 
پیدا می‌کند و نظم جدیدی بر جهان حاکم خواهد شد...خط اساسی 

اول عبارت است از انزوای آمریکا.«)۱۴۰۱٫۸٫۱۱(
حالا این خبر را ببینید که برای نخستین‌بار در تاریخ، دبیرکل 
سازمان ملل برخلاف میل آمریکا و اسرائیل پیشنهاد آتش‌بس 
فوری را به شورای امنیت می‌دهد همه اعضا موافقند حتی انگلیس 
رأی ممتنع می‌دهد و فقط آمریکا مخالف است و وتو هم می‌کند. 
این یعنی چه؟ معنای این اتفاق، مهم است. اصلا طوفان‌الاقصی 
مسئله‌ای در حد اسرائیل و غزه نمانده و یک واقعه در حد منطقه 
نمانده، بلکه یک واقعه مهم جهانی را رقم زده است. در سطح 
قدرت نظامی نه فقط، که امروز کل پایگاه‌های آمریکا در منطقه 
زیر باران راکت‌های مقاومت است؛ باب‌المندب  را یمنی‌ها بسته‌اند 
و اسرائیل به عنوان نماینده تمدن غرب نه فقط از چند جهت زیر 
آتش مقاومت قرار گرفته که حالا در سطح حقوقی از هر جهت 
تحت فشار بین‌المللی است. جالب است که طبق نظرسنجی انجام 
گرفته از سوی مرکز تحقیقات پیو، تنها حدود یک‌سوم آمریکایی‌ها، 
نوع واکنش و پاسخ دولت بایدن به جنگ میان حماس و رژیم 
صهیونیستی را تأیید می‌کنند. به گزارش پولیتیکو، طبق نتایج این 
نظرسنجی از میان رای‌دهندگان جمهوری‌خواه، ۵۱درصدشان 
نوع پاسخ بایدن به این جنگ را تأیید نمی‌کنند؛ درحالی‌که ۲۸ 
درصد دیگرشان واکنش وی را تأیید می‌کنند. این نتایج در بین 
رای‌دهندگان دمکرات‌ با اختلاف بیشتری همراه بوده است؛ به 
این ترتیب که ‌۴۴درصدشان موافق واکنش و نوع پاسخ‌ بایدن به 
جنگ بوده، ۳۳درصد مخالف آن هستند و ۲۲درصد دیگر هم نظر 
خاصی در این رابطه ندارند. از میان گروه جوان شرکت‌کننده در 
این نظرسنجی، تنها ۱۹درصد پاسخ کاخ‌سفید را تأیید کرده‌اند؛ 
درحالی‌که ۴۶درصد دیگرشان مخالف بایدن بوده‌اند. در این میان، 
افراد مسن‌تر مخالفت کمتری در این نظرسنجی از خود نشان 
داده‌اند. ۶۱درصد مردم آمریکا از آتش‌بس دائمی در غزه حمایت 
می‌کنند و تنها 11درصد نمایندگان کنگره خواستار آتش‌بس 
شده‌اند. دقیقا در همین شرایط و در همان روز وتو کردن نظر همه 
جهان، دولت بایدن از کنگره خواست تا با فروش۴۵هزار گلوله 
تانک‌های مرکاوا به رژیم صهیونیستی موافقت کند. این انزوای 
حاکمان آمریکا در داخل آمریکا نیز مهم است که دیده شود. زاویه 
گرفتن اروپا از آمریکا هم خیلی مهم است. بلژیک و اسپانیا خیلی 
زودتر این فاصله را اعلام کرده بودند؛ اینکه نهادهای بین‌المللی 
همگی همداستان شده‌اند در مخالفت زبانی، نشان‌دهنده فشار 
عجیب افکار عمومی است. این مسیر راه تنفس اسرائیل در منطقه 
را می‌گیرد. این غیر از احساس »ناامنی« برای سکولارهای یهودی 
و احساس »ناامیدی« برای مذهبی‌های صهیونیست است. این غیر 
از برملا شدن ضعف‌های راهبردی اسرائیل در منطقه است. این 
ترک در نظام استکباری دنیاست. به لحاظ نرم‌افزاری این وقایع 
نشان می‌دهد ساختار حقوقی دنیا براساس اراده عمومی شکل 
گرفته است یا استکبار؟ حاکم مطلق دنیا چه‌کسی است؟ منافع 
چه‌کسی ملاحظه می‌شود؟ اما به جز این در صحنه مبارزه سخت 
نیز حالا راحت می‌شود مشاهده کرد چگونه آمریکا توسط جبهه 
مقاومت در گوشه رینگ قرار گرفته است. این قدرت خون است 
که بالاتر از قدرت شمشیر مقاومت کار می‌کند. پیش از این نیز 
یک‌بار دیگر ایران در ماجرای برجام، آمریکا را در وضعیت انزوا قرار 
داد؛ درحالی‌که داعش نابود شده بود؛ وقتی ترامپ که فهمیده بود 
چطور توسط تدبیر ایرانی سرکار رفته، زیر قرار برجام زد، در وضعیت 
انزوا قرار گرفت. انزوای آمریکا در منطقه به خروج آمریکا از منطقه 
سرعت داد؛ چه از عراق، چه افغانستان و چه دیگر مناطق. امروز دیگر 
رهبر حکیم ایران نیست که آمریکا را یک طرف درگیری می‌داند و نه 
داور بی‌طرف، بلکه کل دنیا تماشا می‌کند جنگ کل جبهه مقاومت 
را با آمریکایی که مجبور شده جنایتکار بودن خود را علنی کند. این 
اتفاقات بسیار مهم و فوق راهبردی است. صحنه تاریخ به سرعت در 
حال ویرایش شدن است. هر چه این جنگ ادامه پیدا کند، این تغییر 

و تحولات بنیادین در عالم جدی‌تر خواهد شد. باید آماده‌تر شد.

علی مهدیان،  استاد دانشگاه
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نمایشگاه جامع تربیت و آموزش ارتش
نخستین نمایشگاه جامع تربیت و آموزش ارتش جمهوری اسلامی ایران با عنوان »از نیروی 
انسانی تا سرمایه انسانی« با حضور سردار محمدباقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 

افتتاح شد./ عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی ارتش

این روزها روابط تهران – دمشق بیش از هر زمان دیگری 
درحال گسترش است و دوطرف از عزم لازم به ‌منظور گسترش 
همکاری‌ها در حوزه‌های مختلف برخوردارند؛ رویکردی که 

یکی از آخرین نمودهای آن، سفر نخست‌وزیر سوریه به تهران 
و امضای اسناد همکاری جدید میان 2 کشور است.در روزهای 
میانی اردیبهشت‌ماه1402و به‌دنبال سفر رئیس‌جمهور ایران 
به دمشق، روابط دوطرف وارد مرحله نوینی شد و اکنون با بروز 
تحولات اخیر در منطقه و سرزمین‌های اشغالی، تهران و دمشق 
درحال استحکام‌بخشی بیش‌ از پیش به مناسبات راهبردی 
دوجانبه هستند. در چنین شرایطی هم است که »حسین 

عرنوس«، نخست‌وزیر سوریه صبح شنبه در مجموعه سعدآباد 
تهران مورد استقبال محمد مخبر، معاون ‌اول رئیس‌جمهور ایران 
قرار گرفت. امضای اسناد همکاری جدید و پیگیری توافق‌های 
گذشته سران 2کشور در حوزه‌های مختلف، در کنار رایزنی 
درباره تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، به‌ویژه وضعیت جاری در 
سرزمین‌های اشغالی، از مهم‌ترین محورهای سفر نخست‌وزیر 

سوریه به تهران بود.

در شرایطی که در جریان سفر اردیبهشت‌ ماه 
گذشته رئیسی به دمشق، دوطرف علاوه‌ بر 
برنامه جامع همکاری‌های راهبردی و بلندمدت 
ایران و سوریه، ۱۴سند همکاری دیگر در 
حوزه‌های مختلف به امضا رسانده بودند، اکنون 
با حضور مقام ارشد سوری در تهران، دوطرف 
6سند همکاری تازه نیز به امضا رساندند؛ اسنادی 
که حوزه‌های متنوعی را دربرمی‌گیرد. علاوه‌ بر 
این، یادداشت تفاهم پانزدهمین نشست کمیته‌ 

عالی مشترک ایران و سوریه نیز از سوی مخبر و 
عرنوس امضا شد. »پیوست اصلاحی موافقتنامه 
تجارت آزاد میان 2 کشور«، »سند همکاری‌های 
گردشگری«، »سند همکاری در زمینه آثار 
باستانی و موزه«، »سند همکاری‌های وزرشی«، 
»سند همکاری میان کتابخانه‌های ملی 2 
کشور« و »سند همکاری‌های بانکی« اسنادی 
بود که از سوی مقام‌های عالی‌رتبه دوطرف به 

امضا رسید.

10دستاورد تازه در مناسبات تهران - دمشق
ایران و سوریه 6سند همکاری جدید در حوزه‌های مختلف به امضا رساندند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

    تعیین 5کارگروه برای پیگیری توافق‌ها و 
تفاهمنامه‌های امضا شده بین 2 کشور

   توافق بر ایجاد کشتیرانی منظم و توسعه 
حمل‌ونقل میان ایران و سوریه

   صفر شدن تعرفه تجاری میان 2کشور
   توافق به ‌منظور استفاده از ارزهای

 ملی در تعامات اقتصادی دوجانبه و 
دلارزدایی

    ایجاد مناطق آزاد مشترک

   تقویت هم‌افزایی جریان‌های مقاومت 
   انسجام‌بخشی به رویکردهای جبهه 
مقاومت با توجه به تحولات در سرزمین‌های 

اشغالی
    توافق برای بازسازی کارخانه‌های 
آسیب دیده سوریه از سوی شرکت‌های ایرانی

    صدور خدمات فنی و مهندسی به سوریه
    توسعه همکاری‌های دوجانبه در بخش 

کشاورزی

دستاوردهای ویژه سفر20سند همکاری طی 8ماه

پرونده فساد 3.5میلیارد دلاری 
واردات چای که به صدر اخبار در چند 
روز گذشته تبدیل شده است، تبدیل 
به سوژه‌ای برای رسانه‌های معاند و 
برخی افراد در داخل کشور شده است 
تا بگویند فساد سیستماتیک است، اما 
شواهد و یافته‌ها نشان می‌دهد دولت 
فعلی از ابتدای کار به‌عنوان مهم‌ترین 

کاشف در امر فساد عمل کرده است.

چرا فساد در دولت سیزدهم سیستماتیک 
نیست؟

در پرونده فساد چای، دولت سیزدهم هم 
فساد را کشف و هم مدیران مربوطه را تا 
بالاترین سطوح برکنار کرده و از سوی دیگر 
پرونده انحراف ارزی را برای رسیدگی و 
صدور حکم در اختیار دستگاه قضایی قرار 
داده است؛ این در حالی است که اگر فساد 
در دولت یا حکومتی سیستماتیک باشد، 
تمامی راه‌های نفوذ برای انتشار اخبار فساد 
از بین خواهد رفت و تقریبا تا زمانی که دولت 
یا حکومت مورد نظر حین حیات باشد، 
اجازه انتشار اخبار فساد از سوی مدیران و 
مسئولان مربوطه صادر نخواهد شد؛ چراکه 
درصورت انتشار مشروعیت و محبوبیت آنها 
نابود می‌شود یا تا حد بسیار زیادی کاهش 
پیدا خواهد کرد.حتی در موضوع افشای 
پرونده فساد چای نیز قطعا دولتمردان 
پیش از افشای این فساد، پیش‌بینی لازم 

را کرده بودند که برخی افراد و رسانه‌های 
داخلی و خارجی معاند از این موضوع کمال 
سوءاستفاده را خواهند برد تا دولت سیزدهم 
را به انجام فساد سیستماتیک یا ناکارآمدی 
آن در کشف و برخورد با فساد متهم کنند؛ 
اتفاقی که در چند روز اخیر نیز شاهد آن 
بوده‌ایم. اما همانطور که سیدابراهیم رئیسی 
در سفر اخیر خود به استان البرز گفته است، 
دولت سیزدهم و رئیس آن در برخورد با فساد 

به هیچ فرد یا نهادی رحم نخواهد کرد.

اقدامات رئیسی در مبارزه با فساد
   انتشار فهرست ابربدهکاران

   حذف زمینه‌های سوءاستفاده در 
دستگاه‌های صادرکننده مجوز کسب‌وکار

   مقابله هدفمند با قاچاق کالاهای دارای 
اولویت

   اصلاح دستورالعمل مدیریت سوخت 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی

   مقابله هدفمند با قاچاق کالاهای 
اولویت‌دار

   پرداخت مستقیم اعتبارات بودجه به 
ذینفع نهایی

   راه‌اندازی پروژه ایجاد سامانه رصد منابع 
عمومی

  کاهش تعداد حساب‌های دستگاه
  انتشار صورت مالی شرکت‌های دولتی 

برای نخستین‌بار
 سامانه یکپارچه اطلاعات شرکت‌های 

دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی
   تجهیز حسابرسان با ابزارهای فناوری

   هوشمندسازی و ارتقای شفافیت اطلاعات 
اموال تملیکی

چرا فساد سیستماتیک نیست؟

عکس نوشت

خبرسازان

تیتر خبر

جبهه حق حتما پیروز است
سردار محمدباقری، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح با تأکید بر اینکه جبهه 
حق حتما پیروز خواهد بود، گفت: به‌نفع 
رژیم‌صهیونیستی است که دست از 
جنایت بردارد و فلسطینیان از هر دین و 

آیین، خودشان برای سرنوشت‌شان تصمیم بگیرند. / تسنیم

احتمال انفجار غیرقابل کنترل در وضعیت منطقه
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در 
گفت‌وگوی تلفنی با آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان‌ملل گفت: تا زمانی که آمریکا از 
جنایات رژیم‌صهیونیستی حمایت می‌کند، 
احتمال انفجار غیرقابل کنترل در وضعیت 

منطقه وجود دارد. / پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت امورخارجه

واکنش ایران به وتوی آمریکا
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
در واکنش به اقدام آمریکا در وتوی مجدد 
قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل گفت: 
آمریکا بار دیگر ثابت کرد عامل اصلی در 
کشتار غیرنظامیان فلسطینی، به‌ویژه 

 زنان و کودکان و تخریب زیرساخت‌های حیاتی در غزه است. 
/ پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت امورخارجه

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  غلامعلی کوهساری، نماینده رامیان و آزادشهر در 
مجلس، از سفر رئیس‌جمهور به استان گلستان در اواخر 

آذرماه خبر داد.
  اعضای مجمع نمایندگان استان اصفهان با غلامحسین 

محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه دیدار کردند.
  با حکم سردار حسین سلامی، فرمانده‌کل سپاه‌پاسداران، 
سردار مرتضی کشکولی، فرمانده سپاه حضرت ابوالفضل)ع( 
استان لرستان به‌عنوان فرمانده قرارگاه صاحب‌الزمان)عج( 

سپاه پاسداران منصوب شد.
  امیر حبیب‌الله سیاری، معاون هماهنگ‌کننده ارتش 
اعلام کرد ایران با تلاش متخصصان داخلی، به تولید انبوه 

انواع ناوشکن و زیردریایی رسیده‌ است.
  غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل در 
دیدار با دادستان کل کشور، خواستار اختصاص شعب 
خاص برای رسیدگی به جرائم مرتبط با پدافند غیرعامل 

شد.
  سید احمدرضا دستغیب، رئیس دیوان محاسبات از 
رصد لحظه‌ای و برخط همه حساب‌ها و گردش‌های مالی 

دستگاه‌های اجرایی خبرداد.
  زهرا ارشادی، معاون نمایندگی ایران در سازمان ملل 
تأکید کرد که جمهوری‌اسلامی خواستار توقف فوری تجاوز 

به غزه و حمایت‌های نظامی از رژیم اسرائیل است.
  علی غلامپور، سفیر جدید ایران در کنیا در دیدار با 
رئیس‌جمهور این کشور استوارنامه خود را تقدیم وی کرد.

تا انتخابات

استعلام شورای ‌نگهبان از هیأت
 نظارت بر رفتار نمایندگان 

سخنگوی هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان گفت: 
شورای‌نگهبان در بررسی صلاحیت کاندیداهای 
انتخابات مجلس، از هیأت نظارت بر رفتار 
نمایندگان استعلام می‌گیرد. موسی غضنفرآبادی 
افزود: پرونده‌های هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان 
2 نوع است؛ یک نوع پرونده‌هایی است که به دادگاه 
و دادسرا رفته و از دادگاه استعلام صورت می‌گیرد 
و جواب می‌دهد. نوع دیگر مربوط به پرونده‌هایی 
است که منجر به دادن تذکراتی ازسوی این هیأت 
می‌شود که بعضی از آنها مهم بوده و بعضی دیگر 

خیلی اهمیت ندارد. / ایسنا

پیش‌بینی تأیید صلاحیت ۷۰درصدی
 نمایندگان فعلی 

سیدجواد حسینی کیا، عضو کمیسیون صنایع 
مجلس با بیان اینکه پیش‌بینی می‌کنم 70درصد 
از نمایندگان فعلی مجلس تأیید صلاحیت 
شوند، گفت: احتمالا 50درصداز نمایندگان 
فعلی مجلس نیز بتوانند در مجلس دوازدهم 
حضور داشته باشند. البته در حوزه‌های انتخابیه 
کوچک با توجه به اینکه تغییر و تحولات منوط 
به عملکرد نماینده‌هاست تا رویکردهای سیاسی 
آنان، پیش‌بینی من این است که تغییرات دراین 
حوزه‌ها بیشتر باشد. وی با دفاع از عملکرد 
مجلس یازدهم اضافه‌کرد: این مجلس توانست 
ریل‌گذاری‌های بهتری برای رفع مشکلات مردم 

داشته باشد. / تسنیم

آمادگی نیروهای‌مسلح  درزمان وقوع بلایای‌ طبیعی 
نیروهای مسلح برنامه‌ریزی‌های مفصلی  در سطوح مختلف برای امدادرسانی در هنگام وقوع بلایای ‌طبیعی انجام 
داده‌اند. امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع در این‌باره اظهارکرد: نیروهای مسلح پیش‌بینی‌های گسترده‌ای در 

حوزه تحقیقاتی و تجهیزاتی داشته‌اند و در این زمینه پای‌کارند. / مهر

گام‌های موفق برای جذب نخبگان
بنیادملی نخبگان، به‌عنوان دستگاهی حاکمیتی، درحال برداشتن گام‌های مثبت درمسیر شناسایی و جذب 
نخبگان است. فرشاد سلیمانی، سرپرست معاونت توسعه و مدیریت این بنیاد با اشاره به معرفی 1300نخبه به 

بخش‌خصوصی، از تکمیل پرونده ۲۸۰نخبه برای استخدام دولتی خبرداد. / ایرنا

 
اسیر کردن افراد عادی که در شمال غزه در 
خانه‌هایشان مانده‌اند،کاملاً ثابت می‌کند 
که داعش یکی از شعبه‌های اسرائیل بوده.

 
 آمریکاییا برای چندمین‌بار قطعنامه 
آتش بس رو وتو میکنن و جان کربی هم 
بدون اینکه خنده‌اش بگیره میگه هیچ 
کشوری به اندازه ما نگران مردم فلسطین 
نیست!! ۱۵۰۰۰ بمب ،۵۷۰۰۰ گلوله‌جنگی 
اینها فقط بخشی از کمک های نظامی شما 
برای کشتار مردم فلسطین به اسرائیله 

جامعه بین الملل دروغی بیش نیست!

 
 آمریکا قطعنامه سازمان ملل برای 
آتش بس فوری در غزه را #وتو کرد. اگر وتو 
نمی‌کرد باید شک می‌کردیم؛هدفشون 
آشوب در منطقه است و این نشانه ضعف 

و افول آمریکاست...

 
ابوغریب، گوانتانامو، داعش و اینک غزه

 وقتی کارفرمای همه یکی باشه نتیجه کار 
هم یکی میشه!

جنایت‌های رژیم صهیونیستی در روزهای اخیر، 
حاکی از شباهت بسیار زیاد این رژیم با گروه‌های 

تکفیری نظیر داعش است.

ایالات متحده برای سومین بار قطعنامه شورای 
امنیت  جهت آتش بس فوری در غزه را وتو کرد.

@shirazi332

@faeze1990

@r_tashakoriiii

@A_nezhadrajab

محمد شیرازی

فائزه طلایی

سیده راضیه تشکری

علی

امیررضا قشقاییگزارش2
روزنامه‌نگار
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بازار

آمار

معاملات مشکوک به پولشویی در بورس شناسایی می‌شود
هادی خانی، رئیس مرکز اطلاعات مالی وزارت اقتصاد گفت: شاخص‌ها و معیارهای معاملات مشکوک به مسئولان بازار 
سرمایه و بورس ابلاغ شده و همکاری خوبی در حال انجام است. البته این معیارها به حوزه‌های بیمه، بانک و مالیات هم 

ابلاغ شده‌ و این نهادها براساس معیارهای اعلام شده، گزارش‌های معاملات را به مرکز اطلاعات مالی اعلام می‌کنند.

 طرح پاداش کم‌مصرف‌های گاز در حال اجراست
طبق مصوبه دولت درباره پاداش صرفه‌جویی، اگر مشترکان در بازه زمانی ۱۶ آذر تا ۱۵ اسفندماه در مقایسه 
با دوره مشابه سال پیش ۱۰ تا ۳۵درصد کمتر مصرف کنند، از پاداش بیش از ۱۰برابر قیمت متوسط ۳پله 

نخست بهره‌مند می‌شوند. 

الزام بیمه‌گران به پرداخت افت قیمت خودروهای تصادفی
  درصورت رأی مثبت مجلس، شرکت‌های بیمه‌ به پرداخت افت قیمت خودروهای تصادفی ملزم می‌شوند

گزارش شور دوم کمیسیون 
اقتصادی درباره لایحه اصلاح 
ماده 8قانون بیمه اجباری 
خسارات وارد شده به شخص 
ثالث در اثر حوادث ناشی از 
وسایل نقلیه، در دستور کار این 
هفته نمایندگان مجلس قرار 
دارد. انتظار می‌رود درصورت 
تصویب این لایحه 2مطالبه اصلی 
بیمه‌گذاران پاسخ داده شود. این 
دو مطالبه یکی برداشته شدن 
موضوع سقف پرداخت خسارت 
براساس قاعده خودروهای 
متعارف یا غیرمتعارف است و 
دیگری هم پرداخت خسارت افت 
قیمت خودروها در تصادف‌های 
رانندگی. به گزارش همشهری، 
این لایحه در 5شهریور سال 
1399تقدیم مجلس شده 
و اکنون کمیسیون اقتصادی 
مجلس گزارش نهایی خود را 
آماده ارائه در صحن علنی مجلس 
کرده و هدف دولت از ارائه لایحه 
یادشده، جبران خسارت تمام 
خودروها ازجمله خودروهای 
غیرمتعارف و گران‌قیمت تا 
سقف تعهدات شرکت‌های 
بیمه در بیمه‌نامه شخص ثالث و 
جلب رضایتمندی بیمه‌گذاران 
و زیان‌دیدگان عنوان شده است.

از سوی دیگر تعدادی از 
نمایندگان مجلس در 9اسفند 
سال 1400طرح جداگانه‌ای را به 
مجلس ارائه داده‌اند که موضوع 
آن پرداخت خسارت افت قیمت 
خودروهای تصادفی است و باید 
دید این هفته درصورت بررسی 
پرونده اصلاح قانون بیمه شخص 
ثالث، 2گره ایجاد شده برای 
ایفای حقوق قانونی بیمه‌گذاران 

همزمان باز خواهد شد یا نه؟
  باید دید آیا این تغییر در قانون 
بیمه شخص ثالث به ‌معنای دادن 
مجوز به شرکت‌های بیمه‌گر 
برای گرفتن حق بیمه بیشتر 
خواهد بود یا اینکه آنها بدون 
دریافت پول اضافه باید خسارت 

زیان‌دیدگان را بپردازند؟

یک‌چهارم پروازها با تأخیر پریدند
براساس آمارهای مرکز اطلاعات و آمار شرکت فرودگاه‌ها و 
ناوبری هوایی کشور، مهر امسال ۲۴درصد پروازهای خروجی 
تأخیر داشتند و متوسط زمان تأخیر پرواز ایرلاین‌ها به ۸۴دقیقه 
رسید. به گزارش همشهری، تأخیر پرواز یکی از حواشی قدیمی 
صنعت هوایی ایران است که بسیاری از آنها به‌واسطه ایمن‌سازی 
هواپیما رخ می‌دهد و در ادامه به‌واسطه کمبود ناوگان و فعالیت 
هواپیماهای موجود در پروازهای متوالی، تأخیر در هر پرواز می‌تواند 
زمینه‌ساز بروز تأخیر در سایر پروازهای یک هواپیما شود.  در جدول 
منتشرشده شرکت فرودگاه‌ها، نام ۲۳شرکت هواپیمایی فعال 
‌آمده است که در مهرماه سال ۱۴۰۲، درمجموع ۱۲هزار و ۹۹۶
پرواز انجام داده‌اند و ۳۱۱۴پرواز با تأخیرهای بیشتر از ۳۰ دقیقه 
داشته‌اند؛ میزان تأخیر پروازهای خروجی تأخیردار، ۲۶۱هزار و 
۶۱۲دقیقه معادل ۴۳۶۰ساعت و ۱۸۱روز بوده که ۲۴ درصد 
پروازها را شامل می‌شود؛ در شهریورماه نیز ۲۴درصد پروازها 
تأخیر بیش از ۳۰دقیقه داشتند. متوسط زمان تأخیر پروازهای 
تأخیردار در مهرماه به ۸۴دقیقه رسیده است؛ درحالی‌که متوسط 
زمان تأخیر پروازهای تأخیردار در شهریورماه ۸۱دقیقه بود و این 
حاکی از افزایش ‌3درصدی نسبت به‌ماه گذشته است. در این میان 
ایرلاین‌های ایرتور با ۱۲۶، یزدایر با ۱۲۰، چابهار با ۱۱۹ و اروان با 

۱۰۴دقیقه متوسط تأخیرهایشان بیشتر از ۱۰۰دقیقه بود. 

دلایل اعلام جرم شورای رقابت 
علیه 13نهاد

سخنگوی شورای رقابت روز گذشته گفت: شورای رقابت در مصوبه 
۵۵۱ خود در اسفند ۱۴۰۱، ۱۳ نهاد، صندوق و سازمان را به‌دلیل 
ارائه نکردن اطلاعات و شفافیت اقتصادی مجرم شناخته و علیه‌شان 

در شعب مختلف دادگاه اعلام جرم کرده است.
به گزارش همشهری، نمایندگان مجلس در سال 1398با طرحی 
موافقت کردند که براساس آن با مدیران شرکت‌های شبه‌دولتی که 
اطلاعات مالی‌شان را منتشر نمی‌کنند، برخورد شود. متن اصلی این 
قانون مشتمل بر این موضوع بود که همه شرکت‌های شبه‌دولتی باید 
اطلاعات مالی و اقتصادی‌شان را به سازمان بورس ارائه و در سامانه 
کدال منتشر کنند. این طرح ابتدا در سال 1393تصویب شده بود اما 
به‌دلیل اینکه هیچ نهادی حتی یک خط اطلاعات منتشر نکرده بود در 
سال 1398دوباره مورد بازنگری قرار گرفت وکلمه مکلف هم به متن 
این قانون اضافه شد. در مصوبه سال 1398مجلس تأکید شد چنانچه 
شرکت‌های شبه‌دولتی که از آنها در متن قانون با نام مؤسسات و 
نهادهای عمومی غیردولتی یاد می‌شود اطلاعات مالی و اقتصادی‌شان 
را به سازمان بورس ارائه نکنند در مرحله اول از ارائه خدمات ثبتی 
محروم و بعد از آن با جرائم مالی سنگین مواجه می‌شوند. قانون 
همچنین تأکید کرده اگر در جریان این مراحل مدیران شرکت‌ها بار 
دیگر اطلاعات مالی‌شان را منتشر نکنند حساب‌های بانکی کل اعضای 
هیأت مدیره شرکت متخلف مسدود و از کار منفصل خواهند شد. 
سازمان بورس هم مکلف شده بود این قانون را با جدیت تمام اجرا کند. 
طبق قانون این شرکت‌ها در 6گروه شامل نهادهای نظامی و انتظامی، 
صندوق‌های بازنشستگی، خیریه‌ها، آستان‌های مقدس و مؤسسات 
وقفی و بقاع متبرکه طبقه‌بندی شده‌اند. با وجود تصویب این قانون و 
ارائه ضمانت‌های اجرایی لازم برای آن باز هم شرکت‌های شبه‌دولتی 
حاضر به انتشار اطلاعات‌شان نیستند و به غیراز برخی نهاد‌های 
عمومی تعداد زیادی از این شرکت‌ها هنوز اطلاعات مالی‌شان را ارائه 
نکرده‌اند.بررسی‌ها همچنین نشان می‌دهد آن دسته از شرکت‌هایی 
هم که اطلاعات مالی‌شان را منتشر کرده‌اند، صرفا اطلاعاتی را ارائه 
کرده‌اند که از کیفیت گزارشگری بسیار پایینی برخوردار است.  در 
چنین شرایطی شورای‌عالی نظارت بر اجرای اصل ۴۴، سال گذشته 
یک کمیته‌ نظارتی و قضایی با عضویت سازمان بازرسی، دادستانی کل 
کشور، وزارت دادگستری، دیوان محاسبات و سازمان بورس تشکیل 
داد و به پیشنهاد این کمیته مقرر شد علیه شرکت‌هایی که به قانون 
عمل نمی‌کنند اعلام جرم شود. وظیفه اجرایی این کار بر عهده شورای 
رقابت گذاشته شد و حالا آنطور که سپهر دادجوی ‌توکلی سخنگوی 
شورای رقابت اعلام کرده این شورا کار اعلام جرم علیه شرکت‌های 

متخلف را آغاز کرده است.

مشخصات محصول
قیمت هر کیلوگرم  )به تومان(

۷۰۰.۰۰۰                          جگر سیاه گوسفندی

۲۸۰.۰۰۰                                          جگر سفید گوسفندی )هر عدد(

۴۹۰.۰۰۰                          جگر سیاه گوساله

۲۵۰.۰۰۰                          جگر سفید گوساله

۷۰۰.۰۰۰                          دل و قلوه گوسفندی

۳۹۰.۰۰۰دل و جگر گوسفندی )دست کامل(

۴۹۰.۰۰۰                          دل و قلوه گوساله

بازار تایر صف ندارد
 رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک: عرضه لاستیک بدون هیچ 
کمبودی در جریان است و بازار لاستیک به سمت تعادل می‌رود

20 تا 30درصد کاهش قیمت 
رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک تهران درباره وضعیت کنونی قیمت 

تایر در بازار نیز گفت: با اعلام توزیع 700هزار حلقه لاستیک از طریق نمایندگی‌ها، 
قیمت‌ها بین 500 تا 700هزار تومان پایین آمده و بخش زیادی از کمبودها برطرف شده است؛ 

به‌طوری‌که ما پیش از آن در 3سایز 15، 14 و 13 کمبود داشتیم که در حال حاضر کمبود در سایز15 به‌طور 
کلی برطرف شده و کمبود در سایزهای 14 و 13 هم با توجه به واردات و همکاری تولیدکننده‌ها و عرضه بیشتر به‌زودی 

پوشش داده می‌شود. به‌گفته این مقام صنفی بازار، از ابتدای سال تاکنون بازار لاستیک شاهد 20 تا 30درصد کاهش قیمت بوده است. 
وی با بیان اینکه قیمت واقعی لاستیک چیزی است که واحد صنفی می‌گوید، از بیان قیمت بازار تایرهای پرتقاضا خودداری کرد و گفت: آنچه از 

قیمت لاستیک در سایت‌ها و پلتفرم‌ها عنوان می‌شود حداقل 20 تا 30درصد بالاتر از قیمت واقعی است. آل‌سارا روند واردات تایر را نیازمند سرعت عمل بیشتر 
 دانست و ابراز امیدواری کرد که با افزایش تحویل تولیدات کارخانه‌ها به واحدهای صنفی و تسریع روند توزیع لاستیک‌های وارداتی، سیر کاهش قیمت ادامه پیدا کند.

وضعیت نشست‌وبرخاست پروازها در مهرماه

داستان پیچیده افت قیمت خودرو
براساس قانون فعلی بیمه شخص ثالث، زیان‌دیده‌ای که دارای خودروی غیرمتعارف باشد، نمی‌تواند پس از مراجعه به شرکت 
بیمه و دریافت خسارت به شخص مقصر حادثه مراجعه کند و خواستار دریافت خسارت ناشی از افت ارزش خودرو شود، اما 
در عمل شکایت‌های زیادی در محاکم قضایی مطرح و باعث ایجاد اختلاف بین راننده مقصر حادثه و زیان‌دیده شده که برخی 
محاکم قضایی برخلاف قانون، حکم به محکومیت مقصر حادثه داده‌اند و آنها را به پرداخت خسارت افت قیمت خودرو ملزم 
کرده‌اند. مرکز پژوهش‌های مجلس با اشاره به طرح پیشنهادی نمایندگان می‌گوید: به‌نظر می‌رسد که این ابهام و اختلاف 
با اصلاح قانون حل خواهد شد، چرا که خسارت‌های ناشی از افت قیمت وسیله نقلیه هم در حکم خسارت‌های مالی قلمداد 
می‌شود و افراد خسارت‌دیده می‌توانند به شرکت‌های بیمه‌گر طرف قرارداد مراجعه کنند و خسارت ناشی از افت ارزش خودروی 

خود را دریافت کنند و دیگر قاعده خودروی غیرمتعارف هم به شرکت‌های بیمه اجازه بهانه‌گیری را نخواهد داد.

حل معمای خودروهای گران‌قیمت
معمای خودروهای گران‌قیمت و به ‌اصطلاح غیرمتعارف درصورت تصویب لایحه پیشنهادی دولت حل خواهد شد، چرا که در 
خسارات وارده به‌خودروهای غیرمتعارف بالای 600میلیون تومان در حال حاضر، شرکت‌های بیمه مکلف خواهند شد خسارت 
را تا سقف مندرج در بیمه‌نامه پرداخت کنند و دیگر نمی‌توانند به بهانه غیرمتعارف بودن از ایفای مسئولیت خود شانه خالی کنند. 
مرکز پژوهش‌های مجلس اما با این لایحه مخالف است و آن را تبعیض‌آمیز و مغایر با اصل سوم قانون اساسی می‌داند و می‌گوید: 
اگر این لایحه تصویب شود هزینه شرکت‌های بیمه بیشتر خواهد شد و گذشته از این باعث تبعیض در جبران خسارت برای 
زیان‌دیدگان می‌شود. استدلال بازوی تحقیقاتی مجلس این است که با تصویب این لایحه، اگر دارنده خودرو، بیمه‌نامه اختیاری 
و اضافه تهیه کرده باشد، خسارت بیشتری به خسارت‌دیده از طرف شرکت‌های بیمه‌گر پرداخت می‌شود و کسانی که حق بیمه 

کمتر و تعهد حداقلی را پرداخت کرده‌ باشند، خیالشان راحت است که خسارت آنها را شرکت‌های بیمه پرداخت می‌کند.

قانون چه می‌گوید؟
بر اساس قانون فعلی بیمه شخص ثالث، شرکت‌های بیمه‌گر وسیله نقلیه مسبب حادثه، خسارت مالی وارده به‌ خودروهای 
بالای 600میلیون تومان را صرفا معادل خسارت واردشده به گران‌ترین خودروی متعارف یا همان سقف خسارت 600میلیون 
تومانی پرداخت می‌کنند و خسارت‌دیدگان باید خسارت مازاد را خودشان بپردازند یا بیمه بدنه خودرو خریداری کنند. با این 
حساب کارشناسان ارزیاب خسارت شرکت‌های بیمه هم مکلف هستند در مواردی که قطعات انواع گران‌ترین خودروهای 
متعارف اختلاف قیمت دارند، بالاترین قیمت را ملاک محاسبه قرار دهند  و اگر قطعه خودرو موجود نباشد، قیمت خودروی 
مشابه آن در بازار مبنای پرداخت خسارت خواهد بود. حال باید منتظر ماند و دید آیا نمایندگان به نفع مردم و دارندگان وسایل 

نقلیه تصادفی رأی مثبت می‌دهند یا نه؟ 

جدیدترین قیمت جگر گوسفندی 
و گوساله در میادین

جدیدترین نرخنامه میادین میوه و تره‌بار حاکی از افزایش قیمت 
جگر گوساله و گوسفندی دارد. به گزارش همشهری، براساس 
نرخنامه جدید سازمان میادین میوه و تره‌بار، قیمت انواع آلایش 
دامی نسبت به ماه‌های قبل افزایش یافته است که در این میان، 
قیمت جگر هم بالا رفته است. در حال حاضر، قیمت هر کیلو 
جگر سیاه گوسفندی در میادین میوه و تره‌بار به ۷۰۰هزار 
تومان و قیمت جگر گوساله هم به ۴۹۰هزار تومان رسیده است. 
این در حالی استك ه این محصولات در مغازه‌های سطح شهر 
با قیمت‌های بالاتری عرضه می‌شود. برای مثال، هر کیلو جگر 
گوسفندی در قصابی‌های سطح شهر تهران بالای ۷۵۰هزار 
تومان به فروش می‌رسد و در برخی سوپرهای گوشت آنلاین تا 
۹۰۰ هزار تومان هم فروخته می‌شود. کاهش کشتار گوسفند 
در داخل کشور و افزایش تقاضا برای آلایش دامی ازجمله جگر 
در فصل سرما از دلایل گرانی قیمت این محصولات عنوان 
می‌شود. در جدول زیر، قیمت دل و جگر گوسفندی و گوساله 

در میادین میوه و تره‌بار آمده است.

درحالی‌که در روزهای گذشته 
گزارش‌هایی از مشکلات  بازار 
لاستیک و تشکیل صف برای 
خرید تایر در برخی رسانه‌ها 
منتشر شد، رئیس اتحادیه 
فروشندگان  صنف 
لاستیک، روغن و 
پنچرگیران تهران در 
گفت‌وگو با همشهری، 
بازار لاستیک را رو به 
تعادل توصیف کرد. 
محمدرضا آل‌سارا درباره 
وضعیت کنونی بازار تایر 
گفت: صف خرید فقط در 
شرایطی تشکیل می‌شود 
که عرضه با مشکل مواجه 
باشد، درحالی‌که الان هیچ 
محدودیتی در عرضه لاستیک 
وجود ندارد و 

بازار روزبه‌روز بیشتر به‌سمت عادی‌شدن شرایط 
حرکت می‌کند.

به‌گزارش همشهری، طی روزهای اخیر گزارش‌هایی 
از بروز مشکل یا توقف در روند خرید اینترنتی 
لاستیک دولتی و متعاقب آن، تشکیل صف‌های 
طولانی خرید مقابل فروشگاه‌ها که اظهارنظرهای 
مختلفی را به‌دنبال داشت. سخنگوی انجمن تایر 
از توقف فروش اینترنتی لاستیک دولتی خبر داد و 
گفت که مردم می‌توانند به‌صورت مستقیم و بدون 
واسطه تایر مورد نیاز خود را از نمایندگی‌ها تهیه 
کنند، مصطفی تنها در عین‌حال اعلام کرد که قیمت 
و تقاضای لاستیک نسبت به ‌2ماه پیش کاهش یافته 
و صفی برای خرید تشکیل نشده است. غلامعلی 
مهدوی، دبیر هیأت عالی نظارت سازمان‌های 
صنفی وزارت صمت نیز روز گذشته، شنبه مشکلات 
فروش اینترنتی را ناشی از مشکلات زیرساخت‌های 
سامانه دانست و گفت: در گذشته  باید کد احراز هم 
وارد سامانه می‌شد و همین‌ روند، سبب کندی و 
شکل‌گیری صف‌های خرید می‌شد، اما در حال حاضر 
وارد‌کردن 5رقم آخر شماره شاسی کفایت می‌کند و 

دیگر ثبت کد احراز ضروری نیست.  

اقدامات دولت برای کاهش قیمت تایر
بازار لاستیک،  از نیمه‌های تابستان امسال با روند رو 
به رشد قیمت مواجه شد که ناشی از توقف یا کاهش 
تولید و عرضه از سوی تایرسازان کشور بود. میزان 
تولید تایر در ‌3ماه تابستان به‌دلیل مشکلات تامین 
ارز مواداولیه 10 تا 14درصد کاهش یافت و افت تولید 
و عرضه به موازات تأخیر در تحویل تایرهای دولتی، 
قیمت این محصول را در بازار آزاد با افزایش شدیدی 
مواجه کرد. دولت در واکنش به مشکلات بازار، نه‌تنها 
با درخواست تولیدکنندگان برای افزایش قیمت 
کارخانه موافقت کرد، بلکه با 
هش  کا

22درصدی تعرفه واردات، زمینه افزایش عرضه 
لاستیک خارجی را نیز تسهیل کرد که این اقدامات 
‌کاهش قیمت لاستیک در بازار را به‌دنبال داشته است.

صف انتظار به‌دلیل کمبود عرضه نیست
محمدرضا آل‌سارا ، رئیس اتحادیه فروشندگان 
لاستیک تهران در گفت‌وگو با همشهری، با تأکید 
بر اینکه توزیع لاستیک بدون هیچ‌گونه مشکلی در 
حال انجام است، دلیل صف جلوی برخی واحدهای 
صنفی را بزرگ‌بودن مغازه دانست و اضافه کرد: بعضی 
از واحدهای صنفی که فضای بزرگ‌تری دارند جنس 
را مستقیم در مغازه عرضه می‌کنند و صف خرید به این 
دلیل تشکیل می‌شود که خریدار برای تحویل‌گرفتن 
لاستیک منتظر می‌ماند اما در واحدهای صنفی 
کوچک‌تر، حواله برای خریدار صادر می‌شود و خریدار 
برای دریافت لاستیک به انبار مراجعه می‌کند به 
همین دلیل صفی هم جلوی این مغازه‌ها تشکیل 
نمی‌شود. وی با بیان اینکه واردات، برای پوشش عرضه 
کامل به کمک تولید داخلی آمده، اظهار امیدواری 
کرد که با تسهیل و تسریع روند واردات، شاهد آرامش 

در بازار تایر باشیم.

فروشندگان لاستیک: صف و کمبودی در 
بازار نیست

درعین حال مشاهدات میدانی خبرنگاران همشهری 
نیز حاکی از آرامش در بازار تایر است. یکی از 
فروشندگان در این رابطه به همشهری گفت: قیمت 
تایر امروز در مقایسه با یکی دوماه پیش که اوج قیمت 
تایر در بازار بود، بیش از 10درصد کاهش داشته 
است. به‌طور مثال، قیمت یک‌جفت لاستیک پراید 
که‌ ماه پیش 3میلیون‌و900هزار تومان بود، الان تا 
3میلیون‌و500هزار تومان پایین آمده اما همچنان از 
قیمت اوایل سال بالاتر است. به‌گفته وی، فروش تایر 
در واحدهای صنفی بدون هیچ مشکلی در حال انجام 
است و کمبودی که منجر به تشکیل صف شود، 

وجود ندارد.
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91.7 
درصد

داخلی

5.7 
درصد

بین‌المللی

2.6 
درصد

عتبات
اعزام و پذیرش مسافر در مهرماه

91.4 
درصد

داخلی

5.6 
درصد

خارجی

3 
درصد

عتبات
ایرلاین‌های دارای بیشترین تأخیر

43 
درصد

تابان

42 
درصد

ساها

39 
درصد

کارون
ایرلاین‌های دارای کمترین تأخیر

4 
درصد

آساجت

6 
درصد

یزد ایر

7 
درصد

ماهان

 
طی یک‌ ماه 
 گذشته بین

  500 تا 700هزار تومان
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پرتقاضا کم شده 
است

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار
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حبس ابد قاتل 15ساله آکسفورد

پسر 15ساله که با تیراندازی در مدرسه‌ای در آمریکا 
4دانش‌آموز را به قتل رسانده بود، به حبس ابد بدون آزادی 

مشروط، محکوم شد.
به گزارش همشهری به نقل از‌ای بی‌سی، 2 سال پیش اتان 
کرامبلی 15ساله، دانش‌آموز مدرسه آکسفورد میشیگان، 
تصمیم هولناکی گرفت. او پسر خشنی بود و از پدرش 
خواسته بود تا برایش یک اسلحه خاص بخرد. حتی قبل از 
اقدام هولناکش، مدام درباره مهمات و اسلحه تحقیق می‌کرد. 
کاری که از چشم معلمش دور نماند. اتان یک روز یک نقاشی 
از تفنگ نیمه خودکار کشید و آن را روی میز معلمش گذاشت 

و در کنارش نوشت: »افکارم متوقف نمی‌شوند، کمکم کن«.
رفتارهای عجیب اتان باعث شد که معلم او ماجرا را با خانواده‌ 
وی در میان بگذارد اما آنها توجهی به او نکردند. پسر 15ساله 
نزد دوستانش از کشتار و خونریزی صحبت می‌کرد و روز قبل 
از حادثه در توییت ترسناکی نوشته بود: »امروز من تبدیل به 
مرگ شدم، ویرانگر دنیاها. بیایید فردا در آکسفورد همدیگر 

را ملاقات کنیم.« 
با این افکار بود که اتان صبح روز جنایت اسلحه نیمه اتوماتیک 
را از اتاق کار پدرش برداشت و به مدرسه رفت. او به محض 
ورود به مدرسه، دانش‌آموزان را هدف گلوله قرار داد. اتان 
4دانش‌آموز به نام‌های مدیسین بالدوین 17ساله، حنا جولیانا 
14ساله، تیت مایر 16ساله و جاستین شیلینگ17ساله را 
کشت و 6دانش‌آموز و یک معلم در تیراندازی او زخمی شدند. 
وی پس از دستگیری سال گذشته به 24اتهام ازجمله قتل 

عمد درجه یک و تیراندازی منجر به مرگ اعتراف کرد.
او روز جمعه گذشته، قبل از صدور حکم به قاضی دادگاه گفت 
که می‌خواهد قربانیان‌اش خوشحال باشند و هر حکمی را که 

خواستند اعمال کند.
اتان گفت: »من واقعا آدم بدی هستم، کارهای وحشتناکی 
انجام داده‌ام که هیچ‌کس نباید انجام دهد.« در جلسه دادگاه 
پدر و مادر اتان نیز به‌دلیل بی‌توجهی به رفتار او به 4فقره قتل 
غیرعمد متهم شدند. درحالی‌که والدین قربانیان از دادگاه 
خواستار مجازات اعدام برای قاتل فرزندانشان بودند، قاضی، او 

را به حبس ابد بدون آزادی مشروط محکوم کرد.

دستگیری 15نفر در قتل پسر نوجوان

 2سال پس از قتل پسری 17ساله در محمدشهر کرج، 
کاراگاهان پلیس 15نفر را که در این جنایت دست داشتند، 
بازداشت کردند. به گزارش همشهری، حکمت اله شجاعی، 
رئیس پلیس آگاهی استان البرز در این‌باره گفت: خرداد‌ماه 
سال ۱۴۰۰ خبر قتل فجیع نوجوانی ۱۷ ساله در منطقه 
محمدشهر کرج به پلیس آگاهی استان اعلام و از همان لحظات 
ابتدایی، تحقیقات جامع کارآگاهان برای شناسایی عاملان این 
جنایت آغاز شد. وی ادامه داد: با چندین‌ماه تلاش بی‌وقفه و 
به‌کارگیری اقدامات جامع اطلاعاتی و پلیسی، در نهایت ۱۵ 
نفر از عاملان وقوع این قتل شناسایی و به‌رغم اینکه فرار کرده 
بودند توسط پلیس آگاهی دستگیر شدند. دستگیرشدگان 
انگیزه خود از انجام قتل را مزاحمت مقتول برای اعضای 
خانواده یکی از متهمان اعلام کردند. تحقیقات تکمیلی در 

این‌باره ادامه دارد.

آزادی گروگان‌پس از‌‌ ‌‌۱۰ماه  اسارت
مردی که از ‌10ماه قبل به طرز مرموزی ربوده شده بود سرانجام 
با تلاش شبانه روزی پلیس آزاد شد. به گزارش همشهری، 
به‌دنبال ربوده شدن مسلحانه مردی 65ساله در شهرستان 
سیمرغ، موضوع در دستور کار کارآگاهان پلیس آگاهی قرار 
گرفت. در جریان بررسی‌ها معلوم شد که فرد گروگانگیر که 
اهل استان سیستان و بلوچستان است به‌دنبال اختلافات مالی 
با فردی، او را که یکی از بستگانش بوده، ربوده است. با وجود 
این، هیچ سرنخی از مرد آدم ربا و محل نگهداری گروگان 
65ساله وجود نداشت. در این شرایط رسیدگی به این پرونده 
کمی طولانی شد تا اینکه سرانجام با گذشت ‌10ماه از این حادثه 
کاراگاهان به اطلاعاتی درباره متهم دست پیدا کردند که نشان 
می‌داد مرد ربوده شده در بابل نگه داری می‌شود. به این ترتیب 

مأموران در عملیاتی ضربتی موفق شدند گروگان را آزاد کنند.
براساس این گزارش مرد ربوده شده پس از آزادی به خانواده‌اش 
تحویل داده شد و تلاش برای دستگیری  آدم ربا که به مکان 

نامعلومی گریخته است، ادامه دارد.

آن سوی مرز

داخلی

انتظامی

حمله وحشیانه مرد متجاوز به زنان و 
دختران در کوچه‌های خلوت

مرد شرور در روز روشن به سمت زنان و دختران هجوم می‌برد 
و با تهدید قمه، آنها را به پشت شمشادهای پارک می‌برد تا 
طعمه هایش را تسلیم نیت‌های شوم خود کند اما در نهایت 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، از چندی قبل زنان و دختران با مراجعه 
به اداره پلیس از مردی شکایت کردند که با تهدید قمه، ‌آنها 
را می‌ربود. یکی از شاکیان گفت: در حال عبور از کوچه‌ای 
در یکی از مناطق پایتخت بودم که ناگهان مردی به سمتم 
هجوم آورد. وی لباس‌های مرا کشید و با تهدید از من خواست 
تا همراهش بروم. ابتدا مقاومت کردم اما کمی بعد از زیر 
کاپشنش قمه‌ای بیرون آورد و آن را به سمت من گرفت. وی 
تهدید کرد که اگر همراهش نروم با قمه جانم را می‌گیرد و 
جسدم را مثله می‌کند. وحشت کرده بودم و از ترس زبانم بند 
آمده بود. وقتی دیدم جانم در خطر است، تسلیم شدم و مرد 
مهاجم با تهدید قمه، ‌مرا به پارک کوچکی که در آن محدوده 

بود کشاند و با تهدید به من تجاوز کرد.
اظهارات شاکیان، تفاوتی با یکدیگر نداشت. همه آنها 
می‌گفتند که مرد متجاوز آنها را با قمه تهدید کرده است. در 
این شرایط بود که تیمی ازکارآگاهان اداره شانزدهم پلیس 
آگاهی تهران تحقیقات خود را برای شناسایی و دستگیری 
مرد مهاجم آغاز کرد. با توجه به اینکه تصویر متهم در 
دوربین‌ها ثبت شده بود، هویت وی که مردی سابقه دار بود 
به‌دست آمد. او پیش از این 19مرتبه به جرم شرارت و آزار و 
اذیت دستگیر و زندانی شده بود که کارآگاهان با این سرنخ 

وی را دستگیر کردند.
متهم با قرار قانونی در اختیار مأموران اداره شانزدهم پلیس 

آگاهی تهران قرار گرفته و تحقیقات از وی ادامه دارد. 

دستگیری گروگانگیران اتباع خارجی 
قرارگاه حمزه سید الشهدا )ع( نیروی زمینی سپاه از بازداشت سرشبکه های اصلی باند گروگانگیری اتباع خارجی 
خبر داد. در این عملیات چهار نفر از سرشبکه‌های اصلی عوامل گروگانگیری اتباع خارجی که مبادرت به قاچاق، 
اخاذی و شکنجه اتباع بیگانه در مناطق مرزی قطور شهرستان خوی می‌كردند از سوی مأموران دستگیر شدند. 

كشف 80كیلو تریاك زیر بار شن
رئیس پلیس مبارزه با موادمخدر تهران از کشف 80 کیلو تریاک و دستگیری 2 نفر قاچاقچی خبر داد. به گفته 
سرهنگ حسین باباپور، عصر جمعه گذشته ماموران به یک کامیون حمل شن و ماسه مشكوك شدند و پس از 

متوقف كردن این خودرو، در بازرسی آن، 80كیلو تریاك كه زیر بار شن جاسازی شده بود كشف كردند.
رویداد

موادمخدر

با گذشت ‌4ماه از ناپدید شدن 
مردی جوان، اسرار قتل او فاش شد. 
به‌گزارش همشهری، حدود ‌4ماه قبل 
زنی به دادسرای جنایی تهران رفت و 
از ناپدید شدن همسرش خبر داد. وی 
گفت: شوهرم که در کار خرید و فروش 
سکه‌های طلاست، آخرین بار برای انجام 
یک معامله کاری از خانه خارج شد و 
دیگر برنگشت و حدس می‌زنیم بلایی 

سرش آمده است. 
با ثبت اظهارات این زن، گروهی از 
مأموران اداره چهارم پلیس آگاهی تهران 
زیرنظر بازپرس شعبه هشتم دادسرای 
جنایی، تحقیقات خود را برای یافتن 
مرد گمشده آغاز کردند. بررسی‌ها 
حاکی از آن بود که مرد گمشده 

آخرین بار با یکی از دوستانش به 
نام وحید قرار داشته است. به این 

ترتیب وحید بازداشت شد اما 
مدعی بود که اطلاعی از 
سرنوشت دوستش ندارد. 
با این حال تحقیقات از او 
ادامه داشت تا اینکه این 
فرد، ‌دیروز قفل سکوت 
را شکست و گفت مرد 
گمشده، به قتل رسیده 
است. وی ادامه داد: روز 
حادثه همراه مقتول و یکی 
از دوستان مشترکمان به 
نام سعید برای تفریح به 
یک خانه ویلایی در اطراف 
تهران رفتیم. در آنجا سعید 

مشروبات الکلی مصرف کرد و در حال 
شوخی و خنده با مقتول بود که ناگهان 
درگیری میان آنها شکل گرفت. سعید 
با چاقویی که روی میز بود 2ضربه به 
مقتول زد. این اتفاق خیلی سریع رخ 
داد به‌طوری‌که من نتوانستم مانع شوم. 
بعد از قتل هم سعید گفت که او را از شر 
طلبکارانش راحت کردم. او می‌گفت 
سعید به چندین نفر بدهکار است، حال 
آنکه من شنیدم آن روز مقتول، ‌تعداد 
قابل توجهی سکه طلا همراهش بوده و 
می‌خواسته آنها را بفروشد. من احتمال 
می‌دهم که سعید با انگیزه سرقت 
سکه‌ها، جان دوستمان را گرفته است. 
وی ادامه داد: آن روز من از ترسم فرار 
کردم و چون سعید مرا تهدید 
به قتل کرده بود، در این ‌4ماه 
به کسی حرفی نزدم تا اینکه 
پلیس دستگیرم کرد و من دیگر 
نتوانستم سکوت کنم. وی 
گفت: فکر می‌کنم سعید، 
جسد مقتول را در همان 
خانه ویلایی دفن کرده 
باشد. به دنبال اظهارات 
این مرد، بازپرس جنایی 
تهران دستور داد تا مأموران 
راهی خانه ویلایی مورد نظر 
شوند تا ببینند آیا جسدی در 
آنجا دفن شده یا نه. تحقیقات 
درباره ادعای دوست مقتول 
ادامه دارد تا زوایای پنهان 

پرونده آشکار شود.

درگیری مرگبار به‌خاطر 
سرقت سکه‌های طلا 

راننده‌ای که با انگیزه سرقت طلاهای یک زن، 
او را به قتل رسانده بود، در حالی در یک قدمی 
قصاص قرار گرفته است که خانواده مقتول برای 
بخشش او شرط عجیبی تعیین کرده اند. به 
گزارش همشهری، چهارم مرداد سال 98جسد 
زنی در بزرگراه شهید صیاد شیرازی کشف و 
تحقیقات برای شناسایی و دستگیری عامل 

جنایت آغاز شد.
این زن بر اثر اصابت ضربات سنگ به سرش به 
قتل رسیده بود و آثار ضرب و جرح روی دستانش 
نشان می‌داد که با قاتل درگیر شده و تلاش کرده 
بود از خودش دفاع کند. او لباس بیرون به تن 
داشت اما هیچ مدارک شناسایی‌ای همراهش 
بود. با این حال در بررسی پرونده افراد گمشده 
هویت او شناسایی شد. به‌گفته شوهرش، مقتول 
برای سپردن طلاهایش به بانک از خانه خارج 

شده اما دیگر برنگشته بود.
بررسی‌ها نشان می‌داد که مقتول روز 
حادثه برای رفتن به بانک سوار بر یک 
خودروی کرایه‌ای شده و حتی دوربین‌های 
مداربسته نیز شماره خودرو را ثبت کرده 
بودند. همین سرنخ به بازداشت راننده 
تاکسی منجر شد. او که با توجه به شواهد ، 
 مظنون اصلی جنایت بود اصرار داشت که

 بی گناه است اما انکارش زمان زیادی طول 
نکشید و وی چند روز پس از بازداشت راز جنایت 
را فاش کرد. این مرد انگیزه‌اش از قتل را سرقت 
طلاهای مقتول عنوان کرد و گفت به‌شدت 
پشیمان است. قاتل که متولد سال 55 است 
درباره جزئیات جنایت گفت: چند‌ماه قبل زن 
جوان به‌عنوان مسافر دربستی سوار ماشینم شد 
و بعد از آن شماره‌ام را به او دادم تا هر وقت ماشین 
کرایه‌ای خواست، با من تماس بگیرد. روز حادثه 

وی با من تماس گرفت و وقتی سوار ماشین شد 
خواست او را به یکی از بانک‌ها برسانم. در بین راه 
گفت که می‌خواهد طلاهایش را به بانک بسپارد 
و وام بگیرد و چون نمی‌خواسته ریسک کند و 
ماشین دیگری کرایه کند، به من زنگ زده است.
وی ادامه داد: به سمت بانک رفتیم اما دربین راه 
وسوسه سرقت مثل خوره به جانم افتاده بود. 
با این حال سعی می‌کردم وسوسه را از خودم 
دور کنم اما نمی‌شد. چون قسط وام خانه‌ام از 
چند‌ماه قبل عقب افتاده بود، نیاز شدیدی به پول 
داشتم. می‌ترسیدم خانه‌ام را به حراج بگذارند و 
بدبخت شوم. با این حال مدام تلاش می‌کردم در 
برابر وسوسه سرقت طلاهای زن جوان مقاومت 
کنم تا اینکه رسیدیم مقابل بانک. زن جوان از 
من خواست تا منتظرش بمانم. قرار شد پس از 
سپردن طلاهایش برگردد و او را به چند جای 
دیگر ببرم. او داخل بانک شد و دقایقی بعد 
بازگشت. گفت کارت ملی‌اش را گم کرده و هر 
چه بین مدارکش گشته، آن را پیدا نکرده است. 
اینجا بود که با خودم گفتم باید حتما سرقت 
را انجام بدهم. به او گفتم سوار ماشین شود تا 
مسیری را که آمده ایم برگردیم. او هم سوار شد. 

گفتم که شاید کارت ملی او بین راه افتاده است. 
زن جوان در حال جست‌و‌جو در کیفش بود که 
رسیدیم به اتوبان صیاد. گفتم شاید پنجره باز 
بوده و کارت افتاده کنار اتوبان. به این بهانه از او 
خواستم پیاده شود تا شمشادها را بگردیم. وقتی 
پیاده شد چشمم به سنگی افتاد، آن را برداشتم 
و چند ضربه به او زدم. نمی‌خواستم جانش را 
بگیرم اما انگار شیطان به درونم رخنه کرده بود. 
همه‌‌چیز در یک لحظه رخ داد و بعد از قتل هم 

طلاهایش را به سرقت بردم.

قصاص
متهم به قتل پس از بازسازی صحنه جنایت به 
زندان منتقل شد. وی پس از مدتی در دادگاه 
کیفری پای میز محاکمه رفت و قضات دادگاه 
با توجه به اعترافاتش، او را به قصاص محکوم 
کردند. متهم به این حکم اعتراض کرد اما پرونده 
در دیوان عالی کشور مورد بررسی قرار گرفت و 
قضات دیوان حکم قصاص او را تأیید کردند. به 
این ترتیب پرونده این جنایت به اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا وی 

به‌زودی پای چوبه‌دار برود و مجازات شود.

شرط عجیب 
همه‌‌چیز مهیا بود تا قاتل به‌زودی پای چوبه دار 
برود اما دیروز اتفاق عجیبی افتاد. شوهر مقتول 
که از سوی فرزندانش به‌عنوان اولیای دم وکالت 
دارد، راهی دادسرای جنایی تهران شد و گفت: 
اگر شرطی را که عنوان می‌کنم قاتل بپذیرد، او را 
می‌بخشیم. همسر مقتول گفت: من شک ندارم 
که راننده تاکسی به تنهایی مرتکب قتل نشده 
و با زنی همدست بوده است. اما حاضر نیست 
او را معرفی کند. وی ادامه داد: ما به چند دلیل 
مطمئن هستیم که او با زنی به نام سارا همدست 
بوده است. نخست اینکه وقتی همسرم ناپدید شد 
و ما گزارش گم شدن ناگهانی او را به پلیس اعلام 
کردیم سارا که قبلا همسایه‌مان بود به مقابل 
خانه ما آمد. وی با دیدن فرزندانم با گریه به آنها 
تسلیت گفت، درصورتی‌که هنوز مشخص نشده 
بود همسرم به قتل رسیده است و ما فقط گزارش 
ناپدیدشدن او را به پلیس اعلام کرده بودیم. نکته 
بعدی این است که این زن، روز خاکسپاری هم 
حضور داشت و به طرز عجیبی گریه می‌کرد و 
شیون سر می‌داد. این را من بعدا در فیلمی دیدم 
که از مراسم خاکسپاری همسرم ضبط شده بود. 
به‌نظر می‌رسید بی‌تابی‌های عجیب این زن از 
سر عذاب وجدان باشد. اما دلیل آخر این است 
که من چند وقت قبل خواب همسرم را دیدم. او 
در خواب به من گفت که قاتلانش دو نفر هستند. 
به همین دلیل مطمئنم این زن با همدستی 
راننده تاکسی، جان همسرم را گرفته است و من 
اگر با قاتل حضوری صحبت کنم قطعا مجابش 
خواهم کرد تا همدستش را معرفی کند و در این 
صورت او را خواهم بخشید. با توجه به اظهارات 
تازه همسر مقتول، قرار است تیم صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران به‌زودی قرار ملاقاتی 
تعیین کند تا قاتل با همسر مقتول صحبت کند. 
این در حالی است که تلاش تیم صلح و سازش 
دادسرای جنایی تهران برای جلب رضایت از 

اولیای دم همچنان ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خانواده مقتول برای بخشش قاتل شرط عجیبی تعیین کرد

گذشت از قصاص به شرط معرفی همدستگذشت از قصاص به شرط معرفی همدست

تحقیقات از مردی که پزشکی را در یکی از بیمارستان‌های تبریز با چاقو مجروح کرده نشان 
می‌دهد او به خاطر خصومت شخصی دست به این کار زده است. به‌گزارش همشهری، روز جمعه 
به پلیس تبریز خبر رسید که پزشک بیمارستانی بر اثر حمله یکی از مراجعه‌کنندگان با چاقو 
به‌شدت مجروح شده است. به‌دنبال این خبر مأموران کلانتری 20پرواز راهی محل حادثه شده 
و تحقیقات خود در این‌باره را آغاز کردند. بررسی‌های اولیه حاکی از این بود که این پزشک براثر 
شدت جراحات وارده به‌شدت مجروح شده و توسط کادر درمان تحت مداوا قرار دارد. در این 
شرایط بود که مأموران موفق شدند ضارب را دستگیر کنند. سرهنگ یدالله جهان آرا، فرمانده 
انتظامی شهرستان تبریز در این‌باره گفت: متهم در جریان بازجویی‌ها انگیزه این نزاع و ضرب و 
جرح را خصومت شخصی با پزشک اعلام کرد و پس از تشکیل پرونده قضایی به مرجع قضایی 
معرفی شد. او همچنین از شهروندان خواست درصورت  بروز اختلاف و   مشکل در هر حادثه‌ای 

باید از طریق مبادی قانونی رسیدگی و پیگیری شود.

انتقام جویی، انگیزه حمله به پزشک تبریزی
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نباید دارو  را مثل 
پیتزا بفروشیم

بررسی عوارض و آسیب‌های فروش اینترنتی دارو 
در گفت‌وگو با رئیس اداره داروخانه‌ها و شرکت‌های 

پخش سازمان غذا و دارو

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

 معجزه رژیم گیاهخواری
 برای سلامت قلب

متخصصان تغذیه به‌منظور پیشگیری از چاقی، بیماری‌های قلبی و 
عروقی و انواع سرطان‌ها توصیه می‌کنند تعدادی از روزهای هفته را 
از رژیم گیاهی پیروی کنیم؛ گیاهخواری یک رژیم غذایی متعادل 
و غنی از مواد مغذی است. تحقیقات نشان می‌دهد افرادی که رژیم 
گیاهخواری می‌گیرند ۲۴ درصد کمتر از افرادی که از رژیم غذایی 
غیرگیاهخواری پیروی می‌کنند، به بیماری قلبی مبتلا می‌شوند. 

البته این به‌معنای پیروی دائم از رژیم گیاهخواری نیست. 
به‌طور مثال، اگر قصد لاغری دارید با پیروی از رژیم گیاهخواری 
می‌توانید به‌طور موثر‌تری وزن کم کنید و بعد از کاهش وزن دوباره 

می‌توانید از یک رژیم غذایی عادی پیروی کنید.
اگر شما هنوز در مورد فواید رژیم گیاهخواری مطمئن نیستید، در 

این مطلب به چند مزیت آن اشاره می‌کنیم.

کمک به مدیریت وزن
اگر می‌خواهید وزن کم کنید، رژیم گیاهخواری بسیار مفید خواهد 
بود. این نوع رژیم غذایی کم کالری و سرشار از فیبر است و شما را برای 
مدت طولانی سیر نگه می‌دارد که این امر به کنترل وزن کمک می‌کند.

مؤثر در پیشگیری از سرطان
طبق برخی تحقیقات، رژیم گیاهخواری دارای خواصی است که 
خطر ابتلا به بعضی از سرطان‌ها به‌ویژه سرطان روده بزرگ، سینه و 
پروستات را کاهش می‌دهد. مصرف بیش از حد میوه‌ها و سبزیجات 

می‌تواند نقش مهمی در پیشگیری از سرطان داشته باشد.
مؤثر در سلامت قلب

افرادی که از رژیم گیاهخواری پیروی می‌کنند، در معرض خطر بسیار 
کمتر ابتلا به بیماری‌های قلبی قرار دارند. این رژیم به‌طور معمول 
شامل مواد غذایی می‌شود که سرشار از مواد مغذی مفید برای قلب 
مانند فیبر، آنتی اکسیدان‌ها و چربی‌های سالم هستند که می‌توانند 

به کاهش سطح کلسترول و فشار خون کمک کنند.
بهبود عملکرد کلیه

خوردن یک رژیم غذایی گیاهی نیز برای کلیه‌ها مفید است. در واقع، 
رژیم گیاهخواری می‌تواند به بهبود عملکرد کلیه شما کمک کند. 
علاوه بر این، خطر ابتلا به سنگ کلیه را کاهش می‌دهد و به حفظ 

سلامت این عضو حیاتی بدن کمک می‌کند.
کاهش خطر ابتلا به دیابت نوع ۲

تحقیقات نشان می‌دهد، پیروی از یک رژیم گیاهخواری می‌تواند 
خطر ابتلا به دیابت نوع ۲ را نیز کاهش دهد. غلات کامل، میوه‌ها، 
سبزیجات و حبوبات موجود در رژیم گیاهخواری به کنترل سطح قند 

خون کمک می‌کنند. 

خبرروز

میلیارد تومان، بودجه مورد نیاز صندوق 
بیماری‌های خاص و صعب‌العاج برای 
سال آینده برآورد شده است. این را مهدی 
رضایی، معاون بیمه و خدمات سامت 
سازمان بیمه سلامت اعلام کرده است. 
او گفته: 14هزارمیلیاردتومان اعتبار 
مورد نیاز و باقی هم هزینه داروهای 

تفاهمنامه‌ای سنوات گذشته است.‌

18
هزار

در حال حاضر در صندوق بیماری‌های 
خاص، صعب‌العاج و نادر پوشش 
داده می‌شود، اما 51بسته خدماتی 
وجود دارد که با توجه به نوع بیماری 
متفاوت است. ضمن اینکه این 
بیش  بسته‌های خدماتی شامل 

از4500کد خدماتی هستند.‌

107
بیماری

برای غربالگری سرطان برنامه داریم
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت:در هفته اخیر روزی۷۵۰ هزار نفر غربالگری دیابت و 
 پرفشاری خون شده اند. اکنون زیر۳۰ درصد جمعیت هدف را که افراد بالای ۱۸ سال هستند، پوشش

داده ایم؛ ولی با سرعت پیش خواهیم رفت. چنین برنامه‌ای را برای غربالگری سرطان‌ها هم داریم. 

وضعیت به کارگیری 25هزار نیرو
سیف‌الله مرادی، مدیرکل منابع انسانی وزارت بهداشت:آزمون کتبی استخدامی وزارت بهداشت برای به کارگیری 
۲۵ هزار نفر نیرو ۲۸مهر برگزار و نتایج آن اعلام شد. اطلاعات داوطلبان مانند تأهل، مدارک تحصیلی، شرایط 

احراز و همچنین امتیاز کرونا، بررسی می‌شود و پس از آن 3 برابر ظرفیت قطعی، برای مصاحبه دعوت می‌شوند.

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگاربیشتر بدانیم

گزارش صداوسیما بدون رضایت بود؟
 اخیرا گزارشی از صداوسیما پخش شد که در آن، بهرام 
عین‌اللهی، وزیر بهداشت با حضور خبرنگار صداوسیما، به اتاق 
زایمان رفته بود. پخش این گزارش، باعث شد تا واکنش‌ها 
کم‌کم در فضای مجازی شکل بگیرد و به اوج برسد که وزیر 
بهداشت و آن خبرنگار، چرا و چطور به اتاق زایمان رفته‌اند 
و چه‌کسی به آنها چنین اجازه‌ای داده است. اوج گرفتن این 
واکنش‌های منفی، به حدی رسید که حتی وزارت بهداشت 

را هم وادار کرد تا در این‌باره واکنشی نشان بدهد. 
روابط‌عمومی این وزارتخانه در توضیحات خود اشاره کرد که 
مصاحبه یوسف سلامی، خبرنگار صداوسیما با عین‌اللهی که 
در جریان افتتاح بیمارستان شهید سلیمانی فردیس کرج 
اتفاق افتاده، در واقع بازدید از اتاق عمل جراحی بوده و نه اتاق 
زایمان. ضمن اینکه این بازدید با رعایت کلیه پروتکل‌های 
اخلاقی و بهداشتی، بعد از عمل جراحی سزارین صورت 
گرفته؛ وقتی که نوزاد به دنیا آمده بود، نه حین آن و اینکه به 
تصویر کشیدن نوزاد هم با رضایت خانواده صورت گرفته و 

بدون اجازه نبوده است. 

وضعیت به‌گونه‌ای رقم خورده که دارو را تا سطح یک 
پیتزا یا یک پرس غذای پیکی پایین آورده‌اند و توجهی 
به این مسئله ندارند که فروش دارو بر بستر پلتفرم‌های 
آنلاین، بدون مسئولیت‌پذیری درباره مشکلات و 
نظارت‌های داروخانه‌ای چه حد می‌تواند خطرناک و 
منجر به خطر افتادن جان بیماران باشد؛ پلتفرم‌هایی که 
به‌گفته مینا آژوغ، رئیس اداره داروخانه‌ها و شرکت‌های 
پخش سازمان غذا و دارو اکنون بدون هیچ مجوزی در 
حال فعالیت هستند و عواقب آسیب‌هایی را که به بیماران 
می‌زنند، هم نمی‌پذیرند. او در گفت‌وگو با همشهری 
به نکات عجیبی از این بستر فراهم شده برای عرضه 

داروهای اینترنتی اشاره می‌کند.

سهولت دسترسی به اطلاعات بیماران
این پلتفرم‌ها با حداقل دیتایی که در دسترس دارند، نهایت 
سوءاستفاده را از اطلاعات شخصی افراد می‌کنند یا به راحتی 
این اطلاعات را در اختیار دیگران قرار می‌دهند. آنها از حمایت 
برخی دستگاه‌های دولتی ازجمله هیأت مقررات‌زدایی نهایت 
سوءاستفاده را می‌کنند و مشخص هم نیست که مسیر تامین 
دارو از سوی آنها چه بستر یا زیرپله‌ای دارد. در این روش عرضه 
دارو، قوانین اولیه داروخانه‌ای رعایت نمی‌شود. آنها از هر روشی 
استفاده می‌کنند که تنها یک گردش مالی داشته باشند. هیچ 
توجه و شناختی هم از حوزه سامت ندارند. در نهایت هم 
پیگیری مناسبی در راستای سلامتی مردم در این پلتفرم‌ها 
صورت نمی‌گیرد. این پلتفرم‌ها داروهای مورد نیازشان را از 
جایی تامین می‌کنند که درصد بیشتری به آنها اختصاص 

دهند یا سود بیشتری برایشان داشته باشند. 

 اشتباهات مرگبار 
ما اجازه نداریم که خطر استفاده از داروها را کاهش دهیم 
که زمینه القایی مصرف فراهم شود. به جز بیمار واقعی 
به هیچ عنوان اجازه نداریم تسهیلی در زمینه دسترسی 
به انواع داروها برای سایر افراد فراهم کنیم. در حال 
حاضر در پلتفرم‌های فروش دارو، خطاهای متعددی 
در دوز اشتباه و نسخه‌پیچی وجود دارد. ممکن است 
نسخه‌دستی هم که از سوی فردی که اصلا پزشک 

نباشد به این پلتفرم‌ها ارسال شود 
که به‌راحتی منجر به دریافت دارو 
می‌شود. این اشتباهات می‌تواند 
مرگبار باشد یا به مرور زمان 
سلامت مردم را دچار آسیب کند.

 چه‌کسی مسئول است؟‌
این پلتفرم‌ها پاسخگوی مشکلات نیستند و مسئولیتی هم 
نمی‌پذیرند؛ چون ادعا دارند که دارو را از داروخانه دریافت می‌کنند 
و بدون هیچ چارچوب مشخص و اطلاعاتی از دارو، خودشان را صرفا 
حامل این محصول می‌دانند. نباید هیچ پلتفرمی بدون دریافت 
مجوز و بدون اطلاع از شرایط حمل یک دارو، با این محصول مثل 

یک پیتزا یا یک پرس غذا برخورد کند.

 متن کامل این گفت و گو را 
با اسکن این کد  ببینید

 زاگرس‌نشینانخبر روز
چه می‌خواهند؟

تشکیل ستاد استان‌های زاگرس‌نشین به دستور 
رئیس‌جمهوری، بهترین فرصت برای عبور از تنگناهاست

آزادی 2محکوم به قصاص درگلستان 
پویش‌»بخشش فاطمی« درگلستان با هدف بخشش محکومان 
به قصاص از ابتدای دهه فاطمیه آغاز شده و تا سالروز ولادت 
حضرت‌زهرا)س( ادامه دارد.  رئیس حل اختلاف گلستان با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »با هدف توسعه فرهنگ صلح و سازش در ستاد 
ملی صبر و به‌دنبال آن در‌گلستان برنامه‌های ویژه‌ای دنبال می‌شود که 
یکی از این برنامه‌ها، برگزاری پویش‌ها در مناسبت‌های مختلف سال 
است.« احمد جعفری افزود: » دادگستری گلستان از طریق دستگاه‌ها و 
سازمان‌های مردم نهاد، افراد معتمد محلی، ریش‌سفیدان و افراد مؤثر در 
صلح و سازش را شناسایی می‌کند و پس از بررسی صلاحیت‌ها و سوابق 
آنها، عنوان صلح‌یار افتخاری برای این افراد صادر می‌کند.« صلح یاران 
پس از دریافت خلاصه پرونده‌ها از مجتمع‌های قضایی برای برگزاری 

جلسات صلح و سازش و پادرمیانی بین طرفین پرونده اقدام می‌کنند. 
رئیس حل اختلاف گلستان در توضیح بیشتر گفت: »بخشی از تلاش 
صلح‌یاران برای پادرمیانی به بعد از تشکیل پرونده در محاکم محدود 
نمی‌شود بلکه این افراد حتی پیش از تشکیل پرونده از سوی طرفین در 
دیدارها و نشست‌هایی که با آنان برگزار می‌شود، برای اخذ رضایت تلاش 
می‌کنند.« جعفری خاطرنشان کرد: »از آنجا که در گلستان مذاهب و 
اقوام در کنار هم زندگی می‌کنند، ریش‌سفیدان هم قوم تأثیر مثبتی در 
فرهنگ بخشش دارند. بیش از 400صلح یار که شامل ریش‌سفیدان و 
معتمدان استان هستند در کنار اعضای شوراهای حل اختلاف استان 

برای صلح و سازش در پرونده‌ها تلاش می‌کنند.«

فرصت زندگی دوباره به 2محکوم به قصاص 
به‌گفته حیدر آسیابی، رئیس‌کل دادگستری گلستان، یکی از 2 پرونده 
محکوم به قصاص که در پویش بخشش فاطمی، ختم به خیر شده، 
مرد 59ساله‌ای است که سال1394 درپی مشاجره خانوادگی، سبب 
مرگ همسرش شد و پس از صدور رأی قصاص به درخواست اولیای دم 
پرونده در نوبت اجرا بود. فرزند 18ساله این خانواده اولیای دم بود که 
امسال پس از رسیدن به سن قانونی، با پادرمیانی اعضای شورای حل 
اختلاف و بزرگان خانواده، از اجرای حکم قصاص پدرش، منصرف شد. 
دومین پرونده نیز محکوم به قصاص جوانی بود که سال1400 به‌علت 
فحاشی و ناتوانی در کنترل خشم، سبب مرگ دوستش شده بود. در 
این پرونده هم با پادرمیانی اعضای شورای حل اختلاف و ستاد صبر، 

اولیای دم از اجرای قصاص منصرف شدند.
 طرفین هر دو پرونده از ترکمن‌های استان بودند که از حق شرعی 

و قانونی خود گذشتند و به محکومان، فرصت زندگی دوباره دادند.
رئیس‌کل دادگستری گلستان در این‌باره گفت: »با سازش در این 
دو پرونده، تعداد محکومانی که از ابتدای امسال با گذشت اولیای دم 

بخشیده شدند به 11نفر رسید.«

کوتاه‌تر  از گزارش

آغاز ساخت نخستین »صنعت شهر« کشور در ماهشهر
‌‌مسعود بیات‌منش، مدیرکل راه و شهرسازی خوزستان: ساخت ۱۰ هزار واحد مسکونی برای شهرهای صنعتی 
در استان خوزستان پیش‌بینی شده است.ساخت اولین »صنعت شهر« کشور با ۳ هزار واحد در ماهشهر 

آغاز شده است.‌ ‌

بندر گردشگری چمخاله، نیازمند سرمایه گذاری ۱۰۰۰ میلیاردی 
پرویز محمدنژاد، نماینده لنگرود در مجلس شورای اسلامی: ‌‌ پروژه بندر گردشگری چمخاله پیشرفت بالای 
۹۶ درصدی دارد و نیازمند سرمایه‌گذاری بالای ۱۰۰۰ میلیارد تومانی است. طی یک ماه آینده شاهد پایان 

عملیات اجرایی آن خواهیم بود.

استقرار بزرگ‌ترین بیمارستان 
سیار در سیستان   

مصطفی میرحسینی، 
مدیرکل ستاد اجرایی 
فرمان‌حضرت امام)ره( 
سیستان و بلوچستان از 
تحقق وعده این ستاد، در 
ارائه خدمات بهداشتی 
درمانی رایگان به مردم 
شامل شهرستان های 
هیزمند، هامون، زابل ،‌زهک 

و نیمروز خبر داد. به گزارش همشهری، این بیمارستان قرار است 
به‌عنوان بزرگ‌ترین بیمارستان سیار کشور به‌مدت 10روز در 
4حوزه تخصصی گوارش، ریه، چشم‌پزشکی و قلب به ارائه خدمات 
بپردازد. هرچند علاوه بر این خدمات اصلی، خدمات دندانپزشکی، 
عمومی، ویزیت، تجویز و تحویل دارو نیز به‌صورت رایگان ارائه 
خواهد شد. بزرگ‌ترین و مجهزترین بیمارستان سیار خاورمیانه 
در سال‌های اخیر توسط ستاد اجرایی فرمان امام ساخته شده 
است که اربعین امسال، در 2 نقطه مرز مهران و عمود ٩٨٩ بین 
مسیر نجف تا کربلا مستقر شده بود.  این بیمارستان دارای ۹۹تخت 
بستری، 2 اتاق عمل و جراحی، اتاق زایمان، دستگاه سونوگرافی، 
ماموگرافی، اورژانس، داروخانه و همه تجهیزات یک بیمارستان 
تخصصی است و در مواقع بروز حوادث غیرمترقبه و بلایای طبیعی 
به سرعت در محل وقوع حاضر می‌شود و خدمات می‌دهد. همچنین 
این بیمارستان مجهز به امکان تله مدیسین و دوراپزشکی است 
و می‌تواند از طریق اتصال به دیتاسنتر سامانه ۴۰۳۰ خدمات 

فوق‌تخصصی را از بیمارستان‌های مادر دریافت کند.

رئیس‌جمهوری در سفر استانی ‌ به چهارمحال‌وبختیاری 
به معاون اجرایی خود دستور داد تا ستاد استان‌های 
زاگرس‌نشین برای رفع مشکلات مشترک این استان‌ها 
تشکیل شود. محدوده زاگرسی شامل  12 استان کرمانشاه، آذربایجان‌غربی، کردستان، اصفهان، 
چهارمحال‌و‌بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، همدان، مرکزی، فارس، ایلام و خوزستان 
می‌شود. مسئولان استان‌ها در پاسخ به این پرسش که ستاد چه موضوعی را در اولویت بگذارد به 
مواردی از جمله بیکاری، حفاظت از جنگل‌های بلوط، دسترسی به آب پایدار و سرمایه‌گذاری 

برای تامین زیرساخت‌ها اشاره کردند و آن را در اولویت دانستند. 

   توسعه زیرساخت‌های گردشگری
محمدطیب صحرایی، استاندار کرمانشاه: پیگیری 
توسعه و ایجاد زیرساخت‌های گردشگری که برای 
استان‌های زاگرس‌نشین از جمله کرمانشاه حوزه 
بسیار گسترده و با ظرفیتی است می‌تواند از سوی این 
ستاد پیگیری شود که با خود حل مشکلات راه‌های 
دسترسی، حمل‌و‌نقل ریلی و فرودگاهی و نیز تسهیل 

مجوزهای بومگردی را در پی دارد.

   حفظ جنگل‌های بلوط 
غلامعلی حیدری، استاندار چهارمحال و بختیاری: 
لازم است حفظ جنگل‌های بلوط به عنوان یک میراث 
طبیعی اولویت این ستاد باشد؛ سرمایه طبیعی‌ ‌ به دلیل 
خشکسالی و آفت‌زدگی درختان بلوط در معرض 

خطر است و معیشت جنگل‌نشینان استان را با معضل 
روبه‌رو کرده‌است. 

   مشارکت هلدینگ‌ها برای توسعه اقتصادی 
سیدعلی احمدزاده، استاندار کهگیلویه و بویراحمد: 
مشارکت هلدینگ‌ها، بانک‌ها و شرکت‌های 
بزرگ‌مقیاس برای سرمایه‌گذاری در استان‌ فراهم 
و زمینه‌ساز رشد و توسعه اقتصادی استان و کاهش 

نرخ بیکاری شود.

   سرمایه‌گذاری برای ورزش‌های کوهستان
اصغر سلیمی، نماینده اصفهان در مجلس شورای 
اسلامی: ویژگی خاص استان‌های زاگرس‌نشین و 
همنشینی با کوه، فرصتی برای رشد و توسعه 

کوهنوردی و صخره‌نوردی است. باید از سرمایه‌گذاران 
برای تفریحات و مسابقات ورزشی توسط ستاد دعوت 
و پیگیری شود که هم توسعه استان‌ را در پی دارد و هم 

اشتغالزایی را.

   اشتغالزایی در اولویت 
بهزاد رحیمی، نماینده سقز و بانه در مجلس شورای 
اسلامی: بالا بودن نرخ بیکاری مشکل مشترک همه 
استان‌های زاگرسی است. دسترسی واحدهای 
تولیدی به تسهیلات در کردستان می‌تواند راهی برای 

اشتغالزایی باشد.

   احداث راه و جاده
حسن همتی، نماینده آذربایجان‌غربی در مجلس 

شورای اسلامی: تامین زیرساخت‌ها و احداث راه‌ و 
جاده باید اولویت این ستاد باشد. اولویت بعدی استان 
در این ستاد به وضعیت دسترسی شهروندان به شبکه 

مخابراتی تلفن همراه و اینترنت مربوط می‌شود.

   استفاده از منابع بانكي براي احيای واحدهاي راكد
حسن بهرام‌نيا، استاندار ايلام: اگر در این ستاد 
مشوق‌های سرمایه‌گذاری، کاهش سود بانکی 
برای سرمایه‌گذاران و منابع و خط ویژه‌ بانکی 
برای توسعه‌ اشتغال‌زایی، سیاستگذاری و تصویب 
شود، مثمرثمر خواهد بود. همچنین در خود 
ایلام و چند استان زاگرسی دیگر که مرزی هم 
هستند می‌توان به بازگشایی بازارچه‌های مرزی 

اشاره كرد. ‌

   به استان‌ها اختيار دهند
عليرضا پا‌كفطرت، نماينده مردم شيراز در 
مجلس: اولويت ما اين است كه به استان‌ها 
 اختيار دهند؛ چون همه‌چيز در تهران متمركز 

شده است. 
پتانسيل‌هايي كه در استان‌ها هست، در تهران 
وجود ندارد. به نظر من، پول و اعتبارات هم 
نياز نيست و خود استان‌‌ها مي‌توانند كارهاي 
 خود را انجام دهند و فقط باید بر‌فعاليت‌هاي ‌ 

آنها نظارت شود.

   پيگيري زيرساخت‌هاي عمراني
احمد حسين‌فلاحي، نماينده مردم همدان در 
مجلس شورای اسامی: دليل تشيكل ستاد 
استان‌هاي زاگرس‌نشين پيشرفت در توسعه اين 
استان‌هاست؛ زيرا به نظر مي‌رسد اين استان‌ها 

جايگاه خود را پیدا نكرده‌اند. 
همدان نيز فاقد برخي از زيرساخت‌هاي عمراني 
اضطراري است. با توجه به اينكه كي جاده ارتباطي 
بين مركز و غرب كشور است، اما كي كنارگذر در 

اين جاده نمي‌بينيم. ‌

   سهم از بودجه
حجت‌الاسام محمد سبزی،‌ نماينده ساوه و 
زرنديه در مجلس شورای اسلامی:  مهم‌تر از همه 
سهم استان‌ها از بودجه است؛ زيرا برای مثال 
استان مرکزی بيشترين سهم را در درآمدهاي 
دولت دارد، ولي زماني كه در هزينه‌ها مي‌خواهند 
بودجه تخصيص دهند، بسيار ناچيز است. با اينكه 
درآمدهاي دولت از استان مركزي به خزانه دولت 
مي‌رود، ولي مبلغ ناچيزي به استان اختصاص 

داده مي‌شود. ‌

گلستان سیستان و بلوچستان

گروه ایرانشهرگزارش
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بعد از سال‌ها ناکامی کیانوش عیاری در 
اکران فیلم‌هایش، بالاخره »ویلای ساحلی« 
این فیلمساز روی پرده رفت؛ فیلم طنزی 
که ترکیب پژمان جمشیدی و رضا عطاران 
است و می‌تواند تضمینی برای فروش فیلم 
عیاری باشد، اما باید دید کیفیت این فیلم 
چقدر می‌تواند مخاطب را به سالن بکشاند و 
این فروش توفانی تا پایان اکران فیلم ادامه 

خواهد داشت؟

کارگردانی با فیلم‌های اکران نشده
کیانوش عیاری بعد از »خانه پدری« فیلم‌هایی 
که ساخت به پرده سینما نرسیدند. حتی 
»بیدار شو آرزو« که پیش از »خانه پدری« 
ساخته بود هم در اکران پرونده‌ای باز داشت 
و این فیلم در نهایت بعد از ۱۳سال که از 
تولیدش می‌گذشت در گروه هنر و تجربه اکران 
شد. فیلمی از زلزله بم که از نگاه تماشاگرانش 
تلخ بود عیاری بعدها »کاناپه« را ساخت، 
که اکران نشد و به سمت تلویزیون رفت. در 
تلویزیون بعد از سریال موفق »روزگار قریب« 
کاری نکرده بود. او »۸۷متر« را ساخت؛ 
فیلمی که مدیران سازمان هنوز هم صلاح 
نمی‌دانند که آن را پخش کنند و دلیلش هم 

مشخص نیست.

موفق در فروش روزهای اول
عیاری فیلمساز کم‌کاری است؛ همیشه 
تولید فیلم و سریال‌هایش به‌خاطر وسواسی 
که دارد زمان می‌برد. این فیلمساز این بار 
دست روی موضوع طنزی گذاشته که اتفاقا 
این روزها به واسطه فروش فیلم‌های کمدی، 
بازارش داغ داغ است. گونه‌ای که خوب 

می‌فروشد تا آنجا که در یک سال بیش از 
۱۰فیلم کمدی در حال تولید است. هر چند 
»ویلای ساحلی« سال گذشته تولید شد اما 
این بار فیلم با کمترین فاصله به اکران رسید. 
اکرانی که به واسطه حضور بازیگرانی چون 
جمشیدی و عطاران و همچنین نام کیانوش 
عیاری به‌عنوان یک کارگردان شناخته‌شده 

روزهای خوب فروش را رقم زده است.

یک فیلم برنده از ۴فیلم جدید
4 فیلم جدید »ویلای ساحلی«، »ورود و 
خروج ممنوع«، »ضد« و »مسافری از گانورا« 
به فهرست اکران سینماها در این روزهای آخر 
پاییزی اضافه شدند؛ فیلم‌هایی که با نگاهی 

به موضوع و بازیگرانش پیش‌بینی موفقیت 
»ویلای ساحلی«‌ عادی است. در نخستین 
روز اکران 4 فیلم جدید، فیلم عیاری توانست 
بیش از ۷۰درصد گیشه را از آن خود کند. در 
نخستین روز اکران؛ »ویلای ساحلی« با فروش 
9200بلیت برای 193سانس اکران درآمدی 
معادل 5میلیارد و 91میلیون و 625هزار 

ریال داشت.

ترافیک اکران و رقابت گیشه
هر قدر به زمان برگزاری جشنواره فجر نزدیک 
می‌شویم ترافیک اکران فیلم‌ها بیشتر می‌شود، 
فیلم‌هایی که به صورت متوالی نمایش داده 
شده و سازندگانش منتظر استقبال تماشاگران 

هستند. 

شروع توفانی ویلای ساحلی
آیا جدیدترین فیلم کیانوش عیاری می‌تواند تا پایان اکران خوب ‌بفروشد؟

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

 درگذشت جوان اول دهه 70
سرطان رایان اونیل را شکست داد

رایان اونیل، بازیگر آمریکایی که بیشتر برای بازی در 
فیلم »داستان عشق« شناخته می‌شد، در ۸۲ سالگی 
درگذشت. اونیل متولد ۲۰ آوریل ۱۹۴۱ در لس‌آنجلس 
در ابتدا به‌عنوان بدلکار وارد سینما شد و با بازی در نقش 
یک دانشجوی حقوق دانشگاه هاروارد در فیلم »داستان 
عشق« در سال ۱۹۷۰ توانست نامزد جایزه اسکار شود. او 
همچنین در فیلم کمدی درام »چه خبر دکتر؟« ساخته 
پیتر بوگدانوویچ در سال ۱۹۷۲ و فیلم »ماه کاغذی« در 
سال ۱۹۷۳ و »بری ایندون« ساخته استنلی کوبریک در 

سال ۱۹۷۵ ایفای نقش کرد.
رایان اونیل، دهه ۱۹۷۰ را از آن خود کرده بود و سال 
۱۹۷۳ در گیشه سینما آفیس تنها پس از کلینت ایستوود 
جای داشت و فروش فیلم‌هایش حتی از استیو مک کویین، 

برت‌رینولدز و رابرت ردفورد بالاتر بود.
فیلم »داستان عشق« با فروش ۱۰۶ میلیون دلاری در 
آمریکا، نخستین فیلم سال ۱۹۷۰ شد و به ششمین فیلم 
پرفروش تمام دوران در آن مقطع کانادا بدل شد. این فیلم 
عاشقانه ملودرام، با اقتباس از رمان پرفروش اریک سگال به 
یک پدیده فرهنگی بدل شد و دیالوگ مشخصی را به یادها 
سپرد: عشق یعنی هرگز مجبور نباشی بگویی متأسفم. 
این دیالوگ هم توسط الی مک گرا و هم رایان اونیل در 

سکانس‌های مختلف فیلم گفته شد.
»داستان عشق« نامزد ۷ جایزه اسکار و اونیل نامزد دریافت 
جایزه بازیگر نقش اول شد. اونیل برای اقتباس از دنباله فیلم 
»داستان عشق« با عنوان »داستان الیور« در سال ۱۹۷۸ با 

کندیس برگن به پرده‌های سینماها بازگشت. 

این بازیگر سال۱۹۷۳ در فیلم »ماه کاغذی« به کارگردانی 
بوگدانوویچ با دخترش تیتوم بازی کرد که تیتوم اسکار 
بهترین بازیگر نقش مکمل زن را از آن خود کرد و جوان‌ترین 

برنده تاریخ شد.
اونیل سال۱۹۸۹ در تلویزیون با همسرش فاوست دیده شد 
و در »مرد بالا« سال۱۹۹۲ در مقابل کاترین هپبورن بازی 
کرد. وی در دهه اخیر در چند سریال‌ تلویزیونی دیده شد که 
سریال کوتاه آلیشیا سیلورستون در سال۲۰۰۳ با نام »میس 

مچ« ازجمله آنها بود. 
رایان اونیل در 2 دهه گذشته با سرطان خون و پروستات 

می‌جنگید.

هالیوودیاد

پلان

اعلام اسامی فیلم‌های جشنواره فجر تا ۱۵ دی 
مسعود نجفی، مدیر روابط ‌عمومی جشنواره فیلم فجر: تا ۱۵ دی‌ ماه اسامی فیلم‌های راه یافته به بخش اصلی 
جشنواره اعلام می‌شود. برای بخش اصلی جشنواره ۲۰ فیلم درنظر گرفته شده؛ اما اگر تعداد فیلم‌های بخش‌اول 

به تعدادی برسد که لازم به جداسازی در بخشی مستقل باشد، بخش نگاه‌ نو راه‌اندازی می‌شود.٫ / ایرنا

تعجب از بیانیه خانه سینما
سیدمحمد هاشمی، قائم ‌مقام و معاون حقوقی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: گاهی اتفاقاتی رخ می‌دهد که 
تعجب‌برانگیز است؛ مانند بیانیه خانه سینما. واقعا تعجب ما را ضربدر 4 هزار کنید! من خیلی تعجب کردم؛ 

چون روال تعامل ما این نبود. اصلا درک نکردم این بیانیه برای چه صادر شد.  / ایسنا 

 شارلیز ترون و دنیل کریگ 
در »دو نفر برای پول«

 کریستین بیل و بردلی کوپر 
در »بهترین دشمنان«

استودیوی اپل، امتیاز پخش فیلم »دو نفر برای پول« به 
کارگردانی »جاستین لین« و بازی »شارلیز ترون« و »دنیل 
کریگ« را خریداری کرد. لین فیلمنامه این فیلم را با همکاری 
»دن مازیو« می‌نویسد و از داستان فیلم جزئیاتی فاش نشده، اما 
»هالیوود ریپورتر« گزارش می‌دهد که »دو نفر برای پول« درباره 
تکامل رابطه 2 سارق با بازی ترون و کریگ در طول 3 عملیات 

بزرگ است.

بردلی کوپر و کریستین بیل پس از »اخاذی آمریکایی« دیوید 
او. راسل در فیلم »بهترین دشمنان« براساس کتابی به همین 
نام نوشته »اریک دزنهال« و »گاس روسو« دوباره همکاری 
خواهند کرد. »ددلاین« گزارش داده است که کارگردان و 
استودیوی پخش‌کننده این پروژه هنوز انتخاب نشده، اما این 
احتمال وجود دارد که کوپر همچون »مایسترو« روی صندلی 

کارگردانی بنشیند.

این استقبال ادامه می‌یابد؟
این روزها صحبت از فیلم جدید عیاری است. کسانی که علاقه‌مند به سینمای این فیلمساز 
هستند، قرار است با رفتن به سینما یک فیلم نه خیلی کمدی و نه خیلی جدی را تماشا کنند. 
اما در این میان نظرات خیلی ضد‌ و نقیض است. خیلی‌ها »ویلای ساحلی« را متناسب با سینمای 
عیاری نمی‌دانند و برخی نیز معتقدند این فیلم آنقدرها هم که منتظرش بودند قابل تعریف و 
تمجید نیست. با این حال کیانوش عیاری فیلمساز بزرگی است که شاید اگر فیلم‌های قبلی‌اش 

اکران می‌شد نیازی نبود که »ویلای ساحلی« را بسازد.

مکث

سریال تاریخی 

»مهیار عیار« که سریال
برای پخش در ایام‌ 
ماه مبارک رمضان تولید می‌شود، 
همچنان در مرحله تصویربرداری 

است.
تاکنون بیش از ۵۰درصد از 
تصویربرداری سریال مهیار عیار 

به کارگردانی سیدجمال سیدحاتمی و تهیه‌کنندگی بهروز مفید سپری شده است. 
پیش‌تر، کامران تفتی، بهنام تشکر و متین ستوده ازجمله بازیگرانی بودند که در این پروژه 
به ایفای نقش پرداخته‌اند. حالا ایرنا خبر داده كه همزمان با ادامه تصویربرداری، سیامک 
صفری، آشا محرابی، رامین ناصرنصیر و رویا میرعلمی به جمع بازیگران این مجموعه 
تلویزیونی پیوسته‌اند. رسول نقوی، مهرداد ضیایی، سیروس همتی، بهراد خرازی، حمیده 
مقدسی، دانیال نوروش، پریا مردانیان، سامرند معروفی، محمود جعفری، بابک نوری، 
سیامک ادیب و صفا آقاجانی نیز بازیگرانی هستند که تاکنون مقابل دوربین سیدجمال 

سیدحاتمی رفته‌اند.
کارگردان مهیار عیار پیش‌تر گفته بود در این مجموعه تلویزیونی حدودا ۲۶۰بازیگر 
جلوی دوربین می‌روند که تاکنون حضور اکثر بازیگران قطعی شده است. »مهیار عیار« 
مجموعه‌ای تلویزیونی است که ساخت آن از 8ماه پیش آغاز شده و قرار است‌ ماه‌رمضان 
سال۱۴۰۳ پخش شود. داستان سریال »مهیار عیار« در دوران صفویه می‌گذرد و در 

۳۰قسمت ساخته خواهد شد.

 »مهیار عیار« با بازیگران جدید



صفحة عربية تنشر یومياً في صحيفة همشهري الإیرانية رقم 8967  السنة الحادية و الثلاثون 26 جمادي الأولی، ١٤٤٥ الهجري   الأحد 10دیسمبر/کانون الأول، ٢٠٢٣ الميلادي  

تنديد إسلامي و أجنبي باستخدام 
واشنطن حق »الفيتو« 

أفاد تقاریر طبية أن 7% من جنود الإحتلال یعانون من إصابات 
رئيسة  رقم سيقفز بجنون، على حدّ تعبير  نفسية، وهو 
قسم "إعادة التأهيل". وفي السياق نفسه، نبّـه  رئيس »منظمة 
معوّقي الجيش الإسرائيلي«، من موجة اضطراب ما بعد الصدمة 

ستجتاح إسرائيل في غضون سنة.

معارك سياسية عنيفة في جلسات الكيان الصهيونيمعارك سياسية عنيفة في جلسات الكيان الصهيوني

إصابات نفسية في صفوف جیش الإحتلال

خلافات بين أنصار الصهاينة مقابل تحالف جبهة المقاومة

الفراغ السیاسي في أرض قتلة الأطفال
صحيفة صهيونية: توتر الانقسامات بين أنصارنا تحولت إلى أزمة

خلافات بين رئيس الوزراء ووزير الحرب
توتر  عن  اشاعات  بثت  فترة  منذ 
الخلافات بين نتنياهو ويواف غالانت وزير 
الحرب في الكيان الصهيوني. فكتبت 
سبب  أن  أحرونوت  يديعوت  صحيفة 
هذه الأزمة هو الخلافات بني الجانبني 
والقرارات  والخطط  التقديرات  حول 
المتعلقة بمعار ك غزة. و اشتدت الخلافات في هذا الشأن إلى 
حد أن الجانبني لم يرفضا فقط عقد مؤتمر صحفي مشترك، 
بل وحسب صحيفة إسرائيل هوم، فإن نتنياهو قام بإغلاق 
المكاتب المخصصة لغالانت في وزارة الحرب، حتی بحث الأخیر 
عن مكان للقاء بوزير الخارجية الإمريكيةأنتوني بلينكن، خلال 

رحلته الأخيرة إلى الأراضي المحتلة.

الخلاف بين وزيري الحرب والمالية
أصبحت الخلافات بين وزيري المالية والحرب 
أهم  تتصدر  الصهيوني  الكيان  في 
أخبار الإعالم العبرية منذ فترة. وقيل 
إن الميزانية هي السبب الرئيسي لهذه 
دفع  الحرب  وزارة  بینما طلبت  الخلافات. 
دخل للسلطة الفلسطينية عن الضرائب 
لکبح الاضطرابات في الضفة الغربية، أكد بتسلإيل سموتريش، 
وزير مالية الكيان الصهيوني، أنه لن يسمح بإعطاء الأموال لأعداء 
الإحتالل.  وفي حني عبر سموتريش عن مواقف غالانت بأنها 
خاطئة، فكذلك رفض فكرة مساعدة السلطة الفلسطينية لتل 

أبيب في قمع الفلسطينيين في الضفة الغربية.

مواجهة نتنياهو مع حركة المعارضة
يائير لابيد: اتهم زعيم المعارضة في برلمان 
مرةرئيس  من  ولأكثر  الصهيوني  الكيان 
الوزراء الحالي للكيان الصهيوني بتجاهل 
ظروف حرب غزة، وقال إن نتنياهو ليس لديه 
خطة سياسية أو حتى دعائية لإدارة الحرب. 
و انتقد الأخیر تخصيص أموال للمستوطنات 
الأرثوذكسية تزامنا مع الحمالت الانتخابية، وقال إن الائتالف الحاكم 
يواصل صرف الأموال في المستوطنات، وكأنه لم تبدأ هناك حرب على 

الإطلاق!

الإنقسام بين الحكومة وهيئة شؤون الأسرى والمفقودين: 
سبب أسلوب حكومة نتنياهو تجاه السجناء 
الإسرائيليين وعائلاتهم في بدء احتجاجات 
كثيرة في تل أبيب. وكتبت صحيفة هآرتس 
أنه حتى الآن  قدم عدد من كبار المسؤولين 
في هيئة الأسرى والمفقودين التابعة للكيان 
الخلافحول  بسبب  استقالتهم  الصهيوني  
التعاون مع نتنياهو بخصوصهذه القضية.ومنذ بداية الحرب، تجمعت 
عائالت الأسرى الصهاينة مراراً وكراراأمام بيت نتنياهو طالبوه  بوقف 
الحرب وإطالق سراح جميع الأسرى. و تقول التقاریر أنه نحو 200 أسیر 

صهيوني بحوزة المقاومة حالياً. 

أفيغدور ليبرمان 
الكيان  في  السابق  الحرب  وزير  وصف 
الصهيوني وزعيم حزب المعارضة »إسرائيل 
بيتنا« كعادته السابقة أسلوب نتنياهو بأنه  
مخز في التعامل مع منتقديه منذ بداية 
حرب غزة. وفي أحد تعليقاته على مواقع 
التواصل الاجتماعي، كتب ليبرمان یقول: » 
بكل خجل، لا ينوي نتنياهو أن يسمع أو يرى أو يعرف آراء المعارضة«. 
وأضاف »إنه مسؤول عن الفشل والمفاجأة في الحرب الأخيرة وعليه 

أن يتنحى«.

إيهود باراك 
أكد رئيس الوزراء السابق للكيان الصهيوني 
أيضاً ولعدة مرات في الأسابيع الماضية أن 
نظيره الحالي غير مؤهل للقيادة. لأن حماس 
إزالتها من  منيت بهزيمة قاسية، فيجب 
ساحة الأرض. وفي معرض مهاجمته على 
سياسات نتنياهو في حرب غزة، قال إيهود باراك 
إن استعادة السيطرة على غزة يمكن أن تقود هذا النظام إلى حروب 
ستستمر لسنوات. علاوة على ذلك، فإنه سيسبب العديد من الأزمات 
مع الحكومة الأمريكية وسيجلب الكثير من المخاطر على علاقات تل 

أبيب مع مصر والأردن وتطبيع العلاقات مع السعودية.

بيني غانتس
رغم أنه مع بداية حرب غزة وضع بيني 
غانتس خلافاته مع نتنياهو جانباً و انضم 
إلى حكومة الحرب، إلا أن موقع Politico كتب 
مؤخرا في تحليل بعنوان »بيني غانتس يتطلع 
إلى لحظة إنهیار حکومة بنتنياهو، بفارغ 
الصبر!« أن العداوات لا تزال موجوداً والعديد من 
الشخصيات السياسية في تل أبيب، إتاحة الفرصة بالفعل لاتخاذ 
إجراءات ضد نتنياهو. کما تطرّق هذا التقرير  إلى احتمال مغادرة غانتس 
لمجلس الوزراء الحربي، و أفاد أنه بهذا الفعل، سيتغير الخطاب السياسي 

العام في الأراضي المحتلة بني عشية وضحاها.

مواجهة بين الحكومة الإسرائيلية ووزارة العدل
كتبت صحيفة واشنطن بوست في إشارة 
إلى استئناف محاكمة نتنياهو بتهم الفساد 
وإساءة استخدام السلطة في قمة حرب غزة 
تقول: تمّ استئناف محاكمة نتنياهو بواسطة 
ياريف ليفين، وزير العدل الإسرائيلي ونتنياهو 
في عراك حرب غزة، وهو يقاتل في ميدان آخر 
للحفاظ على حياته السياسية. لكن الحقيقة هي أن نهاية القصة في 

غزة و حياته السياسية تبدو أن تکون حاسمة، فعلاً.

خلافات حول الهجوم البري على غزة
الإسرائيلي  للتلفزيون  القناة 13  أفادت 
وجود خلافات بني أعضاء مجلس وزراء 
البري على غزة.  الامن بشأن الهجوم 
الأمنيني  القادة  أن  إلى  التقرير  ويشير 
يريدون هجوماً واسع النطاق حتى لو كان 
ذلك بثمن باهظ من حيث تدمير المعدات 
أو قتل الجنود. لكن القادة السياسيين، بما في ذلك نتنياهو، يميلون 
أكثر إلى عدم توسيع الغزو لأنهم يعرفون أن ثمن الحرب یکسر 
ظهر  الکيان. بینما طالب عدد كبير من المستوطنين بوقف الحرب 
وتنحي نتنياهو، حیث أنهم يعتقدون بأن نتنياهو، هو السبب 

الرئيسي في فشل الحرب علی غزة.

خلافات تل أبيب مع الحلفاء
أمريكا

بالإضافة إلى الخلافات الداخلية، كتب بالإضافة إلى الخلافات الداخلية، كتب 
الموقع الإخباري العبري »والا!«، في إشارة إلى الموقع الإخباري العبري »والا!«، في إشارة إلى 

تصاعد الخلافات بين واشنطن وتل أبيب، أن وزير الخارجية تصاعد الخلافات بين واشنطن وتل أبيب، أن وزير الخارجية 
الإمريكية أنتوني بلينكن حذر أعضاء مجلس الوزراء الحربي الإمريكية أنتوني بلينكن حذر أعضاء مجلس الوزراء الحربي 

الإسرائيلي من أن إطالة أمد الحرب في غزة ستزيد من الضغط الإسرائيلي من أن إطالة أمد الحرب في غزة ستزيد من الضغط 
على الكيان الصهيوني والولايات المتحدة. إضافة إلى ذلك، على الكيان الصهيوني والولايات المتحدة. إضافة إلى ذلك، 
فإن السيناريوهات المحتملة لمستقبل غزة هي أيضاً مصدر فإن السيناريوهات المحتملة لمستقبل غزة هي أيضاً مصدر 
تصاعد خلافات بين واشنطن وتل أبيب. وذكرت وسائل إعلام تصاعد خلافات بين واشنطن وتل أبيب. وذكرت وسائل إعلام 

أميركية أن حكومة نتنياهو تعارض بشدة خطة أميركية أن حكومة نتنياهو تعارض بشدة خطة 
واشنطن لتسليم السيطرة على قطاع غزة واشنطن لتسليم السيطرة على قطاع غزة 

إلی مجموعة ثالثة.إلی مجموعة ثالثة.

أوروبا
الانتقادات  النظر عن  بغض  الانتقادات و  النظر عن  بغض  و 

واسعة النطاق المناهضة للصهيونية واسعة النطاق المناهضة للصهيونية 
في أمريكا اللاتينية والدول الإسالمية، فإن في أمريكا اللاتينية والدول الإسالمية، فإن 

علاقات تل أبيب مع بعض الدول الأوروبية دخلت علاقات تل أبيب مع بعض الدول الأوروبية دخلت 
في مجال الخالف و الصراع. وذكرت قناة فرانس في مجال الخالف و الصراع. وذكرت قناة فرانس 2424  
أن رئيسي وزراء بلجيكا وإسبانيا يريدان بوضوح وقف أن رئيسي وزراء بلجيكا وإسبانيا يريدان بوضوح وقف 
القتل والدمار في غزة بشکل علني غیر واثقني القتل والدمار في غزة بشکل علني غیر واثقني 
بإسرائيل. بینما بدأ بعض حلفاء الأوروبيني لتل بإسرائيل. بینما بدأ بعض حلفاء الأوروبيني لتل 

أبيب ، مثل فرنسا، انتقدوا علناً  سیاسات أبيب ، مثل فرنسا، انتقدوا علناً  سیاسات 
الحرب علی غزة و أکدوا علی ضرورة إنهاء الحرب علی غزة و أکدوا علی ضرورة إنهاء 

الجرائم الحربية في غزة. الجرائم الحربية في غزة. 

» احتدام الانقسامات الداخلية وصل إلى مرحلة الأزمة. 
وبينما يقاتل مئات الآلاف من الجنود الإسرائيليين قوات 
حماس وحزب الله، فإن أسوأ ما یشعل الفتیل، هو حرب 
داخلية نشهدها هذه الأيام بين الأوساط اليهودية! «؛ 
جاء هذا ضمن تقریر نشرته صحيفة جيرزاليم بوست الصادرة باللغة العبرية، 
و التي كتبت عن المواجهات بين التيار اليميني واليساري في الداخل الإسرائیلي، 
والتيارات الدينية والعلمانية، والحكومة وأجهزة المخابرات، والمجموعات السياسية 
المختلفة في الکيان.هذا و قد ترددت شائعات عن خلافات داخلية منذ تشكيل 

الحكومة المتطرفة الحالية، لكن ما جعل هذه الأزمة علنية هو تغريدة نشرها 
بنيامين نتنياهو، رئيس وزراء الكيان الصهيوني، على شبكة X )تويتر سابقا( 
قبل أيام، إتهم فیها الأجهزة الأمنية بعدم الكفاءةالتي أثارت موجة احتجاجات 
من مختلف التيارات و الكتل السياسية والدينية والعسكرية في الأراضي 
المحتلة. وكتب موقع Politico قدتكون الأسابيع المقبلة بمثابة نهاية محتملة 
لنتنياهو، حيث حمّله العديد من الشخصيات السياسية مسؤولية الخطأ 
الأمني الفادح الشهر الماضي الذي أدى إلى إنجاز عملية المقاومة الفلسطينية 

ذات  تسمية طوفان الأقصى.

محمد موحدیان عطار

خبیر سیاسي

یر
کات

اری
ک

نددت دول عربية وإسلامية وأجنبية استخدام واشنطن حق 
»الفيتو«  ضد قرار وقف إطلاق النار بغزة.  هذه لیست الأولی 
من نوعها أن الولایات المتحدة حالت دون وقف الحروب و إراقة 
دماء الأبریاء في العالم. فاعتبره کثیر من السياسيين بأنه يعدّ 

إهانة مخزية للأعراف الإنسانية.



ستاره‌های 

کم‌سو
مروری بر تیم‌هایی که در لیگ برتر ظاهر و 

بعد ناپدید شدند 
بر خلاف بعضی از اسم‌ها که در همه دوره‌های 
لیگ برتر مدام تکرار می‌شوند، نام‌هایی هم وجود 
دارند که آمدند، درخشیدند و برای همیشه محو 
شدند. شمس‌آذر قزوین در لیگ برتر 16تیمی 
ایران، تنها باشگاهی به شمار می‌رود که پیش 
از این تجربه حضور در لیگ برتر را نداشته است. 
شیوه رسیدن آنها به سطح اول فوتبال باشگاهی 
در ایران، خیلی‌ها را یاد انبوه تیم‌های فراموش‌شده 
این لیگ می‌اندازد. با این حال شمس‌آذر نخستین 
قدم‌هایش در این سطح را به خوبی برداشته است. 
آنها به جای هزینه سنگین، تیم متعادلی را به 
مسابقه‌ها فرستاده‌اند و به یک مربی جوان هم 
اعتماد کرده‌اند. این نشانه‌ها فعلا شمس‌آذر را از 
فهرست تیم‌های بر باد رفته دور نگه می‌دارند اما 

تاریخ، چیزی خلاف این را نشان می‌دهد.

  شهید قندی یزد )لیگ پنجم(
پنجمین دوره لیگ برتر ایران، یک مهمان کاملا 
ناخوانده داشت و شهید قندی یزد با صعودش به 
لیگ، خیلی‌ها را غافلگیر کرد. تیمی که تنها یک 
فصل در سطح اول فوتبال ایران دوام آورد و بعدها 
منحل شد. شهید قندی در تنها دوره حضورش 
در لیگ برتر، برای مدتی مجید جلالی را با سابقه 
قهرمانی لیگ روی نیمکتش داشت. بیشترین 
چیزی که از این تیم در ذهن‌ها مانده، کیفیت 

نامناسب چمن آنها در دیدارهای خانگی است!

  شیرین فراز کرمانشاه )لیگ هفتم(
خودش رفت اما مربی‌اش ماند. شیرین‌فراز تیمی 
نبود که در سطح اول فوتبال ایران دوام بیاورد اما 
سرمربی‌اش فراز کمالوند با رساندن آن تیم به 
لیگ برتر، نشان داد که مایه‌های تبدیل شدن 
به یک مربی خوب را دارد. آقای ف.ک، بعدها 
توانست صعود تاریخی تراکتور به لیگ برتر را 

نیز رقم بزند.

  مس سرچشمه )لیگ یازدهم(
به‌جز زدن یک گل زودهنگام به پرسپولیس، 
از این تیم هم چیز زیادی در خاطره طرفداران 
فوتبال نیست. مس سرچشمه در تنها فصل 
لیگ برتری بودن، خیلی زود سقوطش را حتمی‌ 
کرد. این تیم با شایستگی به لیگ برتر رسید 
اما نتوانست به خوبی خودش را برای رقابت در 

چنین سطحی آماده کند.

  گهر دورود )لیگ دوازدهم(
نصف لیگ گذشته بود و گهر دورود حتی یک 
بازی در شهر خودش انجام نداده بود. آنها بالاخره 
با همت و یاری همه مردم شهر بعد از مدت‌ها 
نخستین میزبانی فصل را تجربه کردند. گهر تیم 
عجیبی بود که به فهرست تیم‌های فراموش‌شده 

فوتبال ایران اضافه شد.

خداداد نامه
فوتبال ایران حتی یک هفته را بدون حواشی 

مربوط به جناب افشاریان پشت‌سر نمی‌گذارد.
اینجا خداداد افشاریان، آنجا خداداد افشاریان، همه 
جا خداداد افشاریان؛ خیلی حرف است در فوتبالی 
که اینقدر مسئله و حاشیه دارد و از هر نقطه‌اش 
هزار جور خبر ناجور منتشر می‌شود، یک نفر بتواند 
برای مدت طولانی خودش را در صدر اخبار نگه 
دارد. این اتفاق اما برای جناب افشاریان رخ داده 
است؛ رئیس کمیته داوران فدراسیون فوتبال 
که هر روز به‌خاطر بخشی از ظرفیت و استعداد 
خارق‌العاده‌اش سرتیتر اخبار می‌شود. یک مدت 
سریال انتصابات فامیلی و اتفاقات عجیبی که برای 
اقوام آقای افشاریان رخ می‌داد توجه افکار عمومی 
را جلب کرد، پیش از آن البته خبرگزاری‌های 
مختلف افشاگری‌های جالب توجهی در مورد 
فعالیت افشاریان در هیأت فوتبال کهگیلویه 
و بویراحمد داشتند. بعدتر هم کیفیت حضور 
باورنکردنی او در برنامه فوتبال برتر و چیزهایی 
که در مورد صغرسنی پسرش گفت فوتبال ایران 
را منفجر کرد و حالا هم نوبت داستان VAR تلفنی 
در بازی نفت آبادان و آلومینیوم اراک رسیده است.

در این مسابقه یک ضربه پنالتی به سود آلومینیوم 
اعلام شد و در شرایطی که همه بازیکنان منتظر زدن 
ضربه بودند و پنالتی‌زن هم پشت توپ ایستاده بود، 
ناگهان داور به وسط زمین برگشت، با کمک‌هایش 
و نیز یک نفر دیگر مشورت کرد و پنالتی را برگرداند! 
بسیار روشن بود که از بیرون به داوران توصیه شده 
پنالتی را ابطال کنند، مخصوصا که یک نفر هم آن 
وسط داشت با تلفن حرف می‌زد. در این میان یک 
تصویر هم از خود افشاریان منتشر شد که مشغول 
تماشای تلویزیونی مسابقه است و این شائبه را 
به‌وجود آورد که خود رئیس کمیته داوران دستور 
ابطال پنالتی را داده، هرچند آقا خداداد سفت و 
سخت آن را تکذیب کرد. حتی اگر خود او هم این 
کار را نکرده باشد، رقم‌خوردن چنین فاجعه‌ای در 
سیستم تحت مدیریت او، بار دیگر بی‌کفایتی کمیته 

داوران را نشان می‌دهد. اینطور نیست؟

چهره روز

   یکشنبه    19 آذر 1402       26 جمادی‌الاول    1445    ‌    سال سی‌ویکم          ‌ شماره  8967

سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

فولام

تاتنهام

وستهم

نیوکاسل

17:30

20:00

اورتون

لوتون

چلسی

منچسترسیتی

17:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
16:15

پنجشنبه 23   آذر  1402

اشتوتگارت

بایرلورکوزن
18:00

بوندس لیگا آلمان

آاس‌رم

فیورنتینا
23:15

سری آ  ایتالیا

بارسلونا

خیرونا
23:30

لالیگا اسپانیا

تاخت‌وتازتاخت‌وتاززرزردهادها
 در روزي که  در روزي که پرسپوليسپرسپوليس با برد  با برد 

ناپلئوني مقابل هوادار از بحران خارج 

ناپلئوني مقابل هوادار از بحران خارج 

 شد و  شد و استقلالاستقلال برابر فولاد  برابر فولاد 22 امتياز امتياز

 در فرمي عالي 
 از دست داد،  از دست داد، سپاهانسپاهان در فرمي عالي 

 گل به مس رفسنجان زد
44 گل به مس رفسنجان زد
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 سلام
آقای تاج!
یادآوری یک مصاحبه 

غیرمنطقی به رئیس فدراسیون 
فوتبال

جای هیچ تعجبی ندارد که هر بار 
با رخ دادن اتفاقی برای کارلوس 
کی‌روش، اسم مهدی تاج هم به 
میان بیاید. نام و سرنوشت این دو 
نفر به هم گره خورده و مخصوصا 
بعد از بازگشت غیرمترقبه و عجیب 
مربی پرتغالی روی نیمکت تیم ملی 
در جام‌ جهانی 2022، این ارتباط 
عمیق‌تر هم شد. حالا هم به بهانه 
اخراج کارلوس کی‌روش از تیم 
ملی قطر، دوباره نگاه‌ها به سمت 
تاج معطوف شده است؛ مردی که 
زمانی در دفاع از بازگرداندن این 
مربی روی نیمکت تیم ملی ایران، 
اتفاقا به همین انتصاب او در قطر 
اشاره می‌کرد. این بخشی از مصاحبه 
17بهمن 1401تاج با خبرنگاران 
است: »فدراسیون کار درستی کرد 
و از کی‌روش به پاس زحماتی که 
کشید، تجلیل شد. ۸سال در کشور 
کار و نسلی را ایجاد کرد. زحمات 
گسترده‌ای داشت. خودم معتقدم او 
زحمت کشید. دوستانی به فدراسیون 
منتقد بودند که آمدن کی‌روش خیلی 
مثبت نبود ولی دیدید قطر که دستش 
برای آوردن یک سرمربی بزرگ باز 
است و امکانات مالی و لجستیکی دارد 
رفت کی‌روش را آورد. پس انتخاب 
فدراسیون نادرست نبود و مسیر 
درستی را رفت.« یعنی این مهم 
نبود که کارلوس برگشت و ما 6تا 
از انگلیس خوردیم، مهم این است 
که بعد از تیم ملی ایران قطری‌ها 
او را برداشتند. عجب استدلالی! 
دوست داریم حالا که همان قطری‌ها 
کی‌روش را اخراج کرده‌اند و غیر از 
نتایج ضعیف، دیگر دلایل‌شان شبیه 
مشکلات ما با کارلوس است هم نظر 

آقای تاج را بدانیم!

نكته بازی

رگ پرتغالی مورایس گرفت
آقا به خدا ما نژادپرست نیستیم و مخلص نوع بشر هم هستیم، دربست! 
فقط اینکه واقعا بعضی چیزها انگار جزو خصایص ملی است و کاری‌اش 
هم نمی‌شود کرد. مثلا خیلی از اهالی سرشناس فوتبال پرتغال نوعی 
رفتار خودستایانه دارند که از آن جمله می‌توان به مشاهیری مثل ژوزه 
مورینیو، کریس رونالدو و حتی کارلوس کی‌روش اشاره کرد. حالا انگار 
رگ خودستایی ژوزه مورایس هم گرفته و سرمربی سپاهان، خودش را 
به باشگاه بنفیکا پیشنهاد داده است. مورایس در جملاتی باورنکردنی 
می‌گوید: »بنفیکا می‌تواند از من استفاده کند. من می‌توانم همان 
کاری که مورینیو در پورتو انجام داد، برای بنفیکا انجام بدهم. با نگاهی 
به دانش و تجربیاتم، فکر نمی‌کنم کسی شایسته‌تر از من برای هدایت 
بنفیکا وجود داشته باشد.« حالا شما یک‌بار سپاهان را قهرمان کن 

ببینیم بعدا چه پیش می‌آید!

نوبت اشکنه و آبدوغ هم می‌رسد
لیگ امسال عمیقا تحت‌تأثیر مباحث تغذیه‌ای پیگیری می‌شود و 
بیشتر از اسم بازیکنان و سیستم‌های بازی، نام خوراک‌های مختلف را 
می‌شنویم. بعد از آنکه یک مدت بحث تخم‌مرغ و سیب‌زمینی خوردن 
پرسپولیسی‌ها داغ بود، حالا عبدالله ویسی کار را گرفته و بی‌خیال هم 
نمی‌شود. سرمربی نفت آبادان در یک مقطع با اشاره به کمبودهای 
تیمش گفته بود: »به من گوجه و سیب‌زمینی داده‌اند و قورمه‌سبزی 
می‌خواهند.« ویسی بعد از شکست تیمش مقابل آلومینیوم هم گفته: 
»بوقلمون نمی‌خواهیم، با نان و ماست هم سیر می‌شویم.« اینطوری 
پیش برویم، کم‌کم پای اشکنه و آبدوغ هم به مصاحبه‌های ویسی باز 
خواهد شد. البته قدیمی‌ترها یادشان هست که بنیانگذار این سبک بهمن 
فروتن، سرمربی شموشک در اوایل دهه 80 بود که در توضیح شرایط 

تیمش می‌گفت: »آبگوشت را بار گذاشته‌ایم و کم‌کم باید جا بیفتد!«

فدراسیون ‌5ستاره را یادتان رفت!
به‌تازگی فدراسیون جهانی فوتبال گرافیک سایت رسمی‌اش 
را عوض کرده و این مسئله با یک اتفاق عجیب توأم شده است؛ 
اینکه نشانی از نام تیم ملی ایران در فهرست تیم‌های حاضر در 
کنفدراسیون فوتبال آسیا به چشم نمی‌خورد! در این صفحه نام 
44کشور زیر مجموعه AFC دیده می‌شود؛ از کره و استرالیا و 
ژاپن تا افغانستان و لائوس و میانمار. با این حال اسم ایران جا افتاده. 
اولش که خبر رسید، فکر کردیم شوخی است اما بعد از مراجعه به 
سایت فیفا پی بردیم واقعا چنین حادثه‌ای رخ داده! به هر حال 
همه‌‌چیز شبیه یک اتفاق به‌نظر می‌رسد و گویا بخش بین‌الملل 
فدراسیون هم در حال نامه‌نگاری با فیفاست. امیدواریم حداقل 
به‌خاطر رفاقت مهدی تاج با اینفانتینو هم که شده، اسم فدراسیون 

5ستاره از قلم نیفتد!

دلارها رادلارها را
 آتش بزن! آتش بزن!

ترکیب منتخب بدترین خارجی‌های تاریخ 
پرسپولیس که انصافا انتخاب‌شان کار سختی بود

بهروز رسایلی|  به قدری در مورد حضور بی‌رویه و مشکوک بازیکنان ناکارآمد 
خارجی در فوتبال ایران و مخصوصا پرسپولیس و استقلال حرف زده‌ایم و اعتراض‌مان 
به جایی نرسیده که رسما بی‌خیال شده‌ایم. از قدیم گفته‌اند: »در خانه اگر کس است، یک 

حرف بس است.« پس لابد توی این گوری که ما بر سرش ضجه می‌زنیم هیچ مرده‌ای نخوابیده 
که این همه عجز و لابه به جایی نمی‌رسد. حتما منفعت دلالان نسبت به سرمایه مملکت و 
احساسات هواداران اهمیت بیشتری دارد که همچنان رویه جذب خارجی‌های بنجل ادامه 
می‌یابد. به هر حال امروز تصمیم گرفته‌ایم یک کار سخت انجام بدهیم و ترکیبی از بدترین 

خارجی‌های تاریخ پرسپولیس را بیرون بکشیم. بهانه این داستان هم کیفیت پایین نبیل 
باهویی است که صدای همه را درآورده. خلاصه این 11 نفر که با سیستم 3-4-3آرایش شده‌اند 
انتخاب ما هستند، با این توضیح که حداقل 10نفر دیگر هم کاملا سزاوار حضور در این ارنج بودند!

دروازه‌بان:
یان نیکولوسکی

می‌شد به ساشا ایلیچ اشاره کرد که 
انصافا گلر بدی نبود اما فوق‌العاده 
بدشانس بود و قشنگ‌ترین گل‌های 
دنیا را می‌خورد. الکساندر لوبانف 
هم هست که با وجود حضور در تیم 
ملی ازبکستان، در پرسپولیس اصلا 
توقعات را برآورده نکرد و از عوامل از 
دست رفتن قهرمانی لیگ پانزدهم 
بود. با این حال داستان نیکولوسکی 
مقدونیه‌ای این است که در لیگ 
چهارم قرارداد بست و اصلا بازی 
نکرد. بنابراین باید گشت و دید 
جذب او برای چه‌کسی سود مالی 

داشته است!

هافبک‌ها:
 مارکو سپانوویچ، 
آراندا، منوچهر 
صفروف، نبیل باهویی

صادقانه بگوییم که گزینه برای 
خط هافبک کم داشتیم. پس 
سپانوویچ را گذاشتیم که 
لیگ سیزدهم با نظر علی 
دایی فقط دور زمین 
می‌دوید و البته آراندا 
پاراگوئه‌ای را که 
افشین قطبی با 
قراردادی 6ماهه 
به پرسپولیس آورد 
و افتضاح بود. در کنار این دو نفر، 
منوچهر صفروف تاجیک را به‌عنوان 
بال راست و پروفسور نبیل باهویی را 
به‌عنوان بال چپ قرار دادیم. هر 2 
نفر سابقه بازی به‌عنوان وینگر را در 

کارنامه دارند.

مهاجمان: 
دی‌کارمو، جونیور براندائو، 

تادئو
سخت‌ترین بخش کار، انتخاب فقط 
3مهاجم از بین بیش از 10فوروارد 
بسیار ضعیف پرسپولیس در همه 
این سال‌ها بود. در نهایت ناچار 
شدیم چشم روی بسیاری از نفرات 
شایسته)!( مثل اوساگونا، پریموف، 
پریرا و... ببندیم و این 3 نفر را 
انتخاب کنیم؛ دی‌کارمو شاهکار 
افشین قطبی در لیگ هشتم که بعدا 
راست یا دروغ در موردش گفتند در 
اصل کفترباز بوده، تادئو دستپخت 
حمید درخشان در لیگ چهاردهم 
که تصاویر مربوط به اضافه‌وزنش 
عالی بود و البته جونیور براندائو در 
دوران گابریل کالدرون که به شکل 
حیرت‌انگیزی با توپ و دروازه و کلا 
فوتبال بیگانه به‌نظر می‌رسید و البته 
در کمال خوش‌اشتهایی پیراهن علی 
پروین را هم به تن می‌کرد. طعنه‌آمیز 

اینکه هر 3نفر برزیلی بودند!

مدافعان: 
الکسی پلی یانسکی، ممدوتال، خوزه آنتونی تورس

پلی یانسکی یکی از دوقلوهای اوکراینی پرسپولیس بود، در کنار پریموف. او کیفیت 
فاجعه‌باری داشت و یک جمله محسن مسلمان در موردش تا ابد در حافظه برخی 
هواداران پرسپولیس باقی خواهد ماند: »فیزیکش طوری است که انگار باردار 
است!« ممدوتال در لیگ یازدهم هرازگاهی برای سرخپوشان به میدان می‌رفت 
و واقعا افتضاح بود. سال قبلش هم سکو برت در خط دفاع پرسپولیس توپ می‌زد 
که به همین اندازه سزاوار حضور در تیم منتخب بود. خوزه آنتونی تورس هم 
یکی از دوقلوهای پانامایی دوران علی پروین بود. آن یکی اصلا بازی نکرد اما 
این یکی یک نیمه مقابل شموشک در نوشهر راهی زمین شد و همه را انگشت 
به دهان گذاشت که چطور کیفیت یک مثلا فوتبالیست می‌تواند اینقدر پایین 
باشد! می‌توانستیم به آنتونی گولچ هم اشاره کنیم که پول گرفت و بازی نکرد یا 
طارق جبان سوری. اینکه چرا باشگاهی به بزرگی پرسپولیس باید در آن واحد 
2بازیکن سوریه‌ای، آن هم با کیفیت نازل )آن یکی زیاد شعبو بود( داشته باشد، 

از آن سؤالاتی است که شخص محمدحسن انصاری‌فرد باید جواب بدهد، 
البته که ایشان هیچ‌کس را قابل نمی‌داند!

Manuchekhr Safarov
Marko Scepanovic  Junior
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امشب بارسلونا مقابل تیم اول شهر بارسلون به میدان می‌رود! تعجب کردید؟ حق دارید؛ چون 
خیرونا فعلا پابه‌پای رئال‌مادرید صدر جدول لالیگا را قبضه کرده و شکست در بازی امشب مقابل 
بارسلونا هم نمی‌تواند غول کاتالونی را از این تیم عبور دهد. از خیرونا به‌عنوان لسترسیتی این فصل 
لالیگا یاد می‌کنند؛ لستر همان تیمی است که ناباورانه سال 2016قهرمان انگلیس شد و همه 
غول‌ها را کنار زد. خیرونا تنها یک‌بار در این فصل لغزیده که شکست 3بر یک مقابل رئال‌مادرید 

در زمین خودی بود. امشب هواداران رئال هم طرفدار بارسا خواهند بود؟ شاید.
2بازیکن بارسا به‌طور قرضی در خیرونا بازی می‌کنند. یکی از آنها پابلو توره است که به‌دلیل وجود 
بند ترس در قراردادش، نمی‌تواند مقابل بارسا به میدان برود. اگر پابلو امشب بازی کند، باشگاه 
خیرونا طبق توافقی که 2باشگاه هنگام قرض دادن او به خیرونا کردند، باید300هزار یورو به بارسا 
پرداخت کند. میچل، مربی خیرونا گفته که باشگاهش این مبلغ را پرداخت نخواهد کرد. اما اریک 
گارسیا، دیگر بازیکن قرضی بارسا در خیرونا، بدون مشکل می‌تواند در میدان حاضر شود چون در 
قراردادش بند ترس وجود ندارد. دلیل نبود این بند در قرارداد این بازیکن، این است که گارسیا 
در آخرین روز بازار به خیرونا قرض داده شد و روز انجام معامله متئو آله‌مانی در تیم مذاکره‌کننده 

باشگاه نبود، کسی که مسئول تعیین این شرایط برای بازیکنان قرضی بود.
    بارسلونا در هر 6دیدار لالیگایی با خیرونا بی‌شکست بوده است )4برد و 2تساوی( و در 4دیدار 
از این دیدارها دروازه خود را بسته نگه‌داشته است. خیرونا در یک بازی در این رقابت‌ها 6گل از 
بارسا دریافت کرد، 6بر یک، فوریه 2018.آخرین رویارویی 2تیم فصل گذشته بود که بدون گل 

تمام شد.
    بارسلونا در 4بازی خانگی خود در تمامی رقابت‌ها مقابل خیرونا شکست نخورده است )2برد 

و 2تساوی(. بارسا در همه این بازی‌ها 17گل به ثمر رسانده و فقط 3گل دریافت کرده است.
    بارسلونا در هر 13بازی خانگی اخیر خود در لالیگا )26گل( توانسته دروازه رقبا را باز کند که 

بهترین گلزنی آنها در خانه، تحت هدایت ژاوی است.
    به‌جز رئال‌مادرید، بارسلونا و اتلتیکومادرید، تیم خیرونا )با 12برد و 2تساوی( دومین تیم در 
تاریخ لالیگاست که 12بازی از 15دیدار اول فصل خود را برده است؛ در کنار اتلتیک بیلبائو که 

فصل 56-1955)12برد، یک تساوی و 2باخت( قهرمان شد.
    خیرونا این فصل از لالیگا بیشترین امتیاز را )19امتیاز( درحالی‌که از حریفانش عقب بوده، 

به‌دست آورده است؛ بیش از هر تیمی در 5لیگ برتر اروپایی در این فصل.
    اگر بازی امشب را هم بازی بزرگی درنظر بگیریم، نباید از لواندوفسکی برای گلزنی توقع 
داشت. او در بازی‌های بزرگ کمتر گل می‌زند. لوا در 5ال‌کلاسیکو مقابل رئال تنها یک گل زده 
است. در 2بازی با منچستریونایتد یک گل و در 2بازی با اینتر هم 2گل داشته است. اگر خیرونا را 

تیم معمولی و کوچک فصل‌های قبل بدانیم، شاید لوا گل بزند.
    آرائوخو، مدافع اروگوئه‌ای بارسلونا که دچار شکستگی جزئی استخوان فک شده است، تصمیم 

گرفته جراحی نکند و برای کمک به تیم با ماسک محافظ بازی کند.

سرزمین زار
غول‌های آلمانی یکی پس از دیگری 

به زاربروکن می‌بازند

جام‌حذفی آلمان جام حذف بزرگان است. 
چند روز پیش بایرن و دورتموند از دور رقابت‌ها 
حذف شدند و حالا هم همان تیمی که بایرن را 
حذف کرد، توانست اینتراخت فرانکفورت را 
هم کنار بزند. زاربروکن )که اینجا به ساربروکن 
شهرت دارد( 2بر صفر اینتراخت را برد. 
زاربروکن مرکز ایالت زارلاند -یکی از 16ایالت 
آلمان- است و تیم این شهر 120سال قدمت 
دارد. البته در سال‌های نخست نام این تیم 
تورنورین مالشتات بود. زاربروکن در نخستین 
دوره جام باشگاه‌های اروپا که سال ۱۹۵۵ 
برگزار شد، حضور داشت و در مرحله یک‌هشتم 
نهایی با نتیجه 7بر 5به آث میلان ایتالیا باخت 
و حذف شد. در دوران پس از جنگ‌جهانی، 
این باشگاه به لیگ فرانسه تبعید شد اما سال 
1963 با تشکیل بوندس‌لیگا به آلمان برگشت. 
زاربروکن 2نایب‌قهرمانی هم در سال‌های 
1943و 1952در مسابقات قهرمانی فوتبال 

آلمان دارد.
جام حذفی آلمان اتفاقات دیگری هم داشت. 
دورتموند به اشتوتگارت باخت و حذف شد 
و پیه گلزنی گیراسی به تن زنبورها هم 
خورد. 8تیم حاضر در مرحله یک‌چهارم 
به این شرح هستند: هرتابرلین، فورتونا 
دوسلدورف، کایزرسلاترن، لورکوزن، مونشن 
گلادباخ، زاربروکن، اشتوتگارت و سن‌پائولی. 
هیچ‌کدام از ۷تیم پرافتخار تاریخ جام‌حذفی 
)با حداقل ۴قهرمانی( در این جمع حضور 
 ندارند و هیچ‌یک از تیم‌هایی که از فصل

۹۸-۱۹۹۷ به بعد در این جام قهرمان شده‌اند، 
این فصل به جمع ۸تیم پایانی نرسیده‌اند. 
در این شرایط اشتوتگارت پس از ۲۷سال، 
کایزرسلاترن پس از ۲۸سال، گلادباخ پس از 
۲۹سال، لورکوزن پس از ۳۱سال و دوسلدورف 
پس از ۴۳سال می‌توانند قهرمان جام شوند. 
۳تیم دیگر نیز فرصت دارند تا برای نخستین 
بار در تاریخ‌شان جام قهرمانی این رقابت‌ها را 

بالای سر ببرند.
لورکوزن که با ژابی آلونسو روی ابرها سیر 
می‌کند و یکی از شانس‌های قهرمانی است، 
در بازی آخر با بدشانسی روبه‌رو شد. در برد 
3بریک مقابل پادرزبورن، بایر یک مصدوم داد. 
در این بازی فلورین ویرتز به‌شدت مصدوم شد، 
مغز متفکر 20ساله تیم ژابی که از همین حالا 
خواهان زیادی بین باشگاه‌های بزرگ آلمانی و 
خارجی دارد. او فصل پیش هم رباط صلیبی 
پاره کرده بود و اگر دوباره این اتفاق برایش تکرار 
شده باشد، ممکن است این مصدومیت به قیمت 

از دست رفتن آینده فوتبالی‌اش تمام شود.

رونالدو با 
اعداد جدید 

آمد
کریستیانو رونالدو یک عدد رند دیگر را ثبت 
کرد و به 1200بازی رسمی رسید. او رکورد 
دیگری هم زد. رونالدو در برد 4 بر یک النصر 
مقابل الریاض یک گل زد و به گل شماره740 
باشگاهی‌اش رسید. او حالا تعداد گل‌های 
عمرش را به 868گل رسانده است؛ 32گل دیگر 

تا گل شماره‌900 فاصله دارد.
    1200بازی رسمی کریس رونالدو: ۸۶۸گل 

و ‌۲۴۸پاس‌گل.
    کریستیانو رونالدو تنها یک گل دیگر 
تا رکورد 50گل در این فصل فاصله دارد: 

۵۵بازی، ۴۹گل و ۱۴پاس‌گل.
    بیشترین گل‌زده در سال۲۰۲۳ تا ظهر 
شنبه: هالند ۵۰، کریس رونالدو، هری کین 

و امباپه ۴۹گل.
   رونالدو برای پانزدهمین‌بار در دوران حرفه‌ای 

خود بیشتر از 30گل در هر فصل به ثمر رساند.
   کریستیانو در این فصل لیگ برتر عربستان 
در 15بازی 16گل برای النصر به ثمر رسانده و 
صدرنشین جدول گلزنان شده است. میتروویچ 

با 14گل برای الهلال دوم است.
   تأثیر مستقیم رونالدو در لیگ روی گل‌ها 
24تا بوده؛ 7تا بالاتر از میتروویچ. در جدول 
پاس‌گل هم با 8پاس به‌طور مشترک با آلوارو 
مدران صدرنشین است. ریاض محرز با 7پاس 

در رده بعدی قرار دارد.
    عملکرد رونالدو در همه رقابت‌های این 

فصل: ٣٢بازی، ۳۰گل و ۱۲پاس‌گل.
    النصر فرداشب در مرحله یک‌چهارم پایانی 
جام حذفی عربستان 
به مصاف الشباب 

می‌رود.

گواردیولا امشب از بحران خارج می‌شود. او پس از تساوی تیمش مقابل چلسی، لیورپول و تاتنهام، گفته 
بود احساس می‌کند اگر بازیکنان همین روند را ادامه دهند، باز هم قهرمان می‌شوند اما پس از شکست از 
استون‌ویلا اعتراف کرد که باید راهی برای فرار از بحران پیدا کند. آنها خوب موقعی به پست لوتون خوردند. 
تیم‌های او معمولا به تیم‌های کوچک رحم نمی‌کنند. ‌منچسترسیتی در بازی با ویلا فقط 2شوت داشت که 

هر دوی آنها دقیقه11 توسط هالند زده شد و دبل‌سیو امیلیانو مارتینس فرصت گلزنی را از آبی‌های 
کمرنگ گرفت. در عوض در این بازی، 22شوت به سمت دروازه من‌سیتی زده شد که بدترین 

آمار تیم‌های پپ در 535مسابقه محسوب می‌شود. تیم پپ یک‌بار هم سال2009 مقابل 
اتلتیکومادرید‌ همین تعداد شوت را دریافت کرده بود؛ زمانی که سرمربی بارسلونا بود. 

زمانی هم که او در بایرن بود، در 2بازی 20شوت به سمت دروازه آمد؛ سال2015 
در بازی با لورکوزن و سال2014 مقابل هوفنهایم. سال2019 هم در بازی سیتی 
مقابل ولوز، ولوز 21شوت به سمت دروازه تیم پپ داشت. امسال هم در بازی با 

برایتون و دی‌زربی 20شوت به سمت دروازه من‌سیتی زده شد.
یکی از دلایل افت من‌سیتی غیبت دی‌بروینه به‌دلیل مصدومیت است. هافبک 

بلژیکی به‌تازگی وارد لیست بازیکنان شده اما فعلا قادر به حضور در مسابقات 
نیست. دلیل دیگر هم رفتن ریاض محرز و گوندوغان است. این دو فصل پیش که تیم 
سه‌گانه گرفت، روی‌هم 101بازی انجام دادند، با 26گل و 19پاس‌گل. اما پاشنه آشیل 
تیم غیبت‌های رودری است. در 43بازی اخیری که رودری در ترکیب منچسترسیتی 
حاضر بود، آنها هرگز متحمل باخت نشدند و توانستند با حضور این هافبک، آمار 33برد 
و 10تساوی را ثبت کنند اما هر 5شکست اخیر سیتیزن‌ها در شرایطی رقم خورده که 
رودری درون ترکیب نبوده است. از شروع فصل23-2022 در تمامی رقابت‌ها، سیتی 
با رودری 72درصد برد )53بازی از 74بازی( داشته و بدون او 50درصد )5بازی از10(. 
در غیاب او، گواردیولا از کلوین فلیپس که یک هافبک دفاعی تخصصی و ملی‌پوش 
انگلیسی است، استفاده نمی‌کند. به‌نظر می‌رسد فلیپس در نیم‌فصل از سیتی جدا شود.
   3مورد از 4موردی که من‌سیتی ضربات کم‌تعدادی به دروازه حریفان داشته، 
سال2023 رخ داده؛ مقابل ویلا، آرسنال و برایتون. در بازی با آرسنال و ویلا آنها 
کمترین تعداد پاس خود را در این فصل ثبت کردند)به‌ترتیب 521 و 520(. در بازی 
با استون‌ویلا یک رکورد منفی دیگر ‌نیز برای سیتی ثبت شد؛ آنها 13بار در یک‌سوم 
دفاعی خود توپ را از دست دادند. بعد از سال2016 پیش نیامده بود که آنها در یک 

بازی بیش از 11بار در یک‌سوم دفاعی توپ را از دست بدهند.
   من‌سیتی در این فصل به‌طور میانگین در هر بازی 8.5شوت به سمت دروازه‌اش ‌به 
چشم دیده که بدترین عملکرد تیم زیرنظر پپ است. در فصل اول حضور این مربی روی 

نیمکت سیتی میانگین 7.9شوت در هر بازی ‌به سمت دروازه‌اش داشت، فصل پیش 
7.7ضربه و فصل پیش‌تر 6.2.

   از بین بازیکنانی که تازه خریده شده‌اند، گواردیول 100میلیون یورویی هنوز نتوانسته خودش 
را در ترکیب جا بیندازد. پپ از این مدافع وسط در پست دفاع چپ استفاده می‌کرد که با بازگشت 
آکه این فرصت هم از مدافع کروات گرفته شد. کواچیچ هم اغلب مصدوم است. روی نیمکت تیم 
بازیکن بزرگی دیده نمی‌شود. گواردیولا مقابل چلسی فقط 2تعویض انجام داد و مقابل استون‌ویلا 

3تعویض کرد. دست او خالی است.
   سیتی با 30امتیاز در 15بازی در رده چهارم لیگ برتر قرار دارد. این تیم در 12دوره قبلی لیگ 
فقط 3دوره امتیاز کمتری در این مرحله کسب کرده بود )29امتیاز در فصل‌های 2013-14، 
16-2015 و 21-2020(. البته آنها در 2فصل از این 3فصل موفق به کسب عنوان قهرمانی شدند.
   سیتی تا پایان ‌سال2023 فرصت دارد از تونل وحشت خارج و وارد تونل خوشبختی ‌‌شود. 

بازی‌های این تیم به‌ترتیب مقابل لوتون، شفیلد، اورتون و کریستال‌پالاس است که می‌تواند 
آنها را بار دیگر به صدر برگرداند.

پوستکوگلو خودش را به‌عنوان پدیده جدید این 
فصل فوتبال جهان مطرح کرده بود اما بازی‌های 
اخیر تاتنهام همگی با بدشانسی و ناکامی همراه بوده. 
غیر از تساوی 3-3لحظه آخری با منچسترسیتی، 
تافی‌ها همه بازی‌های اخیر خود را باخته‌اند. مصدومیت 
مدیسن یکی از دلایل این بحران است. سون هیونگ 
مین هم به‌شدت مصدوم شده و حتی ممکن است 
جام ملت‌های آسیا را هم که‌ماه بعد آغاز می‌شود، از 
دست بدهد. رودریگو بنتانکور، میکی ون دی ون، مانور 
سولومون، ایوان پریشیچ و رایان سسنیون همگی به‌دلیل 
مصدومیت‌های جدی در تیم اصلی غایب هستند. اشلی 
فیلیپس و آلفی وایتمن جوان‌های تیم نیز غایب هستند. 
تیم در نقل‌وانتقالات زمستانی نیاز شدیدی به خرید 
دارد. البته دنیل لوی، رئیس باشگاه علاقه‌ای به خرید 
زمستانی ندارد. او در یک دهه گذشته فقط 6بازیکن را در 
ژانویه جذب کرده که همگی انتقال‌هایی موفق بودند؛ 
لوکاس مورا، کولوسفیکی، بنتانکور و پدرو پورو از آن 

جمله بوده‌اند.
یک اتفاق ناگوار دیگر هم برای تیم پوستکوگلو در راه 
است. سون )اگر مصدومیتش بهتر شود(، بیسوما و 
پاپه سار به‌دلیل همراهی تیم‌های ملی کشورشان در 
جام ملت‌های آسیا و آفریقا به‌مدت یک‌ماه در دسترس 
نخواهند بود. تیم به بازیکنان زیادی نیاز دارد. در غیاب 
زوج فان‌دفن و رومرو، سرمربی تیم اعتقادی به اریک 
دایر و فلیپس نداشت و ترجیح داد امرسون رویال و بن 
دیویس را که مدافع کناری هستند، در پست دفاع وسط 
آزمایش کند. ژان کلر تودیبو از نیس نامی است که اسپرز 
می‌تواند در ژانویه به او مراجعه کند. نیس با او در این 
فصل و در 14بازی لیگ یک، فقط 5گل دریافت کرده. 
مارک گوهی از کریستال پالاس هم مدافعی است که به 

مالکیت توپ تیم کمک می‌کند.
غیر از سون و کولوسفیکی گلزن دیگری در تاتنهام 
وجود ندارد. ریچارلیسون، برنان جانسون و برایان گیل، 

به علاوه سولومون و پریشیچ مصدوم فقط 2گل در لیگ 
برتر در 1620دقیقه )27ساعت( به ثمر رسانده‌اند. با 
رفتن هری کین حتما یک گلزن جدید باید به تیم اضافه 
شود. شاید یک بازیکن سریع که توپ‌های بلند برایش 
ارسال شود، نیاز خط حمله باشد. تیم پوستکوگلو با 
پاس‌های کوتاه و مالکیت توپ بالا بازی می‌کند. آنها با 
میانگین 15.1متر کوتاه‌ترین میانگین مسافت پاس‌ها 
را در لیگ در اختیار دارند و با 481پاس بلند، کمترین 
میزان را بین همه تیم‌ها ثبت کرده‌اند. شاید ایوان تونی 
از برنتفورد دوای درد تیم باشد؛ بازیکنی که در توپ‌های 

هوایی هم مهارت دارد.
    بازی امشب مقابل نیوکاسل می‌تواند سفیدها را 
بیشتر به باتلاق فرو ببرد. هر دو بازی فصل پیش به سود 
کلاغ‌ها تمام شد ازجمله برد 6بر یک نیوکاسل در بازی 
برگشت. نیوکاسل یونایتد در 11بازی خارج از خانه لیگ 
برتر مقابل تاتنهام هاتسپر پیروز شده که بیشترین برد 

آنها در مقابل یک حریف در کنار وستهم یونایتد است.
    این بازی حتما پرگل خواهد بود. در میان 
41مسابقه‌ای که دست‌کم 50بار بین 2تیم در لیگ برتر 
برگزار شده، نیوکاسل - تاتنهام به‌طور میانگین بیش از 
هر بازی دیگری گل داشته است )میانگین 3.16در هر 
بازی و 177گل در 56بازی(. هر دو تیم در هر 7بازی 
اخیر لیگ بین دو تیم )16گل اسپرز و 15گل نیوکاسل( 

با میانگین 4.43گل، گل زده‌اند.
    در تاریخ لیگ برتر، فقط بازی آرسنال - تاتنهام )88( 
و لیورپول - نیوکاسل )87( بیشتر از نیوکاسل - تاتنهام 
)86( در نیمه‌اول گل داشته. کلاغ‌ها در آخرین دیدار 
خود در آوریل در نیمه‌اول با نتیجه 5بر صفر پیش 

افتادند.
    نیوکاسل در 8بازی آخر خود در لیگ برتر در لندن 
شکست نخورده است )4برد و 4تساوی(، پس از شکست 
5بر یک مقابل تاتنهام در آوریل 2022.این طولانی‌ترین 

دوره بدون شکست نیوکاسل در پایتخت است.

وضعیت
نه چندان
سفید

خیرونا- بارسلونا، شهرآوردی که نمی‌شناختیم

تیم اول تیم اول بارسلونبارسلون  
کدام است؟کدام است؟

تاتنهام هر روز بیشتر به 
باتلاق فرو می‌رود

تونل وتونل وحشتحشت
پایانپایان

سیتی و گواردیولا می‌توانند تا پایان سال میلادی به صدر برگردند
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افقی:
1 - اختراع مک میلان - ستاره 

دنباله‌دار - نشاط، شادمانی
2 - درنگ‌نما - گل خیری - 

رودی در استان اردبیل
3 - ظلم و جور - مهربانی - از 

نقوش اسلیمی
4 - نشانه صفت تفضیلی - 
پیامبر قوم ثمود - کارآموز رشته 

پزشکی
5 - طایفه‌ای از مغولان - از 
سبزی‌های خوراکی - دیرینگی

6 - بهشت - برق را از کوئل به 
دلکو می‌رساند - سال 366روزی
7 - شیرینی تبریز - الگو - 

حاکمان زندیه از این قوم بودند
8 - پراکندن - میانه‌رو – 
کوچک‌ترین واحد یک تصویر 

متحرک سینمایی
9 - تیر پیکاندار - از انواع 
عکاسی برحسب موضوع و 

محتوا - بیش ازحد معمول
10 – گوشه‌نشین - معطر - 

مادربزرگ
11 – روده‌ها - از الفبای 

انگلیسی - کاربلد
12 - تیزهوشی - علامت - مزه 

خرمالو
13 - در زمان حاضر - 4 نت 
موسیقی پشت سر هم را گویند 

- پول قرقیزستان

14 - آزاد - آبله سوختگی - 
حس باصره

15 - قطار - خانه بسیار فقیرانه 
- از مواد افیونی

  
عمودی:

1 - رفیق - از واپسین 
جنبش‌های هنری مدرن که 
تأکید زیادی بر ساده‌سازی‌ و 
کاهش استفاده از شکل و رنگ 

دارد
2 - نقاشی روی شیشه - ژاله 

- محبت
3 - از سطوح رایج برای 
طراحی - کمربند مسیحیان - 

رنگ‌دهنده غذا
4 - جوی خون - شکیبا 
- کارآگاه معروف با سبیل 

مخصوص
5 - طعام - کمک - تمدن 

مکزیک
6 - ‌ماه نو - گستردگی - بیماری 

بیرون‌روی
7 - جرائم جنسی - پرورش - 

شبکه گسترده جهانی
8 - شماره همین ردیف - 

پایتخت نامیبیا - بسیار شکمو
 - - سرچشمه حیات   9
نمایشنامه فدریکو گارسیا لورکا 

- از بخش‌های اوستا
10 - تبسم - طولانی‌ترین رود 

اروپا - روز آغاز هفته
11 - منزل آذری - خدمتکار زن - 

سرایت بیماری
12 - ییلاق باصفای مشهد - بعد از 

مهر - جدید
13 - گوشه‌ای در دستگاه همایون - 

فریاد - از الفبای یونانی
14 - باغ دیدنی شیراز - مورد پذیرش 

- از دیگران به زشتی یاد‌کردن
15 - نوازنده برجسته و فقید تنبک در 

موسیقی ایرانی - چاق و فربه

سگسلجناسلاضما
انفرژیگتسکشحش

ندوبرتهمالهش
تموادمیگنسارت
ییراوسردتقمی
متسوزراانالوم
قماوخساریتیچ
بطندرجلکیامره

نیوژبهارههلا
یرایمهماجلانم
اسناکسهنیکسح
نیکنایژاتفتسا
عازنسروبتیعر
منهدیتفتراکیب
غیرددماوتفرده 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4648
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

237416958
154298673
896357241
689174532
572839164
413562789
748925316
325681497
961743825

متوسط

    3  2 9  
5 9    6   7
 6 2   1    
  8    2  3 4
         
4 2     9   
   4   8 7  
9   2    5 3
 3 7  8     391284576

845367291
762951438
657139842
983542167
124876359
539628714
276415983
418793625

ساده

متوسط

841735296
593826417
762941385
678192534
319654728
425378961
256413879
984267153
137589642

سخت

  7       
     8   3
 9    7 2 4  
   1   5  2
 7      6  
4  3   2    
 4 8 9    1  
3   6      
      8   

ساده

3 9      7 6
   3  7    
 6 2    4 3  
  7 1  3 9 8   
   5  2    
  4 8  6 3   
 3 9    7 1  
   4  5    
4 1      2 5

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

6924-1173115استقلال1
91521-1081124* سپاهان2

10621-516-127تراکتور3

5720-1063112* پرسپولیس4
11220-1255213ذوب آهن5
10519-1254315ملوان6
317-13-1252510آلومینیوم7

8414-1035212گل‌گهر8
514-15-1242610مس رفسنجان9

13313-1144316* شمس‌آذر10

310-13-1224610هوادار11

610-13-121747پیکان12
810-20-1124512صنعت نفت13
1310-17-113174فولاد14
49-12-102358نساجی15

94-15-486-12استقلال خوزستان16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم پرسپولیس با 

احتساب 1 امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم سپاهان با احتساب 

4امتیاز منفی صورت گرفته است.

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر قزوین با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 رضا اسدی
سپاهان

7 گل

 ریکاردو آلوز
تراکتور
4 پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

7 کلین‌شیت

 رضا جعفری
ملوان
5 گل

 سروش رفیعی
پرسپولیس

3 پاس

 شهریار مغانلو
سپاهان

5 گل

مهدی مهدی‌پور
استقلال

3 پاس

شهاب زاهدی
پرسپولیس

4 گل

 رضا اسدی
سپاهان
3 پاس

محمدرضا اخباری
گل گهر

4 کلین‌شیت

حسین پورحمیدی
تراکتور

7 کلین‌شیت

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

6 کلین‌شیت

   بازگشت به ایران، بازگشت به پیروزی
تیم مهدی رحمتی در بازگشت از لیگ قهرمانان آسیا 
بالاخره با پیروزی آشتی کرد و کمی به وضعیت امتیازاتش 
سروسامان داد. نساجی در فصل جاری فقط یک برد داشت و 
از روز هفتم شهریورماه دیگر رنگ پیروزی را ندیده بود. بازی 
روز گذشته این تیم هم با برتری و موقعیت‌سازی استقلال 
خوزستان آغاز شد اما نساجی بعد از آنکه خطرات اولیه را 
از سر گذراند روی ارسال یک ضربه ایستگاهی با ضربه سر 
امیرمحمد هوشمند به گل رسید و بازی را با همین یک گل 
به سود خودش به پایان رساند. این پیروزی، تیم قائمشهری 
را از پله پانزدهم تکان نداد اما آنها را به تیم‌های بالاتر از 

خودش نزدیک کرد.

   دوباره رامین، دوباره سپاهان
زردپوشان اصفهان باز هم با یک برد پرگل و قاطع، قدرت خود 
را به رخ لیگ و مدعیانش کشیدند. سپاهان به‌خاطر تنبیه 
انضباطی و امتیازات کسرشده صدر جدول را به استقلال 
بخشیده اما بهترین نتایج را در مقابل حریفانش گرفته 
است. برد دیروز مقابل مس پنجمین برد سپاهان با 3گل یا 
بیشتر بوده که آمار بسیار خوبی برای این تیم است. سپاهان 
8برد داشته که بیشتر از نصف آنها بردهای پرگلی بوده‌اند. 

درحالی‌که استقلال فقط 2بار توانسته به حریفانش 3گل 
بزند و پرسپولیس هم فقط یک‌بار موفق به این کار شده است. 
برد 4گله که اصلا در کارنامه استقلال و پرسپولیس دیده 
نمی‌شود اما سپاهان دیروز 4گل توسط رامین رضاییان، 
رضا شکاری و شهریار مغانلو )2گل( زد و حریف نگون‌بخت 
رفسنجانی را 4گله کرد. در این بازی مغانلو و رضا اسدی 
هیچ‌کدام در ترکیب اصلی سپاهان نبودند و در عوض کاوه 
رضایی برای نخستین بار در ترکیب 11نفره قرار گرفته بود 
که یک پاس گل هم داد و روز خوبی را سپری کرد. رامین 
رضاییان در ادامه درخشش هفته‌های اخیرش یک کاشته 
دیگر را هم گل کرد و شکاری که بعد از مدت‌ها از مصدومیت 
برگشته بود روی پاس کاوه رضایی گل دوم را زد. گل‌های 
سوم و چهارم هم بعد از ورود مغانلو به زمین توسط او زده 
شد. البته همزمان با مغانلو، رضا اسدی هم به زمین آمد اما 
او نتوانست به 7گل قبلی‌اش در لیگ برتر چیزی اضافه کند.

   کمک هوادار برای رفع بحران
آخرین بار که هواداران پرسپولیس پیروزی این تیم را دیدند 
دوم آبان‌ماه بود که سرخپوشان توانستند در لیگ قهرمانان 
آسیا استقلال تاجیکستان را 2 بر صفر ببرند. آخرین برد 
سرخپوشان در لیگ برتر هم برد 3بر یک آنها مقابل پیکان 

بود که یک هفته قبل‌تر به‌دست آمده بود. بعد از آن تیم یحیی 
بازی‌هایش را یکی‌یکی از دست داد و قدم به قدم وارد بحران 
شد. ملوان، صنعت‌نفت، استقلال تاجیکستان، سپاهان، النصر 
و بالاخره الدحیل تیم‌هایی بودند که پرسپولیس در بردن آنها 
ناکام ماند و با این شکست آخر حتی از لیگ قهرمانان آسیا 
هم حذف شد. دیروز در ورزشگاه آزادی مشخص بود که 
قرمزها برای به پایان بردن این روند با انگیزه بالایی به زمین 
آمده‌اند و این از حملات پرتعداد آنها در دقایق ابتدایی کاملا 
مشخص بود. حملات پرسپولیس در این دقایق به شکلی بود 
که حتی نبیل باهویی هم خطرناک ظاهر ‌شد و توپ را به تیر 
دروازه ‌زد! هوادار به سلامتی از این دقایق عبور نکرد و روی 
نفوذ و ارسال مهدی ترابی در دقیقه21 با اشتباه صائب محبی 
دروازه خودش را بازشده دید. سرنوشت مسابقه را همین 
گل به‌خودی مشخص کرد. با وجود اینکه شاگردان یحیی 
تلاش‌های دیگری هم برای گلزنی داشتند اما هیچ‌یک از 
حملات آنها ثمر نداشت تا قرمزها بعد از شکستن طلسم - 

البته با یک برد خفیف - به دربی تهران برسند.

   مساوی به سود رقبا
آخرین بازی هفته دوازدهم را 2تیم فولاد و استقلال در اهواز 
آغاز کردند. نکونام برای این بازی تیمش را بدون کوین یامگا 

به زمین فرستاد و به ستاره خارجی تیمش برای دربی هفته 
آینده استراحت داد؛ اگرچه او در همان نیمه اول مجبور شد 
یامگا را به جای ایمان سلیمی به زمین بفرستد. حملات 
استقلال از دقیقه3 آغاز شد؛ جایی که آرش رضاوند از پشت 
محوطه جریمه شانس خود را برای گلزنی امتحان کرد اما 
توپ او با اختلاف از کنار دروازه به بیرون رفت. یک دقیقه بعد 
مهرداد محمدی قصد داشت با ضربه‌ای آکروباتیک دروازه 
فولاد را باز کند که شوت او نیز با چارچوب دروازه فاصله 
زیادی داشت. سانترهای جلالی در دقایق بعدی و ارسال‌های 
مهدی‌پور روی ضربات ایستگاهی هم ثمری برای استقلال 
نداشت و نیمه‌اول بدون گل به پایان رسید. در این نیمه فولاد 
تنها یک‌بار روی دروازه میهمانش خطرساز شد که شوت 
زمینی علی شجاعی روی ضربه کاشته با عکس‌العمل حسین 
حسینی دفع شد. حملات استقلال در نیمه‌دوم نیز با همان 
روند ادامه داشت اما این حملات به اندازه‌ای خطرناک نبود 
که دروازه تیم میزبان را باز کند. بیشترین فرصت‌ها در این 
نیمه نصیب بلانکو شد اما مهاجم آرژانتینی آبی‌ها در کمند 
کریستوفر کنت اسیر شد و جنگ 2خارجی این بازی را 
دروازه‌بان فولادی‌ها برد. در نهایت این بازی با تساوی بدون 
گل تمام شد تا صدرنشین متوقف شود و نخستین تساوی 

فولاد از ابتدای لیگ هم رقم بخورد.

پست‌گرفتن محمدرضا گلزار در فدراسیون تنیس، تجربه تازه‌ای از ورود چهره‌های شناخته‌شده به 
دنیای ورزش به شمار می‌رود. معمولا انتخاب‌هایی از این دست، برای جلب‌توجه بیشتر نسبت به 
رشته‌های مختلف ورزشی صورت می‌گیرد و هدف آن نیز علاقه‌مندکردن اسپانسرهای مختلف به 
حضور جدی‌تر در اطراف این ورزش است. آیا‌ جز مسائل اقتصادی، حضور این سلبریتی‌ها تا امروز 

تأثیر مثبتی روی ورزش ایران گذاشته است؟

   سوپراستار معروف؛ از تنیس تا پدل
عضویت در هیأت رئیسه انجمن پدل فدراسیون تنیس، نخستین تجربه جدی حضور محمدرضا 
گلزار در دنیای ورزش نیست. او زمانی به شکل کاملا جدی والیبال بازی می‌کرد و حتی در لیگ برتر 
والیبال ایران نیز به میدان می‌رفت. این دوره اما دوره بسیار کوتاهی در کارنامه ورزشی گلزار بود. 
او برای سال‌ها ‌‌جز بدنسازی، فعالیت ورزشی دیگری نداشت اما این اواخر در چند تورنمنت پدل 
شرکت کرده و حالا یکی از تصمیم‌سازان این رشته ورزشی در ایران به‌حساب می‌آید. او به‌گفته 
خودش نقشه‌های بزرگی برای این رشته در سر دارد و نخستین اهدافش را نیز برگزاری اردوی 

خارجی و همچنین جذب یک مربی اسپانیایی عنوان کرده است.

   تنیس سابقه دارد!
تنیس قبلا هم شاهد حضور سلبریتی‌های زیادی بوده است. مدتی قبل خبر دعوت از امیر جدیدی 
به تیم ملی تنیس ایران مطرح شد؛ چهره‌ای که برای مدت زیادی تنها به‌عنوان یک بازیگر شناخته 
می‌شد و ناگهان به این سطح حرفه‌ای رسید. شاید اگر او امیر جدیدی نبود، درهای تیم ملی به همین 

سرعت به رویش باز نمی‌شدند؛ هر چند سرانجام او با تیم ملی هم مشخص نشد.

   یک همکاری کوتاه
تینا آخوندتبار که مسیر کاری‌اش را کاملا از دنیای هنر به دنیای ورزش تغییر داد، حالا دیگر یک 
ورزشکار حرفه‌ای و یک بوکسور تمام‌وقت به شمار می‌رود. او برای مدتی هم با فدراسیون بوکس ایران 
همکاری داشت و حتی گفته می‌شد با یکی از مربیان تیم ملی هم تمرین می‌کند اما این همکاری 
زمان زیادی طول نکشید. به هرحال، بوکس زنان در ایران فعال نیست و اینکه چطور فقط یک بازیگر 

می‌تواند در رشته‌ای که وجود خارجی برای زنان ندارد حضور داشته باشد، جای سؤال داشت.

   مورد شماره یک!
اولین چهره شناخته‌شده‌ای که در یک فدراسیون ورزشی مشغول به‌کار شد، هدیه تهرانی بود. 
خانم بازیگر اوایل دهه90 مسئولیت کمیته تایچی‌چوان فدراسیون ووشو را پذیرفت. او ظاهرا سابقه 
تمرینی زیادی در این رشته داشت. جالب اینکه خبر پیوستن او به فدراسیون، نخستین و آخرین 

خبری است که در مورد این همکاری منتشر شد.

صدا، دوربین، صندلی!سلبریتی‌های سینما در ورزش چه می‌خواهند؟ 
در روزی که پرسپولیس با برد ناپلئونی مقابل 

 هوادار از بحران خارج شد و استقلال برابر فولاد
 2 امتیاز از دست داد، سپاهان در فرمی عالی

4 گل به مس رفسنجان زد

هفته دوازدهم لیگ برتر فوتبال ایران روز گذشته با برگزاری 
4بازی به پایان رسید و از 3تیم مدعی قهرمانی فقط استقلال 
نتوانست بر حریفش پیروز شود. بازی‌های هفته دوازدهم از 
پنجشنبه گذشته با پیروزی تراکتور، شمس‌آذر و آلومینیوم 
مقابل حریفان آغاز شده بود و روز گذشته با 4مسابقه به 
پایان رسید. 3بازی به‌خاطر درگیری تیم‌ها در لیگ قهرمانان 
آسیا به روز شنبه موکول شده بود و بازی استقلال و فولاد هم 
دیروز برگزار شد تا استقلال و پرسپولیس برای دربی روز 

پنجشنبه از شرایط مساوی برخوردار باشند.

تاخت‌وتاز 
زردها
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گزارش تصویری

فاز دوم یاور شهر 9 در آستانه بهره‌برداری
شهرداری تهران در این دوره برای رفع مشکل معتادان متجاهر که با منع پذیرش در مراکز 
ماده 15و 16مواجه هستند، ایجاد یاورشهرها را در دستور کار قرار داد. بیش از 2 سال از 
عمر مدیریت شهری ششم می‌گذرد و تا‌کنون 9یاور شهر و ظرفیت 5هزار نفری ایجاد 
شده است. فاز دوم یاور شهر 9هم با ظرفیت 2500نفر به‌زودی بهره‌برداری می‌شود که با 

این کار ظرفیت زیرساخت‌های ایجاد شده توسط شهرداری تهران به 7500نفر می‌رسد.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران

داده‌نما
گرافیک: آرش شاه سمندی

طلایه‌داران پیشگیری از فساد
اگر بخواهیم درباره فساد و مبارزه با فساد صحبت 
کنیم باید در ابتدا تعریفی دقیق از فساد داشته 
باشیم. هرچند که فساد در هر حد و ساحتی که باشد، 
به اعتماد مردم خدشه وارد کرده و از طرفی ثبات 
سیاسی و هنجار‌های اجتماعی را نیز متزلزل می‌کند. همچنین موجب تخریب 
رقابت منصفانه در بازار شده و به ناکارآمدی منتهی می‌شود و موانع جدی بر سر 
راه توسعه اقتصادی ایجاد می‌کند. در بحث خدمات‌دهی نیز وقتی فساد وجود 

داشته باشد، بی‌اعتمادی بالا می‌گیرد.
فرقی نمی‌کند در کدام بخش از جامعه فساد روی می‌دهد، درواقع مخاطب هر 
خدمتی در کشور باید متوجه شود که یک مسئول و نماینده امانتدار، مناسب و 
درخور روی صندلی خدمت مردم نشسته تا در ادامه بتوانیم اعتماد مردمی را 

جلب کرده و رضایت مردم را بالا ببریم.
فساد صرفا برای دوره خاصی از مدیریت نیست، چرا که عمر فساد، در ازای عمر 
پیدایش آدمی در کره زمین است. همواره شیطانی هست که انسان را اغوا کند و 
وی را به محدوده مفسده ‌بکشاند، ولی اگر یک سیستم بتواند فرایندی را تعریف 
کند که ارزش‌های حاکم بر سازمانش در برابر هرگونه فساد محکم بایستد و 

ذره‌ای در مقابل آن کوتاه نیاید، راه صلاح و ثواب را رفته است.
فسادستیزی در برابر گسترش بیش از حد فرایندهای سازمانی قرار دارد. وقتی 
سامانه‌ها شفاف باشند، فرایندها هوشمند شوند و هوش مصنوعی بتواند در هر 
گام و اقدامی به‌عنوان ناظر در برابر فساد قد علم کند، می‌توانیم با هرگونه فساد 
مبارزه کنیم، بعد از آن می‌توانیم بگوییم که یک سیستم درست عمل کرده است.

در مدیریت دوره ششم شورای شهر و شهرداری تهران یکی از محوری‌ترین 
اصول، رعایت امانتداری و صیانت از اعتماد مردم است تا با تمام تلاش 
فسادستیزی را محقق کنیم. در واقع در این دوره مدیریت شهری قصد داریم با 
هوشمندسازی و ارتقای سامانه‌ها برای هرگونه فساد در بدنه شهرداری مبارزه 
کنیم. اگر بخواهیم عملکرد شهرداری تهران از حیث مبارزه با فساد به‌عنوان 
رئیس کمیته شفافیت شورای شهر تهران قضاوت کنم، مدیریت شهری در 
بحث ستاد‌ستیزی نمره قابل‌قبولی را دریافت کرده و می‌شود گفت که در این 
حوزه موفق بوده است. مواردی که در این دوره دنبال آن هستیم، این است که 
مبارزه با فساد را نه در شرایطی که رخ داده دنبال کنیم بلکه بتوانیم یک گام 
جلوتر، پیشگیری را تکمیل کنیم.در نقاطی که فساد از قبل وجود داشته نیز 
خود مدیریت شهری به‌عنوان مطالبه‌گر وارد می‌شود و احقاق حقوق می‌کند. 
آنچه امروز مورد تأکید شورا و شهرداری است، تأکید بر سامانه‌های شفافیت، 
تأکید بر ورودهای هوشمند اطلاعات و ایجاد یک سازمان فناوری بالادستی 
در حوزه آی‌تی است. همه و همه در راستای اهمیت ما به پیشگیری از فساد 
در بدنه مدیریت شهری است تا بتوانیم با نظارت دقیق، در جاهایی که تعارض 
منافع یا نقطه تاریک وجود دارد، دست مفسد را ببندیم. البته اینکه برخی افراد 
فضا را مسموم می‌کنند که فساد وجود دارد یا خیر، بیشتر سیاسی‌کاری گروه‌ها 
و اشخاص بیرون از مدیریت شهری است که مرور زمان برای همگان مشخص 
می‌کند مدیریت شهری ششم تا چه اندازه در موضوع فسادستیزی طلایه‌دار بوده 

و تا چه اندازه توفیق حفظ اعتماد مردم در کار را داشته است.

عزم  برای مقابله با فساد
صیانت از حقوق عامه و بیت‌المال اولویت مدیریت 
شهری ششم است و شهرداران مناطق، مدیران 
سازمان‌ها و مجموعه‌ها و... مکلف هستند از طریق 
تمهیدات پیشگیرانه، از وقوع هرگونه تخلف و جرم 

و فساد جلوگیری کنند.
حمایت قانونی و استفاده از ظرفیت گزارشگران فساد ازجمله اقداماتی است که 
باید انجام شود؛ باید توجه داشت نمی‌توان با فساد به‌صورت اداری برخورد کرد 
و به نتایج مطلوب برسیم؛ لذا باید در این زمینه از روش‌های نوین استفاده شود. 
اصلاح فرایندها در شهرداری ازجمله هوشمندسازی می‌تواند بیشترین تأثیر را 

در مقابله با فساد داشته باشد.
شفاف‌سازی‌ یکی از راه‌های مبارزه با فساد است که باید به همراه هوشمند‌سازی‌ 
به‌صورت گام‌به‌گام پیش ببریم تا اقدامات بازدارنده داشته باشد؛ چراکه معتقدم 
نمی‌توانیم در زمان کوتاه یک طرح جامع را برای مبارزه با فساد عملیاتی 
کنیم و این موضوع نیازمند فعالیت‌های کارشناسی دقیق و بیشتر است؛ دوره 
ششم رویکرد ضد‌فساد دارد و باید از ظرفیت گزارشگران فساد استفاده شده و 
گزارش‌هایشان نیز پیگیری شود. بنابراین ضرورت دارد ظرفیتی ایجاد شود تا 
مردم دسترسی کامل و جامعی داشته باشند تا گزارش‌های خود را جهت اعلام 

یک فساد ارائه دهند و نتیجه لازم را دریافت کنند.
سوت‌زنی همان ظرفیتی است که باید پیش از این ایجاد می‌شد. شورای پنجم 
مصوبه‌ای درخصوص شفافیت و سوت‌زنی داشت که به‌نظر می‌رسید اواخر کار و 
باعجله این مصوبه انجام شده است؛ چراکه به‌دلیل تداخلات کار اجرا و نظارت، 
آنطور که باید و شاید از قابلیت اجرایی برخوردار نبود؛ بنابراین در دوره ششم 
این مصوبه بازخوانی و به‌گونه‌ای تصحیح شد که شهرداری بتواند ظرفیت‌های 
اجرایی برای این کار را در سامانه‌ها توسعه دهد و شورا هم نقش نظارتی بر روند 
کار داشته باشد. ازاین‌رو در گام نخست سامانه137 ارتقا یافت و به‌نظر می‌رسد 
این تحول در جلب مشارکت شهروندان، پاسخگویی به مطالبات مردم موفق بوده 

و دسترسی‌ها برای نظارت اعضای شورا هم فراهم شده است.
ارتقای نظام‌مند سلامت اداری هم در راستای مبارزه با فساد مورد توجه قرار 
گرفته و نکته قابل‌ تأمل این است که در مجموعه شهرداری یک موضوع مربوط 
به سوت‌زنی است که نشان می‌دهد فساد رخ‌ داده و باید با آن مقابله شود و مقوله 
دیگر هوشمند و شفاف‌سازی و اصلاح فرایندهاست که در راستای جلوگیری از 
بروز فساد انجام می‌شود. یعنی در مدیریت شهری باید به‌گونه‌ای عمل شود تا 
اجازه بروز و ظهور فساد را ندهیم که پس از آن بخواهیم با فساد و فاسد مقابله 

کنیم.
به هر حال نمی‌توان آرمانگرايانه فکر کرد و به تعبیر مقام معظم رهبری فساد 
هفت‌سر است و می‌تواند از هر جایی رخنه کند. بنابراین اولویت و کار اصلی در 
شهرداری تهران قطعا اصلاح فرایندهاست تا بتوان مانعی در برابر فساد ایجاد 
کرد؛ اما به هر حال نمی‌توان به‌طور کامل از بروز فساد جلوگیری كرد و اگر بنا 
به هر دلیلی این موضوع رخ داد باید موضوع با اراده و جدیت پیگیری شود. 
عزمی که امروز شاهدش هستیم در شهرداری تهران هست و در این میان قطعا 
مردم نقش تعیین‌کننده‌اي دارند و مدیریت شهری با ظرفیت‌هایی که ایجاد 
کرده می‌تواند از مشارکت شهروندان در سوت‌زنی و معرفی مفسده‌ها استفاده 
کند و گزارشگران فساد هم مطمئن باشند که به این موضوع رسیدگی و از آنها 

حمایت می‌شود.
در بحث اصاح فرایندها اقداماتی صورت‌گرفته اما هنوز به نقطه مطلوب 
نرسیده‌ایم. اگرچه حرکت شهرداری تهران در مقابله با فساد به سمت مطلوب 
است؛ اما با این نقطه فاصله داریم و باید باقدرت، هم‌افزایی، همدلی و نظارت این 

فاصله را کم کنیم تا بتوان به نقطه مطلوب رسید. 

یادداشت
 احمد صادقی ؛ رئیس کمیته شفافیت شورای شهر تهران:

نگاه
پرویز سروری؛ نایب‌رئیس شورای شهر تهران

ناوگان تازه‌نفس از راه می‌رسد

خبرنگار: فرناز محمدزاده

توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی پایتخت اصلی‌ترین نیاز شهر تهران است و 
مدیریت شهری فعلی به محض روی کار آمدن، این هدف را دنبال کرد. شهردار 
تهران در طول ‌27ماه حضور در خیابان بهشت، خرید اتوبوس‌های جدید، 
برقی‌سازی ناوگان و افزایش تعداد واگن‌های مترو را در دستورکار قرار داده و با 
جدیت این مهم را دنبال می‌کند. در ادامه به برخی از تفاهم‌نامه‌ها و قراردادهای 

مختلف، پیرامون افزایش اتوبوس و واگن‌های مترو اشاره می‌کنیم.

گره ترافیکی 
یا رونق‌کسب‌وکار؟

 بازی سیاسی 
با 17هزار میلیارد شهرداری تهران

صفحه15

صفحه16

صفحه16

 رفع فضای بی‌دفاع شهری با افتتاح یک فروشگاه بزرگ 
در جنوب شرق تهران

  واکنشی به ادعای گم شدن پول در شهرداری

   اهداف راه‌اندازی فروشگاه بزرگ در شرق پایتخت 

 کاهش مصرف سوخت
 با اصلاح ترافیکی

زیرگذر کوهک مسیر‌ خودرو‌ها را 21کیلومتر کمتر کرد

شهردار تهران: سال گذشته شهردار تهران: سال گذشته ۴۰۴۰هزار میلیارد تومان هزار میلیارد تومان 
از امکاناتی که از دست رفته بود را به شهرداری بازگرداندیماز امکاناتی که از دست رفته بود را به شهرداری بازگرداندیم

 شهردار تهران انتشار برخی اخبار کذب را 
سیاسی کاری دانست

791
واگن 

280قرارداد  با چین 
واگن 
قرارداد با چین 

113
واگن 
قرارداد با داخل

2000
دستگاه

500 خرید از داخل
دستگاه

 اتوبوس‌برقی خرید از داخل

2000
دستگاه

واردات اتوبوس 

hamshahrinewspaper
i n s t a g r a m

@hamshahrinews
t e l e g r a m

128.5
میلیارد تومان 
هزینه ساخت 
زیرگذر کوهک

15.75
میلیارد تومان 
هزینه ساخت 
راستگرد گلها

21
کیلومتر 

کوتاه شدن مسیر 
تردد شهری

گزارشی از مبارزه با فساد شهرداری تهران در دوره ششم را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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راه‌اندازی پایگاه خدمات اجتماعی در بهشت‌زهراس

احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی: پایگاه خدمات اجتماعی شهرداری در 
بهشت زهرا)س( افتتاح شد و تعداد پایگاه‌های اجتماعی تهران به ۲۸پایگاه رسید. تا پایان سال ۲پایگاه دیگر نیز 
راه‌اندازی می‌شود. اهتمام صورت گرفته نشان می‌دهد، پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی برای ما اهمیت دارد.

مسکن استطاعات‌پذیر سال آینده واگذار می‌شود
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: مسکن‌های استطاعات‌پذیر در مناطق 16، 18و 19در 
حال ساخت است و اسکلت‌بندی مجتمع‌های مسکونی زده شده است. پیش‌بینی می‌کنیم سالانه 180واحد 
مسکونی در مناطق جنوبی تهران بسازیم و برخی از این واحدها سال آینده به افراد نیازمند تحویل داده می‌شود.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

شهردار منطقه در بازدید صبحگاهی از پروژه‌های اجرایی در 1
حوزه‌های عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و اجتماعی بیش از 

11پروژه را در بخش شرقی منطقه مورد رصد قرار داد.

منطقه 

فاز سوم طرح »رویداد ریحان شهر« برگزار شد. ازشروع فرایند 9
طرح ریحان شهر در سال۱۴۰۰ تعداد ۱۴طرح در حوزه‌های مختلف 
کارآفرینی، ورزش، سامت، آموزش، محیط‌زیست در منطقه به 

مرحله اجرا درآمد.

منطقه 

سفیران ناحیه ۳ برای ثبت نظرات شهروندان در اجرای طرح 5
»من‌شهردارم2« مستقر شدند.

منطقه 

مسابقات دارت دور منطقه‌ای در محله سئول برگزار شد.3

منطقه 

14هزار و 730 متر از معابر، 22 ایستگاه اتوبوس و 2 ایستگاه 11
تاکسی از ابتدای فصل پاییز خط‌کشی شدند.

منطقه 

اولین دوره کارگاه‌های آموزش مهارت‌های کسب‌وکار اینترنتی ویژه 7
نوجوانان در منطقه راه‌اندازی شد. 

منطقه 

بهسازی و ایمن‌سازی‌ ۵محور بزرگراهی منطقه در راستای افزایش 2
ضریب ایمنی شریان‌های مهم انجام شد.

منطقه 

شهردار منطقه از پروژه‌های در حال اجرای منطقه بازدید کردند و در 10
جریان روند اجرا و پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها قرار گرفت.

منطقه 

ویژه‌برنامه »تمنا« ویژه دختران نوجوان مراکز شبه‌خانواده 6
بهزیستی در منطقه اجرا شد. 

منطقه 

با توجه به نیاز کودکان به محیطی شاد و پاکیزه و به‌منظور جلوگیری 4
از آلودگی و سرایت امراض به کودکان و همچنین زیباسازی 
محیطی، وسایل بازی کودکان در پارک‌های منطقه با مواد شوینده 

مورد شست‌وشو و نظافت قرار گرفت.

منطقه 

از ابتدای آذر‌ماه سال‌جاری، اجرای ۸۸رأی سد معبر واحدهای 8
صنفی مزاحم در سطح نواحی سه‌گانه منطقه پایش شد.

 شهردار تهران: سال گذشته ۴۰هزار میلیارد تومان 
از امکاناتی که رفته بود را به شهرداری بازگرداندیم

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

بازگردانی 40هزار میلیارد تومان از اموال شهرداری
فساد در شهرداری دسته‌بندی شده است؛ بخش اول مربوط به امکاناتی است 
که از گذشته به تاراج رفته بود؛ برهمین اساس سال گذشته ۴۰هزار میلیارد 
تومان از امکاناتی که رفته بود را به شهرداری بازگرداندیم. ما لیستی را تهیه 
کردیم که چه کسانی امکانات شهر را برده‌اند تا این امکانات را بازگردانیم. 
بودجه شهرداری تهران در سال قبل به میزان ۱۵۸درصد محقق شد که بخشی 
از این اعتبار از محل بازگرداندن همین امکانات بود. ما از سال گذشته نظارت 

فنی را سیستمی کرده‌ایم و با این اقدام کسی نمی‌تواند سلیقه‌ای عمل کند.

تحقق 200درصدی بودجه در سال‌جاری
بودجه شهرداری در سال گذشته بیش از آنچه تدوین شده بود محقق شد.  
بر‌همین اساس در سال قبل بیش از ۵۰هزار میلیارد تومان بودجه مصوب  شده 
که با تلاش‌های انجام شده بیش از این رقم یعنی ۸۱هزار میلیارد تومان محقق 
شد و از اعتبار ۷۵هزار میلیارد تومانی امسال با نظارت دقیق و مولدسازی  

صورت گرفته  ۲۰۰درصد محقق می شود.

افزایش دوبرابری اتوبوس‌های تهران
در آغاز مسئولیت‌پذیری ما در شهرداری تهران، تنها 
1860دستگاه اتوبوس وجود داشت و  از این رقم 
حداقلی نیز کمتر از هزار دستگاه اتوبوس، فعال بود 
در صورتی که تهران به 10 هزار دستگاه اتوبوس نیاز 
دارد که با تلاش های انجام شد. ناوگان اتوبوسرانی 
در حال توسعه است و  امروز این 1860دستگاه به 
بیش از 3000دستگاه رسیده و این آمار افزایش 

دوبرابری داشته است.

تهران در مسیر برقی شدن
توسعه ناوگان حمل و نقل و برقی سازی آن از جمله برنامه های شهرداری تهران 
در دوره ششم است بر همین اساس 2هزارو 194دستگاه اتوبوس برقی، 10هزار 
دستگاه ون برقی، 25هزار دستگاه موتورسیکلت برقی به شهر تزریق خواهد 

شد و با این اقدامات، سال آینده تهران رنگ و بوی دیگری به‌خود خواهد گرفت.

علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت روز گذشته در ویژه‌برنامه روز دانشجو 
در دانشگاه الزهرا)س( حضور پیدا کرد و پیرامون موضوع »نقش 

حکمرانی مشارکتی در ایران آینده« با دانشجویان این دانشگاه 
سخن گفت. او در نشست صمیمانه با دانشجویان، دانشجو را 

دارای کوله‌باری از رخدادهای پیرامونی و آرمان‌ها معرفی 
کرد که باید خود را از رخدادها به سمت آرمان‌ها ببرد. مبارزه 

با فساد در شهرداری تهران، طرح من شهردارم، توسعه 
متروی پایتخت و... ازجمله موضوعاتی بود که شهردار 
پایتخت با دانشجویان در میان گذاشت و اقدامات 

مدیریت شهری را تشریح کرد.

بازگشت بازگشت اموالاموال  تاراج رفته شهر تاراج رفته شهر به مردمبه مردم
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عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: طرح معماری اصیل ایرانی ایستگاه متروی میدان جهاد 
تهران از میان 5هزار طرح، برنده جایزه بین‌المللی »دزین« شد؛ همچنین طرح زیست‌محیطی شهرداری 

منطقه۱۷ مدال افتخار جشنواره »گوانژو« را دریافت کرد.

رفع عیوب ۴۲۱ دستگاه اتوبوس گازسوز شهر تهران
علی‌القاصی، رئیس‌کل دادگستری استان تهران:  مهلتی برای استانداردسازی اتوبوس‌های شهری از حیث 
احقاق حقوق عامه برای اتوبوسرانی تعیین و در نهایت منجر به رفع عیب شیرآلات، اتصالات و تعویض مخازن 

سی‌ان‌جی تعداد ۴۲۱دستگاه اتوبوس گازسوز شد.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

عملیات خط‌کشی محوری زرد در خیابان مولوی به اجرا درآمد.12

منطقه 

تیم کارشناسی دفاتر توسعه محله در راستای افزایش سرانه‌های 18
مورد نیاز محات، مطالعات ایجاد پاتوق در مجاورت مجتمع 

مدارس را در دستور کار قرار داده است.

منطقه 

احداث رفیوژ میانی خیابان نوری مطالبه شهروندان است که 16
به‌زودی عملیاتی می‌شود. 

منطقه 

مانور آموزشی و عملیاتی مواجهه با وقوع زلزله در مدرسه شهدای 14
هسته‌ای منطقه به اجرا درآمد و دانش‌آموزان نحوه مقابله و 

امدادرسانی به‌خود و دیگران را در شرایط بحرانی تمرین کردند.

منطقه 

شهردار منطقه از تجهیز و آماده‌باش ۱۱سایت برف‌روبی برای مقابله 20
با بارش‌های پیش‌رو خبر داد.

منطقه 

جلسه‌ای با حضور رئیس اداره اجتماعی و فرهنگی ناحیه، 13
کارشناسان اداره اجتماعی و فرهنگی ناحیه، مدیران محات 
و سفیران طرح، برگزار و نسبت به موارد پیرامون طرح »من 

شهردارم« بحث و تبادل‌نظر شد.

منطقه 

در راستای ارتقای ایمنی و جلوگیری از احداث سازه‌های ناایمن، 19
8طبقه مازاد در 4ملک مسکونی به مساحت 1350مترمربع رفع 

خلاف و تخریب شد.

منطقه 

عوامل اجرایی خدمات شهری ناحیه۲ نسبت به انجام نظافت و 17
شست‌وشوی گاردریل و جداول با خودروی جدول‌ و گاردریل‌شوی، 
نظافت و رفت و روب رفیوژ میانی و المان‌های ترافیکی در بزرگراه 

شهید چراغی اقدام کردند.

منطقه 

جلسه هماهنگی راه‌اندازی خطوط ٨ و ٩ متروی تهران با حضور 15
شهردار منطقه برگزار شد. 

منطقه 

تفکیک زباله به ۸۸۹خانواده در منطقه آموزش داده شد و 21
۵۰۲کیسه زیست تجزیه‌پذیر به کارکنان سازمان‌ها، واحد‌های 

تجاری و مدارس داده شد.

منطقه 

به‌منظور زیباسازی و رفع نقاط بی‌دفاع شهری زیر پل سوارروی 22
بزرگراه آزادگان تقاطع بزرگراه شهید فهمیده به طول هزار متر با 

چراغ‌های نئون فلکسی نورپردازی شد.

 بازی سیاسی 
با 17هزار میلیارد شهرداری تهران

»17همت )هزار میلیارد تومان( جایی هزینه نشده است. این پول کجاست؟« 
جمله‌ای که پس از اظهارنظر احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای شهر تهران در جریان حسابرسی 6ماهه تبصره‌های بودجه سال۱۴۰۲ 
شهرداری تهران مطرح شد و بعضی از رسانه‌ها بلافاصله، گم شدن 17هزار 
میلیارد تومان را تیتر کردند و بار دیگر به شهرداری تهران اتهام زدند. صادقی 
بلافاصله این موضوع را شیطنت برخی رسانه‌ها دانست و گفت که من هرگز 
صحبتی از ناپدیدشدن و یا گم شدن پول نکرده‌ام و مطرح کردن چنین 
مباحثی بدفهمی یک موضوع کارشناسی یا متأسفانه شیطنت رسانه‌ای است.

او تأکید کرد: »براساس گزارشات، ۴۰هزار میلیارد تومان درآمد کسب شده 
و از این میزان ۲۰هزار میلیارد تومان در سامانه شفافیت به ثبت رسیده و 
شهرداری باید گزارش هزینه مابقی آن را نیز ارائه دهد و در سامانه به ثبت 
برساند. بنابر اعلام معاون مالی این تفاوت اعداد در میزان ثبت در سامانه 
ناشی از پرداخت علی‌الحساب در پروژه‌های عمرانی و خرید تجهیزات است.«

 به‌گفته رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر تهران، به 
هیچ عنوان مسئله گم شدن مطرح نشد و شیطنت رسانه‌ای صورت گرفته 
است. بعضی از رسانه‌ها بی‌تفاوت به توضیحات ارائه شده، همچنان به طبل 
شایعه‌پراکنی خود می‌کوبند، اما علیرضا زاکانی، شهردار تهران دیروز در 
حاشیه رویداد شنبه‌های امید و افتخار اصل ماجرای 17هزار میلیارد تومان 

را این‌طور تشریح کرد.
»ما در شهرداری 3 سرفصل داریم که شامل تخصیص منابع، اجرای پروژه‌ها و 
نشاندن منابع در چارچوب‌های مالی است. از ابتدای سال، مسیری جهش‌وار 
را در پیش گرفته‌ایم و 17هزار میلیارد تومان فاصله بین تخصیص اولیه 
اعتبار با گام دوم و سوم یعنی پروژه‌ها و نشاندن منابع در چارچوب‌های مالی 
است. به همین دلیل در طول سال مالی دولت و دستگاه‌های اجرایی، پایان 
اردیبهشت‌ماه برای ثبت یا نشستن هزینه‌ها در حساب‌ها مشخص شده است. 
باید برای کسانی که به اذهان مردم آسیب می‌زنند، تأسف خورد؛ چرا که 
برخی با ذوق‌زدگی این موضوع را مطرح کردند؛ درحالی‌که ۱۷هزار میلیارد 
تومان برای پروژه‌ها هزینه شده و در حساب‌ها مشخص خواهد شد. تمام 
پیش‌پرداخت‌ها در قالب همین 17هزار میلیارد تومان انجام شده است که 
می‌توان به پیش‌پرداخت 3500میلیارد تومان خط10 و خرید اتوبوس اشاره 
کرد که هنوز به هزینه ننشسته است. به‌هرحال امیدواریم اقدامات انجام شده 

در امور شهر دستخوش امور سیاسی قرار نگیرد.
هیچ پولی گم نشده است؛ این ۱۷ هزار میلیارد تومان، پول پیش‌پرداختی 
است که برای کار پرداخت شده اما هنوز ثبت سند نشده است. تا پایان 
اردیبهشت ماه سال آینده فرصت وجود دارد که ارقام به ثبت برسد. برخی 
می‌خواهند با »فساد، فساد« گفتن نگاه‌ها را از خودشان و نامه عمل‌شان 
بردارند؛ در انتشار این خبر در برخی رسانه‌ها بی‌دقتی و سیاسی‌کاری 

صورت گرفت.«

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

ورود واگن‌های چینی به تهران طی 4سال
بیشترین تعداد اتوبوس‌های تهران 4هزارو 400اتوبوس در 
سال ۱۳۸۹ بوده است. ما با هوشمندسازی و کیفی‌سازی‌ 
به‌دنبال توسعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی هستیم. در سفر 
به چین قرارداد ۷۹۱واگن که از سال ۱۳۹۶معطل باقی 
مانده بود را نهایی کردیم و طی ۱۲ تا ‌۱۴ماه آینده نیز 
نخستین گروه قطارها وارد تهران خواهند شد. علاوه بر 
این تأمین ۲۸۰واگن دیگر هم دنبال شده و ۱۱۳واگن 
بومی نیز تولید می‌شود. واردات این قطارها در طول 4سال 
انجام خواهد شد، ۸۱رام داخلی‌سازی‌ می‌شود و به نوعی 

۵۵درصد داخلی‌سازی‌ خواهد شد.

مازوت‌سوزی در اطراف تهران نداریم
ما در اطراف تهران مازوت‌سوزی نداریم اما ممکن است خارج 
از حریم شهر تهران مازوت‌سوزی وجود داشته باشد؛ اطراف 
تهران کارخانجاتی وجود دارند که حق استفاده از مازوت را 
ندارند و درخصوص مازوت‌سوزی در نقاط دیگر کشور، وزارت 

نفت باید پاسخ دهد.

کمبود یک‌میلیون مسکن در پایتخت
کمبود یک‌میلیون واحد مسکونی در تهران داریم. به جای 
ساخت مسکن در تهران و بهبود شرایط، کاری کردند که 
مردم از تهران فرار کنند. در سال ۱۳۹۱ به میزان ۳۱هزار 
فقره پروانه صادر شده بود و در سال ۱۴۰۰به 5هزار فقره 
پروانه رسید و این آمار یعنی تهران رو به فرسودگی است. 
یک نفر 2هفته پیش صراحتاً به بنده گفت که تهران را گران 
کنید و اجازه دهید مردم از این شهر بروند. سؤال ما این است 
که کجا بروند؟ چرا به مردم ظلم کنیم؟ عده‌ای به‌دنبال 
سفته‌بازی با ملک هستند و آنچه ما در مورد آن سخن 
می‌گوییم ورود به ساخت‌وساز ملک و همچنین حوزه مسکن 

استیجاری براساس قانون شهرداری‌هاست.

مسئولیتی درخصوص زمین‌های 
دانشگاه‌الزهراس نداریم

پیگیری مسائل مربوط به ده‌ونک در کمیسیون ماده‌5 در سال 
قبل انجام شده و امسال صدور پروانه در ده‌ونک انجام می‌شود. 
درخصوص زمین‌های دانشگاه الزهرا)س( ما مسئولیتی 
نداریم و این موضوع به دانشگاه مربوط می‌شود. در حال 
حاضر دانشگاه‌ها ساخت‌وساز انجام می‌دهند و ما مشوقی 
برای این ساخت‌وسازها هستیم و به‌عنوان واسطه اقدام 
می‌کنیم. ما برِ کف به دانشگاه الزهرا)س( دادیم و دانشگاه 
شروع به گودبرداری کرد و مقرر شد که دستگاه قضایی مسیر 
قانونی خود را با دانشگاه طی کند. دانشگاه از شهرداری بر کف 
دریافت کرده و اینکه چه اتفاقی بین دانشگاه و افراد مستقر 

افتاده، دستگاه قضایی باید پاسخگو باشد.

‌سمت مردم رفته‌ایم
نه برج‌سازان

بزرگ‌ترین کار سیاسی شهرداری 
تهران، امیددادن به مردم با 
خدمتگزاری است؛ ساخت‌وساز 
مسکن در تهران رونق گرفته است، 
تاکنون بیش از ۱۰هزار فقره پروانه 
صادر شده و تا پایان سال به ۲۰هزار 
فقره خواهد رسید؛ نه پروانه ساخت 
برج، بلکه برای نوسازی خانه‌های 
مردم. ما به سمت مردم رفته‌ایم؛ نه 

برج‌سازان.

اقدامات کمیسیون ماده 5 
شهرفروشی نیست

کمیسیون ماده5 نگاه موضعی و 
موضوعی به شهر دارد و به همین علت 
به آن می‌تازند. عملکرد کمیسیون 
ماده 5 در راستای شهر‌فروشی نیست، 
بلکه نتیجه آن نوسازی شهر است. در 
طرح جامع شهری تهران ۱۰.۵میلیون 
نفر جمعیت برای تهران درنظر گرفته 
شده؛ درحالی‌که جمعیت امروز تهران 
۹میلیون و ۳۰۰هزار نفر است و به 
اندازه‌ای شهر بد ساخته شده که مردم 
در این شرایط گرفتار شده‌اند. مسکن 
باید به قاعده ساخته شود؛ نه به شکل 
برج‌های بلند. ما در همین مسیر گام 
برمی‌داریم و امیدواریم مشکلات این 
بخش در سال آینده برطرف شود. 
برخی می‌گویند این اقدام، ارزان‌سازی‌ 
تهران است و همه به سمت پایتخت 
خواهند آمد. ما می‌گوییم در تهران 
که سخت‌ترین شهر است، کار انجام 
می‌شود و در دیگر شهرها نیز این 

ظرفیت وجود دارد.

فعالیت شاتل‌تاکسی‌ها برای انضباط شهری
ون‌هایی تحت عنوان شاتل تاکسی فعال شده و افراد 
می‌توانند خودرو را رزرو کنند و با نظم و چارچوب‌کاری از 
این وسیله استفاده کنند که هم قیمت کمتری دارد و هم 
از انضباط شهری برخوردار است. از ابتدای مهرماه سامانه 
شهرزاد راه‌اندازی شده و تا پایان آذرماه تعداد خدمات 
این سامانه به ۱۸مورد خواهد رسید. ایستگاه‌های مترو و 
اتوبوس‌های بی‌آرتی قابلیت خوانش کیف پول شهروندی را 
دارند، اما برای بخشی از اتوبوس‌های خصوصی این ظرفیت 

فراهم نشده که در آینده تأمین خواهد شد.

تشریح وظایف شهرداری برای آلودگی هوا
سوخت فسیلی و ذرات معلق ازجمله PM2.5 از دلایل 
آلودگی هوا هستند. سعی می‌کنیم در بخشی که مسئول 
هستیم موارد را کنترل کنیم و پاسخگو باشیم. ۲۳دستگاه 
در زمینه آلودگی هوا پاسخگو هستند. ما پاسخگوی 
فعالیت‌هایی هستیم که در توسعه فضای سبز و مراکز 
معاینه فنی و توسعه ناوگان حمل‌ونقل اقدام کرده‌ایم. 
۴۹هزار هکتار فضای سبز در اطراف تهران وجود دارد، 
میانگین سالانه افزایش فضای سبز ۷۰۰ تا ۸۰۰هکتار 
است که از هزار هکتار در سال ۱۴۰۰ و هزار و ۵۰۰هکتار 
در سال ۱۴۰۱ به ۲هزار هکتار در سال‌جاری رسیده است.
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کاهش مصرف سوخت با اصلاح ترافیکی

زیرگذر کوهک، مسیر‌ خودرو‌ها را 21کیلومتر کمتر کرد

امید و 
افتخار

محمد سرابی
روزنامه‌نگار

یکشنبه یکشنبه 1919 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89678967
مسکن‌سازی؛‌ اولویت شهرداری تهران

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: در تهران باید سالانه ۳۰هزار پروانه صادر شود تا 
شهر از فرسودگی فاصله بگیرد، اما در دوره گذشته به‌دلیل محدودیت‌هایی که برای صدور پروانه لحاظ می‌شد 

مردم با موانعی مواجه بودند. در این دوره  از همه ظرفیت‌ها برای جبران کمبود مسکن استفاده می‌شود.

تولید بوژی با خرید تکنولوژی
علیرضا شیخ طاهری، مدیرعامل شرکت واگن‌سازی‌ تهران: در داخل کشور، تولید بوژی لوکوموتیو، واگن باری 
و مسافری امکان‌پذیر است. در تولید بوژی واگن‌های مترو، صاحب تکنولوژی نیستیم و برای انتقال آن حتما 
باید این تکنولوژی را بخریم و با روش‌های غیراستاندارد نمی‌توان بوژی را به‌صورت مستقل در ایران تولید کرد.

گره ترافیکی یا رونق‌کسب‌وکار؟
افتتاح یک فروشگاه بزرگ لوازم خانگی در جنوب شرق تهران، 
مخاطبان زیادی را در هفته‌های اخیر به ‌خود جلب کرده و 
طی مدت کوتاهی که از افتتاح آن می‌گذرد، استقبال خوبی 
از آن شده است.پیش از افتتاح این فروشگاه، اعضای شورای 
شهر هشدارهایی را درباره ترافیکی که این فروشگاه به منطقه 
تزریق می‌کند، داده بودند. ناصر امانی در آبان ‌ماه در تذکری به 
شهرداری این را گفت که درست است مردم خوشحال هستند 
که کسب‌وکار در منطقه‌شان رونق می‌گیرد، اما از سوی دیگر 

سبب بروز ترافیک و آسیب‌های اجتماعی در منطقه می‌شود.

اما اصل ماجرا چیست؟
 محمد شیری، شهردار منطقه15 به خبرنگار همشهری می‌گوید: 
با راه‌اندازی این مجتمع در این محل چند هدف را دنبال کردیم؛ 
هدف اول ساماندهی انبارهای معروف این منطقه بوده که به‌دلیل 
ناایمن بودن ساختمان‌‎ آن بارها از سوی سازمان آتش‌نشانی 
تذکر دریافت کرده بود که با تغییر مالکیت و راه‌اندازی این 
فروشگاه در این نقطه، به بهترین نحو ایمن‌سازی‌ شد. او افزود: 
قصد داشتیم با این اقدام به منطقه رونق بدهیم و به‌دنبال رشد 
و توسعه جنوب شهر تهران بودیم. همچنین در هدفی دیگر 
می‌خواستیم کسب‌وکار را در ورودی شرقی تهران توسعه دهیم 
چرا که ورودی غرب تهران آبادتر بوده که با اجرای این طرح، 

مشکل آن رفع می‌شود.
شهردار منطقه15 با اشاره به اینکه با راه‌اندازی این سرای ایرانی 
2هزار شغل ایجاد شده، تصریح کرد: درست است که راه‌اندازی 
این فروشگاه ترافیکی را ایجاد کرده، اما هرجایی از تهران 
می‌خواهد رونق بگیرد با حضور مردم است و ایجاد ترافیک 
نیز امری طبیعی خواهد بود.  این مجموعه 1200پارکینگ 
دارد که 500پارکینگ دیگر بناست به آن اضافه شود. شیری 
افزود: حدود 3هفته‌ است که از افتتاح آن می‌گذرد و  وضعیت 
ترافیک در صبح و عصر را بررسی کردیم؛  در طول هفته هیچ 
ترافیک جدیدی در منطقه ایجاد نشده است و فقط گاهی 
پنجشنبه عصرها ترافیک افزایش می‌یابد، اما مشکل اصلی ما 
جمعه بعدازظهر است که ترافیک سنگین‌تری را در منطقه 

ایجاد می‌کند.
او با بیان اینکه یکی از مبادی اصلی تهران محور امام رضا)ع( 
است و از قبل هم ترافیک سنگین در آن وجود داشته است، گفت: 
هرچند که با راه‌اندازی سرای ایرانی ترافیک افزوده شده است که 
برخی از آن به‌دلیل هیجان شهروندان برای دیدن این مجموعه 

است، اما امیدواریم تا یکی، دو ماه آینده این مشکل رفع شود.

سامانه جست‌وجوی درگذشتگان استان قم را تکمیل کنید
اینکه در استان قم سامانه‌ای برای جست‌وجوی درگذشتگان و 
عزیزان افراد راه‌اندازی شده، بسیار خوب و قابل تقدیر است اما 
مشکل اینجاست که سامانه طراحی‌شده مربوط به درگذشتگان 
و متوفیان استان قم، تنها اطلاعات متوفیان چند سال گذشته را 
نمایش می‌دهد و شامل حال درگذشتگان قبل‌تر از آن نمی‌شود. 
از مسئولان ذیربط تقاضا داریم تا با تکمیل و پوشش‌دهی 

اطلاعات همه متوفیان این استان، مشکل را رفع کنند.
سلطانی از قم

اطراف متروی محمدشهر از نخاله پاکسازی شود
مدت‌هاست چشم‌انداز متروی محمدشهر بسیار زشت شده 
است زیرا انبوه نخاله‌های ساختمانی پشت ساختمان مترو انباشه 
شده و صحنه بسیار زشتی ایجاد کرده است. از مسئولان تقاضا 
می‌شود اجازه تخلیه زباله در این مکان را ندهند و ضمنا مکان 

فوق از زباله پاکسازی شود.
سیف از محمدشهر کرج

احداث مرکز درمانی چاف و چمخاله چه شد؟
حدود 4سال پیش دانشگاه علوم پزشکی گیلان قول احداث و 
راه‌اندازی یک مرکز درمانی را برای شهرهای چاف و چمخاله در این 
استان داد. شهرداری هم ضمن موافقت با این طرح قطعه زمینی را 
در اختیار این دانشگاه قرار داد و مجوز ساخت این مرکز را هم صادر 
کرد.اما هنوز هیچ خبری از احداث و راه‌اندازی این مرکز نیست و 
بیماران مجبورند که برای استفاده از کوچک‌ترین خدمات درمانی 
راهی شهرهای مجاور شوند. ما اهالی این شهرها درخواست داریم 

تا هر‌چه زودتر این واحد درمانی احداث و راه‌اندازی شود.
اهالی چاف و چمخاله

استفاده از جوش شیرین در نانوایی‌ها ممنوع شود
 چند وقت پیش به‌علت درد و خونریزی به پزشک مراجعه کردم 
و ایشان تشخیص زخم مزمن روده را دادند. برای رفع مشکل دو 
بار جراحی شدم ولی هنوز هم به‌طور کامل درمان نشده و بهبود 
نیافته‌ام. از آنجا که هیچ سابقه‌ای از بیماری‌های گوارشی نداشتم 
علت را از پزشکم جویا شدم. ایشان گفتند که این زخم بر اثر 
استفاده طولانی مدت از نان‌هایی ایجاد شده که در پخت آنها 
جوش شیرین به‌کار رفته است و البته گفتند که اخیرا بیماران 
زیادی با شرایط مشابه من را ویزیت کرده‌اند. از آنجا که قسمت 
عمده خوراک روزانه ما ایرانیان نان است این موضوع می‌تواند 
سامتی افراد زیادی خصوصا کودکان را به خطر بیندازد و با 
نانوایی‌های متخلف که از جوش‌شیرین استفاده می‌کنند، 

برخورد جدی داشته باشند.
رامندی از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم فرناز محمدزاده؛ روزنامه‌نگار

با ساخت بزرگراهی در منطقه 22، 
2بخش از محله‌های شمال و جنوب این 
معبر از هم جدا شده بودند و خودرو‌ها 
باید مسافت زیادی را طی می‌‌کردند 
تا از این سوی بزرگراه به‌سوی دیگر 

برسند. 
دیروز با افتتاح زیرگذر و ساخت 
مسیر راستگرد در سمت مقابل آن، از 

راهی که خودرو‌ها باید طی می‌کردند، 
21کیلومتر کم شد. 

به گزارش همشهری، روی نقشه‌های 
شهری بلوار شهیدعلیمرادی در 
نزدیکی بزرگراه شهیدهمدانی 
به پایان می‌رسد، اما دیروز در 
هشتادوپنجمین شنبه‌های امید 
و افتخار با حضور شهردار تهران و 
مدیران شهری زیرگذر بلوار کوهک 
و راستگرد گلها به بهره‌برداری رسید 
و ادامه این خیابان به سمت شمال به 

معابر شهری تهران اضافه شد.

همت ویژه برای تأمین خودروهای برقی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در این مراسم گفت: وعده مدیریت شهری این بود 
که شهر را در مسیر تحول قرار دهد. امسال برگ زرینی در تاریخ شورای شهرداری 
تهران بود که بودجه شهر را به سمت توسعه حمل‌ونقل عمومی سوق داد و امکان 
هدفگذاری در برخی حوزه‌ها مانند برقی‌سازی‌ را فراهم کرد. بخشی از آلودگی هوا 
وابسته به همین مولفه است. مصرف سوخت فسیلی و شرایط جوی باعث شده 

است که هرسال در فصل زمستان مشکل آلودگی هوا را داشته باشیم. 
یک گره‌گشایی از این مشکل کاهش مصرفی سوخت و بخشی از آن تو‌سعه 
حمل‌ونقل برقی است. زاکانی ادامه داد: در همین‌جا از دولت انقلابی و 
وزارتخانه‌های اقتصاد، کشور، صمت، نیرو، نفت، سازمان برنامه و بودجه، بانک 
مرکزی و معاون محیط‌زیست که همت ویژه‌ای برای تامین خودروهای برقی 
کردند تا این کار به ظاهر نشدنی انجام شود، تشکر می‌کنم. در ۲سال و ۳ماهی که 
در شهرداری هستیم، اتفاقاتی افتاد، ولی کفایت خدمت به مردم را نمی‌کند. کار 
خوبی که در ساخت متروی پرند انجام شد، آثاری در نقل و انتقال هم‌استانی‌های 
عزیز به تهران برجای خواهد گذاشت که شامل نقل و انتقال ایمن با آرامش و 

آسایش است.
او با اشاره به طرح‌های در دست اجرا گفت: ۹۸پروژه اصلاح نقاط تقاطعی در دستور 
کار داریم.4،3سال برای اجرای این پروژه‌ها هدفگذاری کردیم که درصورت انجام، 
مسیر تردد شهروندان را از ۷۸۰کیلومتر به ۵۳کیلومتر کاهش می‌دهد و کاهش 
یک‌میلیون لیتر مصرف سوخت را به همراه خواهد داشت که معادل 8درصد مصرف 

سوخت تهران است.

افتتاح یک پروژه عمرانی؛ هرهفته
مهدی صداقتی، سرپرست سازمان مدیریت عمران شهرداری تهران:  پروژه زیرگذر کوهک از 
مهر۱۴۰۱ به پیمانکار جدید سپرده شد. این زیرگذر دارای معترضان تأسیساتی زیادی بود که رفع 
شده است. ساخت گالری )تونل( انتقال آب‌های سطحی به پایین‌دست هم بخش مهمی از پروژه 
زیرگذر کوهک بود. روند توسعه پروژه‌های عمرانی شهرداری به‌خوبی پیش می‌رود و از امروز تا 

پایان سال می‌توانیم هر هفته یک پروژه عمرانی را افتتاح کنیم.

سردار اسدالله حاجی‌زمانی، معاون هماهنگی قرارگاه خاتم‌الانبیا:  از نیمه دوم سال۱۴۰۰ و با همکاری 
شورای ششم تا امروز بیش از ۲۶پروژه به قرارگاه خاتم سپرده شده است و حداقل برای ۱۰پروژه 
دیگر هم برنامه‌ریزی شده‌است‌ که تا سال آینده به بهره‌برداری می‌رسند. آخرین پروژه‌ای که توسط 
قرارگاه خاتم ساخته شد و به بهره‌برداری رسید، خط متروی پرند بود که دسترسی ساکنان آن را به 

شبکه متروی تهران فراهم کرد.

مکث



آقای سیدسجادی فکر می‌کردید 
روزی شهر سوخته تمام نظریات مبنی بر خالی 
بودن جنوب شرق ایران از تمدن‌های باستانی 

را بی‌ارزش کند؟ 
در ایران »شهر سوخته«‌های بسیار زیادی 
وجود دارد و حداقل حدود 600هزار محوطه 
باستانی پیش از تاریخ داریم که امکان بررسی و 
حفاری و پژوهش در تمام اینها مقدور نیست؛ 
چون نیرو و هزینه زیاد می‌خواهد. شهر سوخته 
تنها یکی از صدها محوطه باستانی بررسی شده 
توسط باستان‌شناسان در 100سال اخیر است. 
باستان‌شناسان پیش‌تر فکر می‌کردند در شرق 
دشت لوت خبری از تمدن‌های باستانی نیست. از 
دهه60 میلادی‌کارهایی در »تل ابلیس« کرمان 
انجام شد که نتیجه شگفت‌آور بود؛ دقیقا همان 
نقاطی که کسی فکر نمی‌کرد نشانه تمدنی وجود 
داشته باشد، نخستین محل ذوب فلزات با قدمت 
6 هزار سال در ایران شناسایی شد. شادروان علی 
حاکمی و شادروان میرعابدین کابلی هم در منطقه 
شهداد، درست بر لبه کویر، یکی از مهم‌ترین مراکز 
ذوب فلز و ساختار اشیای فلزی و مرمری متعلق 
به هزاره سوم پیش از میلاد را کشف کردند. شهر 
سوخته اما بیش از 100سال پیش توسط یک 
باستان‌شناس انگلیسی به دنیای باستان‌شناسی 
معرفی شد. اما اواخر دهه40 گروهی از 
باستان‌شناسان ایتالیایی مؤسسه مطالعات شرق 
و خاور دور ایتالیا با همکاری باستان‌شناسان ایرانی 

در شهر سوخته آغاز به‌کار کردند.
باستان‌شناس انگلیسی چه یافته‌ای 

داشت؟
اتفاقا چیز خاصی پیدا نکرد. تپه‌های باستانی پیش 
از تاریخ در سطح بیرونی مواد فرهنگی زیادی 
شامل سفال، اشیای سنگی و خرده‌فلز دارند و او 
4روز بیشتر در شهر سوخته کار نکرد، ولی متوجه 
شد این نقطه محوطه مهمی است، اما کاری که 
ایتالیایی‌ها انجام دادند این بود که شهر سوخته را از 
نظر علمی و فنی به دنیای باستان‌شناسی دهه40 

شناساندند که بسیار مهم بود.
پیش از انقلاب شما هم در تیم 

باستان‌شناسی ایتالیا بودید؟ 
بله من پیش از انقلاب با همین تیم ایتالیایی در 
شهر سوخته کار کردم. بعد از انقلاب هم مسئولیت 
شهر سوخته به من سپرده شد و کار را با چند 
جوان کم تجربه در باستان‌شناسی ، شروع کردم و 
خوشحالم بگویم که این شهر در 150سال تاریخ 
باستان‌شناسی در آن طی ‌16ماه کار میدانی 

آنقدر دارای ارزش شد که به‌عنوان هجدهمین اثر 
تاریخی ایران در یونسکو ثبت شد. البته 17اثر دیگر، 
آثار فاخری همچون مسجد امام بودند، ولی شهر 
سوخته تنها یک تل خاک بود ‌که به دلیل اهمیت 

ثبت جهانی ‌شد.
یافته‌های علمی شهر سوخته چقدر 

اهمیت دارند؟ 
کاوش‌های شهر سوخته به ما کمک می‌کنند تاریخ 
آغاز فکر جراحی و علوم پزشکی را دریابیم. اخیرا 
توانستیم تاریخچه مالاریا در ایران را از شهر سوخته 
بیابیم که از چه زمان در ایران و منطقه سیستان و 
بلوچستان رایج بوده، این صحبت مربوط به 5هزار 
تا 4هزار سال پیش است. مطالعات انگل‌شناسی بر 
200مورد از تدفین‌های شهر سوخته هم مشخص 
کرد آلودگی در شهر سوخته وجود نداشته و تنها 
3مورد عفونی پیدا شد. یعنی 5هزار سال قبل 
مردمان شهر سوخته بهداشت را به بهترین شکل 
رعایت می‌کردند. یک بازی فکری در شهر سوخته 
پیدا شد که  نیای شطرنج امروز است و چوب این 
تخته‌بازی آبنوس است که از هندوستان آمده، نشان 
می‌دهد مردم شهر سوخته ایزوله نبوده‌ و ارتباطات 
داشته‌اند. روی این چوب نقش یک مار طراحی 
شده که به بهترین وجه دور خودش پیچیده و 
دمش را گاز گرفته، پس هنر خراطی خوب در شهر 
سوخته وجود داشته و مردم شهر سوخته با منطق 
و ریاضیات هم آشنا بودند؛ چون برای بازی فکری 
2نفره، هر کدام با منطق و محاسبه سعی می‌کردند 
بر رقیب خود غلبه کنند. جراحی جمجمه یک 
دختربچه 13ساله در یافته‌های باستان‌شناختی، 
نشان می‌دهد مردم جامعه آن زمان که یا پزشک  
یا روحانی و کاهن بودند که هنوز نمی‌دانیم، وقتی  
دختربچه را دیدند، متوجه دفرمه شدن جمجمه 
شده که باید مایعات و ضایعات داخل جمجمه 
تخلیه شود. پس آهیانه چپ جمجمه بچه را با ابزار 
سنگی بریده‌اند و ضایعات را خارج و جمجمه را 

پانسمان کرده‌اند. این بچه6تا 9ماه هم زنده مانده 
است؛ پس آن جامعه می‌دانسته این بیماری وجود 
دارد و درمانش چیست. یا در نمونه دیگر، همیشه 
این تصور بود که هنر مرقع و مرصع از زمان ایلخانی 
به ایران آمد و در دوران صفویه و قاجار وجود داشت، 
ولی در حفاری شهر سوخته شانه‌ سر چوبی پیدا 
کردیم که روی آن معرق کاری شده و قطعات 
مختلف هندسی جداگانه بریده و داخل آن گذاشته 
شده؛ بنابراین در تکمیل تاریخ و هنرها و صنایع، 
یک‌دفعه می‌بینید تاریخ معرق و مرصع در ایران 

حداقل به 4700سال قبل برمی‌گردد.
اهمیت گورهای باستانی شهر 

سوخته چیست؟ 
گورهای باستانی در دوران پیش از تاریخ تا آغاز 

تاریخ یعنی از 7هزار سال قبل تا 3هزار 
سال قبل وجود دارد و هر گور هم 
یک آزمایشگاه مستقل است. اگر 
گور شماره6705 را باز نمی‌کردیم، 
هیچ‌وقت نمی‌دانستیم یکی از 
قدیمی‌ترین چشم‌های مصنوعی 

جهان در شهر سوخته است. 
صاحب گور خانم 28 تا 
32ساله بود که کشف آن 
از بهترین یافته‌های من 
است. یک چشم این خانم 
نابینا بود و برای اینکه 
زشتی ظاهری او از 
بین برود، صنعتگران و 
هنرمندان فکر کردند 

یک چشم مصنوعی 
برایش بگذارند. این 

چشم مهم‌ترین چیزی 
بود که پیدا کردیم. اگر گور 
شماره731 باز نمی‌شد چگونه 
می‌دانستیم یکی از نخستین 

پویانمایی‌های پیش از تاریخ در شهر سوخته است؟ 
گور1001 اگر باز نمی‌شد، از کجا می‌دانستیم 
جمجمه جراحی شده آنجاست؟ این گورها کمک 
می‌کنند حتی طبقات اجتماعی، ریشه‌های مردم 
شهر سوخته و شغلشان را هم بفهمیم. حتی 
بیماری‌ها، جنسیت، قد و وزن را هم از همین گورها 

تشخیص می‌دهیم. 
در گورهای شهر سوخته تدفین‌های 
عاشقانه مانند گورهای باستانی هندوستان یا 

آفریقا وجود دارند؟ 
بله، زیاد هم داریم. حدود 1120گور در شهر 
سوخته حفاری شده که  نسبت به تعدادش عددی 
نیست.40هزار گور باستانی داریم که حداقل 
60هزار جمعیت در آن خوابیده است. این تعداد 
گور متعلق به یک دوره 1200ساله است که 
یعنی با جمعیت بزرگ در شهر سوخته مواجهیم. 
از 1120گور هم 200گور را همکاران ایتالیایی 
قبل از انقلاب و مابقی را بعد از انقلاب حفاری 
کردیم. گورهای خانوادگی آرامگاه‌هایی که 5تن 
از یک خانواده در یک گور دفن شده‌اند هم وجود 
دارند. وقتی گوری پیدا می‌کنید که خانمی همراه 
2فرزندش همزمان فوت شده و اینها را دفن 
کرده‌اند و می‌بینید دست مادر به نشانه حمایت 
روی 2فرزند دراز شده، نشان می‌دهد شهر سوخته 
جامعه سالم بوده است. تدفین‌های 2نفره و 3نفره 
و خانوادگی به‌خصوص یک مرد و یک زن فراوان 
است. تدفین‌های همزمان فرزندان و مادران 
و بعضی اوقات پدران یکجا هم وجود 
دارد. از این گورها متوجه می‌شوید شهر 
سوخته در 5هزار سال قبل دچار هرج و 
مرج نبوده و اصول انسانی در این شهر 
رعایت می‌شده است. 
متوجه می‌شوید این 
مردم به دنیای پس 
از مرگ هم اعتقاد 
داشته‌اند. چون 
می‌بینید غذا و ابزار 
کار کنار مردگان 
گذاشته‌اند. با 
بررسی اسکلت‌ها 
متوجه شدیم که یک 
حالت آرامش هنگام 
مرگ هم در آنها وجود 
داشته؛ چون مردمان 
شهر سوخته مرگ را 
بخش لاینفک زندگی 

می‌دانستند.
5 هزار سال قبل جمعیت شهر 

سوخته چقدر بود؟ 
4600 تا 4400 قبل از میلاد، شهر سوخته 12 تا 
14 هزار نفر جمعیت داشت که نشان می‌دهد این 

شهر متروپل بود.
صحبت شهر سوخته می‌شود، تصور 

‌این است که به‌دلیل آتش‌سوزی تخلیه شد.
در 3مرحله آتش‌سوزی در شهر سوخته وجود 
داشت، ولی اینکه شهر به‌دلیل آتش‌سوزی متروک 
شده باشد، اینگونه نیست. خیلی‌ها این سؤال را 
از من می‌پرسند چرا اینجا شهر سوخته است؟ 
در دوره ناصرالدین‌شاه، یک انگلیسی از شهر 
سوخته گذشت و سفرنامه از خراسان و سیستان را 
چاپ ‌کرد. راهنمای محلی داشت که او را با توتم، 
یعنی قایق محلی به شهر سوخته برد. تصور کنید 
170سال قبل زابل چقدر پرآب بود که قسمتی 
از آن‌را با قایق رد شد. دید خاک و مواد پراکنده 
سوخته است؛ مردم محلی آن زمان هم به این 
منطقه شهر سوخته می‌گفتند، ولی چون نوشته‌ها 
و بایگانی شهر سوخته را هنوز پیدا نکرده‌ایم، 
نمی‌دانیم نام باستانی شهر سوخته چیست؟ شهر 
سوخته 3مرحله آتش‌سوزی در 2700قبل از 
میلاد، 2200قبل از میلاد و 2100 یا 1900 قبل 
از میلاد داشت که صدمات زیادی به شهر زد و در 
آخرین آتش سوزی حدود 60خانوار  در آن زندگی 
می‌کردند که آخرین ساکنان هم شهر را ترک 
کردند. البته که متروک شدن شهر سوخته فقط به 
این دلیل نبود. در این برهه، تمام نواحی شرق ایران 
به دلیل تغییرات شدید اقلیمی از آسیای مرکزی تا 
ترکمنستان فعلی رسید و شهرهای بزرگ و مرکزی 
افغانستان مثل موندگک را هم فراگرفت و به شهر 
سوخته رسید متروکه شد. تغییرات شدید اقلیمی 
کشاورزی را مختل و تنها راه تهیه غذا دامداری 
بود که با ‌کوچ‌نشینی همخوانی دارد؛ مردم شهر 
سوخته هم مهاجرت کردند به نقاط کوچک اطراف 
که البته بیشتر از 50سال نمی‌توانستند در این 

نقاط بمانند؛ چون منابع غذایی‌شان تمام می‌شد.
داستان میمون دفن شده در شهر 

سوخته چه بود؟
این میمون در یکی از قبرها پیدا شد. دوستانی که 
آن‌را پیدا کردند گفتند یک آدم عجیب و غریب 
در گور خفته است. در ایران جانور باستان‌شناس 
نداشتیم، الان هم تنها 2نفر هستند که این کار را 
می‌شناسند و از دانشگاه ایتالیا دعوت به همکاری 
کردیم که در مطالعات میان‌رشته‌ای به ما کمک 
کنند. یک استاد جانورشناس بود که به انبار رفت 
و همین که نگاه کرد گفت این یک میمون است. 
پس از مطالعات فهمیدیم این میمون از گونه ماکاک 
است که در آسیای مرکزی و شرق هندوستان تا 
مرزهای برمه زندگی می‌کند. این میمون را به شیوه 
آدم‌ها دفن کرده بودند؛ با رعایت مسائل مذهبی آن 
زمان و برایش غذا گذاشته بودند و لیوان نوشیدنی 
هم  دستش بود. در شرق ایران این نخستین‌بار است 

که با تدفین یک میمون به شیوه 
تدفین انسانی با رعایت تمامی 
آداب تدفینی مواجه شدیم.

نقل‌قول خبر

راه پرپیچ‌وخم حل معضل 
آلودگی هوا

 اجرای تکالیف قانون هوای پاک 
100هزار میلیارد تومان اعتبار می‌خواهد

آلودگی هوا در بیشتر کلانشهرها و شهرهای 
پرجمعیت کشور جولان می‌دهد و انباشت وظایف 
و تکالیف دستگاه‌ها طی سال‌های گذشته، اجرای 
اقدامات لازم را برای مدیریت این بحران دشوار 
کرده است. طبق قانون هوای پاک، ۲۳دستگاه 
به‌صورت غیرمستقیم و ۱۹دستگاه به‌صورت 
مستقیم در مدیریت و کاهش آلودگی هوای 
کلانشهرها نقش دارند، اما بسیاری از دستگاه‌ها 
از تکالیف‌ خود طفره می‌روند و نگاه‌ها نيز فقط به 
شهرداری و سازمان حفاظت محیط‌زیست دوخته 

شده‌ است.
داریوش گلعلیزاده، رئیس مرکز ملی هوای سازمان 
حفاظت محیط‌زیست به انباشت تکالیف روی‌‌ 
زمین‌مانده از سال‌های گذشته اشاره می‌کند و 
می‌گوید: »تکالیف روی زمین مانده باعث افزایش 
شدید مبلغ مورد نیاز برای اجرای مفاد مختلف 
قانون هوای پاک شده است. توسعه حمل‌ونقل 
عمومی ازجمله مهم‌ترین راهکارهای تعیین‌شده 
در قانون هوای پاک برای رفع معضل آلودگی هوای 
کلانشهرهاست؛ درحالی‌که همین حالا شهر 
تهران بیش از ۸هزار دستگاه اتوبوس کم دارد اما 
کل رقم درنظر گرفته ‌شده برای اجرای قانون هوای 
پاک در قانون بودجه۱۴۰۲ که بخش اعظم آن به 
خرید وسایل نقلیه عمومی مورد نیاز کلانشهرها 
اختصاص دارد، فقط کفاف خرید ۸۰اتوبوس را 
می‌دهد.«  این مدیر محیط‌زیستی کشور به کمبود 
اعتبارات مورد نیاز هم اشاره می‌کند و می‌افزاید: 
»بررسی‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست نشان 
می‌دهد که اجرای اقدامات اساسی پیش‌بینی‌شده 
در قانون هوای پاک به حدود ۱۰۰هزار میلیارد 
اعتبار نیاز دارد تا بتوان گام‌هایی جدی و سریع برای 
حل مشکل آلودگی هوای کلانشهرها برداشت. 
درحالی‌که در بودجه1402 مبلغ ۸۴۰میلیارد 
تومان اعتبار به‌منظور اجرای تکالیف تعیین‌شده 
در قانون هوای پاک برای دستگاه‌های مختلف 
درنظر گرفته و همچنین پیش‌بینی شده است که 
دولت می‌تواند علاوه‌بر این رقم، حدود ۱۶۰میلیارد 
تومان از محل جرایم پیش‌بینی‌شده در این قانون، 
درآمد کسب کند. این رقم ثابت می‌کند که بودجه 
تعیین‌شده نسبت به نیازهای کشور برای رفع 
آلودگی هوا بسیار اندک است. اگرچه اعتبارات لازم 
برای اجرای تکالیف تعیین‌شده در قانون هوای 
پاک در سال۱۴۰۲ نسبت به سال‌های قبل افزایش 
محسوسی داشته است اما ارقام پیش‌بینی‌شده در 
بودجه امسال به‌هیچ‌وجه به اعتبارات مورد نیاز 

برای رفع معضل آلودگی هوا نزدیک هم نیست.«

نیروگاه منتظر قائم 
مازوت‌سوزی ندارد

درحالی‌که ساکنان بسیاری از شهرهای ایران هوای 
ناسالم تنفس می‌کنند، بار دیگر صحبت‌هایی درباره 
مازوت‌سوزی در نیروگاه‌های تولید برق مطرح شده 
است و برخی مازوت‌سوزی را یکی از دلایل آلودگی 
هوا می‌دانند. یکی از نیروگاه‌هایی که تردیدهایی 
درباره مازوت‌سوزی آن مطرح شده، نیروگاه منتظر 
قائم فردیس در استان البرز است؛ اما رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست این موضوع را رد کرده و 
مي‌گويد: »مخازن مازوت نیروگاه منتظر قائم 
پلمب است.« به گزارش همشهری، علی سلاجقه 
همراه جمعی از خبرنگاران و نمایندگان رسانه‌ها 
در جریان بازدید سرزده از نیروگاه منتظر قائم گفت: 
»برای راستی‌آزمایی از گزارش‌های سازمان مبنی بر 
عدم‌مازوت‌سوزی این نیروگاه از مخازن پلمب‌شده 
مازوت آن بازدید کردیم که مشخص شد این نیروگاه 
مازوت نمی‌سوزاند و مخازن سوخت مازوت در این 

نیروگاه پلمب است.«
سخنگوی صنعت برق کشور نیز در گفت‌وگو با 
همشهری اتهامات مربوط به مازوت‌سوزی در 
نیروگاه تولید برق در استان البرز را رد کرد و گفت: 
»شیر مازوت نیروگاه منتظر قائم کرج پلمب است 
و فعلا امکان استفاده از مازوت در این واحد وجود 
ندارد.« مصطفی رجبی‌مشهدی افزود: »تنها 
6درصد از سوخت مصرفی در نیروگاه‌ها مازوت 
است و 85درصد واحد‌های نیروگاهی گاز طبیعی 
می‌سوزانند و در صورت افت فشار گاز، گازوئیل 
استاندارد دومین سوختی است که در نیروگاه‌ها 
استفاده می‌شود که سهم این سوخت هم کمتر از 
10درصد است.« سخنگوی صنعت برق با اشاره به 
اینکه در نیمه نخست آذرماه به نسبت مدت مشابه 
سال قبل، ۳۰درصد کمتر از سوخت مازوت در 
نیروگاه‌ها استفاده شد، گفت: »فقط ۱۰نیروگاه از 
۱۶نیروگاهی که امکان مازوت‌سوزی دارند، برای 
تولید برق از سوخت مازوت استفاده می‌کنند که 
این نیروگاه‌ها در شهرهای بزرگ و پرجمعیت 
نیستند و نیروگاه منتظر قائم البرز هم جزو این 
نیروگاه‌ها نیست.«  او با اشاره به اینکه مازوت‌سوزی 
در هیچ‌یک از کلانشهرها اتفاق نمی‌افتد و دلیل 
آلودگی هوای شهرها انباشت آلاینده‌های 
مربوط به تردد خودروهاست، گفت: »سوخت 
مازوت)نفت‌کوره( نمی‌تواند دلیل آلودگی هوا 
باشد و صرفا در صورت استفاده در نیروگاه‌ها و 
صنایع، می‌تواند عامل تشدید‌کننده آلودگی هوا 
باشد. این را هم بگویم که در ۵نیروگاهی که در 
استان تهران برق تولید می‌کنند، مازوت مصرف 
نمی‌شود، چون برنامه و اولویت ما در نیروگاه‌های 
شهرهای پرجمعیت و کلانشهرها استفاده از گاز و 

سپس گازوئیل استاندارد برای تولید برق است.«

مجید جباریگزارش روز
روزنامه‌نگار

 ورود کرم برگ‌خوار 
به ایران

ذبیح‌الله اعظمی 
گیاه‌پزشک و عضو 
محیط‌زیست  کمیسیون 
مجلس: وجود یک نوع 
آفت محصولات کشاورزی 
در استان‌های هرمزگان و 
کرمان گزارش شده است. 
متأسفانه آفتی به نام کرم 
برگ‌خوار ‌۶ماه پیش وارد 
کشور و به‌عنوان یک آفت 
جدید شناسایی شده 
است. کرم برگ‌خوار آفتی 
قرنطینه‌ای و خطرناک است 
که می‌تواند از طریق باد و 
همچنین پرواز تا چندین 

کیلومتر منتقل شود.

مرتفع‌ترین ایستگاه 
هواشناسی در تهران 

مازیار غلامی، مدیرکل 
هواشناسی استان تهران: 
مرتفع‌ترین ایستگاه 
هواشناسی کشور در 
ارتفاع ۳۷۵۰متری از سطح 
دریا در ارتفاعات توچال 
تهران به‌صورت آزمایشی 
راه‌اندازی شد. این پروژه با 
قابلیت ثبت دما، باد و فشار 
هوا، رطوبت در محدوده 
ایستگاه شماره7 تله‌کابین 
توچال جانمایی شده است 
و به‌صورت تمام خودکار 

فعالیت می‌کند.

پیگیری گزارش
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عدد خبر

دی‌اکسیدکربن در 
سال2023 وارد جو زمین 
شده است؛ موضوعی که 
می‌تواند جدی‌ترین خطر 
برای آینده انسان‌ها روی 
کره زمین باشد. این عدد 
در گزارش سالانه »بودجه 
کربن جهانی« در کاپ28 

منتشر شده است.

۳۶.۸
میلیارد تن 

اعتبار برای طرح‌های 
محیط‌زیستی استان البرز 
اختصاص خواهد یافت. 
علی ساجقه، معاون 
اعلام  رئیس‌جمهوری 
کرد: اجازه نمی‌دهیم که 
از ابتدای1403، یک‌قطره 
پساب‌ وارد رودخانه شور 
شود؛ بحث اعتبارات لازم 
را در دولت و صندوق 
ملی محیط‌زیست مطرح 

می‌کنم.

60
میلیارد تومان

آلاینده هوا در شهریار 
پلمب شدند. با تشدید 
آلودگی هوا در تهران، 
اطراف این شهر رصد 
می‌شود.  بیشتری 
شهرستان  محیط‌زیست 
شهریار یک واحد تفکیک 
ضایعات و یک واحد تولید 
زغال آلاینده را در صباشهر 

پلمب کرد.

2
واحد 

5هزار سال قبل جراحی جمجمه داشتیم
گفت‌وگو با سیدمنصور سیدسجادی، مدیر پایگاه میراث فرهنگی شهر سوخته درباره راز‌های این منطقه باستانی

رازهای شهر سوخته همچنان سربه مهر و این شهر باستانی که کتاب 
ناتمام تمدن جنوب شرق ایران است، داستانی 5500ساله دارد. شهر 
سوخته از 3500 تا 2000سال پیش از میلاد مسیح در بیابانی‌ترین 
نقطه کنونی ایران، یکی از باشکوه‌ترین تمدن‌های جنوب شرق ایران 
بود. مردمانش مرفه بودند، دانش پزشکی بالایی داشتند و اهل منطق 
و ریاضیات بودند. سیدمنصور سیدسجادی، مدیر پایگاه میراث 

فرهنگی شهر سوخته و سرپرست هیأت کاوش باستان شناختی 
این محوطه ثبت جهانی شده ایران که حدود 50سال است کاوش 
شهر سوخته را برعهده دارد و 80درصد بینایی چشم چپ خود را نیز 
به‌دلیل توفان‌های شن سیستان در کاوش‌های باستان‌شناختی این 
محوطه ثبت جهانی شده از دست داده، حالا مهمان همشهری است تا 
از تمدن شهر سوخته روایت کند. او می‌گوید: تنها 5درصد این هیولای 
بزرگ کاوش شده که کفایت نمی‌کند. ما دنبال بایگانی نوشته‌های 
شهر سوخته هستیم تا شاید زوایای پنهان این شهر 5هزار ساله را 
کشف کنیم. سیدسجادی در این گفت‌وگو بخش کوچکی از رازهای 

شهر سوخته را برای مخاطبان همشهری برملا کرده است.

محمد باریکانیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

تی
هش

از ب
گلن

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

80 درصد بینایی چشم چپم را برای کاوش شهر سوخته از دست دادم
اولین روزی که وارد شهر سوخته شدم 24ساله بودم. سفر ما از زاهدان تا شهر سوخته 7ساعت بر یک جاده شنی طول کشید. در 
یک فضای عجیب و غریبی به شهر سوخته رفتم. روستاهای اطراف تهران در برابر شهر سوخته لس‌آنجلس بودند. جایی که پیاده 
شدم، یک تنور و یک اتاقک گلی بود. گفتم اینجا که از شهر سوخته هم بدتر است. توفان شن و گرمای شدید و گرسنگی و تشنگی 
بود. صورتمان را می‌بستیم که شن به چشممان نرود که رفت و 80درصد بینایی چشم چپم را برای حفاری شهر سوخته از دست 
دادم، اما می‌دانید چه چیزی برایم مهم است؟ روزی که حفاری شهر سوخته شروع شد یک اتاقک نگهبانی و یک تنور آنجا بود. الان 
یکی از زیباترین موزه‌های ایران در شهر سوخته است و آن زمان اگر یک نگهبان بود، الان چیزی حدود 120خانوار در شکل‌های 

مختلف آنجا کار می‌کنند؛ این مهم‌ترین بخش کار ماست. روستاهای داخل دشت سیستان حالا آب و برق دارند.

مکث
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 چطور برای اهدای شیر مادر اقدام کنیم؟
مادران متقاضی برای مشارکت در پویش و طرح‌های 
نذر و اهدای شیر مادر می‌توانند بعد از انجام آزمایش 
و غربالگری و دریافت تأییدیه سلامت شیر خود از 
طریق بانک‌های شیر مادر، شیر خود را به مقدار 
مناسب در ظروف بهداشتی دردار و طبقه فریزر 
یخچال قرار دهند. در این مرحله مادران از یک تا ٣روز 
فرصت ارسال دارند. درصورتی که عضو بانک‌های شیر 
مادر باشند می‌توانند با بانک مورد نظر تماس گرفته 
و درخواست پیک برای تحویل شیر کنند. ظروف 
یک‌بار مصرف، پیک تحویل و آزمایش‌های سلامت 
به‌طور رایگان صورت می‌پذیرد. درصورتی که فرآیند 
پاستوریزاسیون طی ٢ و ٣ مرحله در بانک‌های 

شیر مادر انجام شود، شیر اهدایی در یخچال‌های 
مخصوص و صنعتی قابلیت نگهداری تا ‌٣ماه هم دارد. 
برای اهدای شیر مادر علاوه بر دریافت تأییدیه‌های 
پزشکی مورد نیاز به رعایت تعهدهای بهداشتی 
و اخلاقی مانند ‌مصرف نکردن انواع دخانیات و 

مشروبات الکلی نیاز است.

ضرورت اجرای طرح نذر شیر چه بود؟
حالا حدود ۳سال است که از فعالیت گروه جهادی 
فاطمه با سرفصل‌های خیرخواهانه )آموزشی و 
معیشتی( می‌گذرد. منصوره زین‌العابدین عضو گروه 
جهادی می‌گوید: »اطمینان خاطر نسبت به سلامت 
نوزادانی که از شیر مادر تغذیه می‌کنند بیشتر است. 

ایمنی‌ای که شیرمادر برای کودک ایجاد می‌کند 
فقط به دوران نوزادی و کودکی او محدود نمی‌شود. 
دستاوردهای علمی اثبات کرده افرادی که در کودکی 
از شیرخشک تغذیه کرده‌اند در دوران بزرگسالی 
بیشتر از افرادی که در کودکی از شیر مادر تغذیه 
کرده‌اند، دچارچاقی، سکته قلبی، فشارخون، دیابت 
و سایر بیماری‌های متابولیسمی خواهند شد. از سوی 
دیگر شیردهی به سلامت جسمی و روحی مادران 
نیز کمک می‌کند. بنابراین بیراه نیست که نذر شیر 
مادر اهمیت یافته؛ آن هم در اغلب کشورهای جهان 
حالا با عناوین دیگر. ما نیز در طول مدتی که فعالیت 
داشته‌ایم بیش از صدها لیتر شیر را با مشارکت 
مادران مهربان و نیکوکار جمع‌آوری کردیم که بعد 

نذر مادرانه  
 گروه جهادی نذر شیر مادر »فاطمه« 

مروج یک نذر خاص در بین مادران است

الان یک اتفاق بد می‌افتد
آدم‌های زیادی دوروبرمان زندگی می‌کنند که مرتب دلشوره 
دارند. همین باعث به هم خوردن امنیت فکری‌شان شده و 
روی مسائل جزئی و حساس زندگی خود تمرکز ندارند. گاهی 
دلشوره‌هایشان آنقدر رنگ واقعیت به‌ خود می‌گیرد که هر آن 
انتظار می‌کشند خبر مرگ یکی از عزیزانشان را بشنوند. این افراد 
نسبت به آینده فوبیا دارند. برای همین از لحظات شادی که در آن 
قرار دارند هم نمی‌توانند لذت ببرند. به‌گفته زهرا امام، روانشناس، 
قبل از درمان این ترس، بهتر است آن را ریشه‌یابی کنیم. او 
می‌گوید:‌ »اغلب کسانی که ترس از آینده دارند و مضطربند نکند 
اتفاق بدی بیفتد، در گذشته حوادث تلخی را تجربه کرده‌اند؛ 
به‌طور مثال خانمی که در نوجوانی از دست دادن مادربزرگش 
را به چشم دیده است یا خانواده‌اش در سانحه رانندگی صدمه 
جدی دیده‌، دچار نگرانی و ترس می‌شود. اگر این موضوع بموقع 
درمان نشود تا بزرگسالی او ادامه پیدا خواهد کرد. حال تصور 
کنید این خانم که همیشه دلشوره دارد می‌خواهد امور زندگی 
مشترکش را اداره کند. قطعا مادر نگران بچه‌هایش خواهد بود؛ 
نکند بچه زمین بخورد، نکند همسرم تصادف کند، نکند مادرم 
بیمار شود و ... هراس او بر فعالیت‌های روزانه‌اش سایه می‌اندازد؛ 
بنابراین هر کس در هر سنی چنانچه دچار بحران فکری شود 

باید برای رفع آن اقدام کند.« 

کاهش کارایی بدن با استرس 
امام در ادامه به تأثیر استرس بر سلامت جسم اشاره می‌کند. 
او متذکر می‌شود اضطراب بیش از حد باعث کاهش ایمنی و 
کارایی اعضای بدن می‌شود. همچنین به مرور زمان تمرکزش 
کم شده و نمی‌تواند در شرایط حساس تصمیم درستی بگیرد. 
خرابی پوست، ریزش مو، افزایش اشتهای کاذب، بدخوابی، 
سردرد مزمن هم از دیگر علائم اضطراب‌های ناگهانی است. 
اما چطور آن را کنترل یا درمان کنیم؟ این روانشناس پیشنهاد 
می‌دهد: »افراد مضطرب در نخستین گام باید خود را از عوامل 
و محیط استرس‌زا دور کنند. هر روز زمانی را برای ورزش یا 
پیاده‌روی درنظر بگیرند و از خانه بیرون بروند. ساکن ماندن در 
خانه خود باعث هجوم افکار منفی به ‌سوی فرد می‌شود. هر زمان 
دچار دلهره شدند با چندبار نفس عمیق انرژی منفی را خود 
بیرون کنند. از همه مهم‌تر قوی کردن ارتباط با خداست. کسی 
که به حمایت و مهربانی خدا اعتماد داشته باشد دیگر دلهره 
ندارد.« حضور در طبیعت، رفت‌وآمد با افراد شاد و انرژی مثبت، 
نوشیدن دمنوش‌های آرامبخش و سرگرم شدن با هنردستی از 
موارد دیگری است که می‌تواند به فرد مضطرب کمک کند تا از 

این بحران رهایی یابد.

حال خوب 

علت بد غذایی کودکان چیست؟ 
هیچ‌چیز به اندازه بدغذا بودن بچه‌ها مادر را اذیت نمی‌کند. او 
همه توان خود را برای درست کردن یک غذای مقوی به‌کار 
می‌گیرد و وقتی که فرزندش تمایلی برای غذاخوردن نشان 
نمی‌دهد بسیار دلخور می‌شود. از این‌رو با بشقاب غذا و قاشق 
پا به پای او می‌رود تا بلکه یک لقمه غذا در دهان او بگذارد. 
حجت‌الاسلام سیدعلی تراشیون، مشاور کودک و نوجوان در 
این‌باره راهکار می‌دهد: »بسیاری از بچه‌ها هنگام غذا خوردن 
بدقلقی می‌کنند. کافی است مادر قاشق را به‌صورتشان نزدیک 
کند، بنای ناسازگاری را می‌گذارند. مادر در چنین شرایطی 
شروع به پافشاری می‌کند. اول با کلام آرام و مهربان بعد با تذکر 
و دست آخر هم عصبانی می‌شود. او نگران فرزندش است چون 
می‌داند اگر خوب غذا نخورد کاهش وزن پیدا می‌کند و ضعیف 
می‌شود. برای همین گاهی از روش‌های نامناسبی استفاده 
می‌کند.« به باور این مشاور کودک و نوجوان، بعضی از مادرها 
خود عامل بی‌اشتهایی فرزندشان هستند. با درست کردن 
غذاهایی که طعمش را بچه دوست ندارد، یا اینکه در زمان یا 

مکان مناسبی به آنها غذا داده نمی‌شود.‌

میوه زندگی

‌کسب 30مدال طلا از ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ 
رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان از شروع ثبت‌نام المپیادهای 
دانش‌آموزی‌سال تحصیلی‌1403-‌1402خبر داد. سیدرضا 
حسینی،‌با بیان اینکه ثبت‌نام المپیادهای دانش‌آموزی از 
یکشنبه 19آذر آغاز می‌شود و دانش‌آموزان تا یک هفته فرصت 
ثبت‌نام دارند، گفت: »‌ سال گذشته۱۱۰هزار نفر در مرحله اول 
المپیادهای ‌۱۴گانه شرکت کردند و پذیرفته‌شدگان درمرحله 
اول ۱۲هزار نفر بودند که به مرحله دوم رفتند.« او درادامه افزود: 
»پذیرفته‌شدگان مرحله دوم در ۱۴رشته جمعا۶۵۰نفر می‌شوند 
که این پذیرفته‌شدگان‌پس از دوره تابستان که شبانه‌روزی و 
اردویی است،‌آزمون اعلام مدال را در ۱۴رشته می‌دهند و در 
بیش از یک آزمون در هر رشته شرکت‌خواهند کرد‌.«‌ به‌گفته 
رئیس باشگاه دانش‌پژوهان جوان، هرسال ۸ تا ۱۲نفر مدال طلای 
المپیاد هر رشته را کسب می‌کنند درخصوص‌۷رشته المپیادی 

که مصوب شورای انقلاب فرهنگی هستند.‌

همکلاسی

از دریافت تأییدیه‌های ایمنی- پزشکی از 
طریق خدمات رایگان بانک‌های شیر تهران 
و باقی کلانشهرها توزیع شد. امیدواریم بانوان 
بیشتری از این نذر پسندیده آگاه شوند و به یاری 
نوزادان نیازمند شیر مادر بیایند. حیف است در 
ارتباط با این نذر که ریشه و سابقه فرهنگی و 
مذهبی در کشور ما داشته، از سایر کشورها عقب 
باشیم. چه بسیار افرادی که به واسطه همین ریشه 
و سابقه فرهنگی و مذهبی اهدای شیر مادر که عرض 

کردم، برادر و خواهر رضاعی محسوب می‌شوند.« 

شیرهای اهدایی نصیب کدام نوزادان 
می‌شود؟

‌فاطمه آرونی‌، کارشناس مامایی از دلایل زیادی 
که ممکن است شیرخواری از شیر مادرمحروم 
باشد، می‌گوید: »به‌عنوان مثال مادری که بیماری 
صعب‌العلاج داشته باشد از شیردهی به نوزاد منع 
می‌شود و یا یک اتفاق شایع در بین مادرانی که 
زودتر از موعد فرزند خود را به دنیا می‌آورند و لازم 
است نوزاد بستری شود این است که ممکن است 
در روزهای نخست پس از تولد، این مادران به‌دلیل 
استرس شیرشان کم شود و یا شیردهی موفقی 

نداشته باشند.«

شرط اهدای شیر مادر چیست؟
مادرانی که تمایل به اهدای شیر خود دارند 
درصورت غربالگری ۳مرحله‌ای شیرشان و دریافت 
تأییدیه‌های مرتبط با آن می‌توانند با بانک شیر 
مادران در بیمارستان‌های مختلف همکاری کنند 
اما برای اهدای شیر اولویت ابتدا با فرزند خودشان 
 است و بعد هم باید توجه داشته باشند فقط تا پیش از

 یک سالگی فرزندشان، شیر آنها از غنای کافی برای 
اهدا برخوردار است.

همه زنان محل، حسابی 
حواس‌شان به »فاطمه« بود؛ 

چراکه به‌خوبی می‌دانستند 
او و همسرش بعداز گذشت سال‌ها نذر و نیاز و خرج دوا و دکتر، 
به ‌مراد دل‌شان رسیده‌ و حالا چشم‌انتظار تولد نوزادی دختر 

هستند.دختری دامن‌پرَی و لپ‌گُل‌گُلی که از سر شیطنت 
لحظه‌ای از پای نخواهد نشست و هوای خانه با صدای 
خنده‌های شِکرش، شیرین خواهد شد. اینها، تصورات 
مادرانه فاطمه بود که اغلب برای زنان محل تعریف می‌کرد؛ 

آن هم نه یک‌بار و چندبار که پایان هر جلسه ختم ماهانه 
قرآن و روضه هفتگی با هزاران ذوق. دست آخر با چشمانی‌تر 
و دلی لرزان التماس دعا می‌گفت تا به سلامت، بار شیشه‌اش 
را زمین بگذارد. ‌۹ماه گذشت و نوزاد دختر، همانطور که 
فاطمه تصور و تعریف کرده بود با لپُ‌های گُل‌گُلی و خنده‌های 
شِــکر به دنیا آمد اما امان از این تولد دیرهنگام و مرگ 

زودگاه! ۱۵روز بعد نوزاد دختر به سبب مرگ ناشی از نارسایی 
قلبی مادرزاد، از آغوش فاطمه بیرون کشیده شد. این داستان واقعی‌ 
است و به تشکیل گروه جهادی »فاطمه« با هدف اشاعه فرهنگ 
نذر شیر مادر انجامید. خیر و جهاد برای فرهنگی که در ادامه با 
پیوست‌های علمی و پزشکی نیز همراه شده تا نوزادان بسیاری از 

بیماری و 
نجات  مرگ 

یابند. نذری کمتر شناخته شده که در دهه‌های گذشته، بیشتر با 
عنوان »دایه« شهرت داشت

سحر جعفریان گزارش
روزنامه‌نگار

برگزاری آزمون اختصاصی تربیت معلم 
رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش: سال آینده آزمون اختصاصی تربیت معلم را با کنکور سراسری برگزار خواهیم کرد. 
درسی با عنوان هوش و استعداد معلمی از مواد این آزمون است که هیچ منبعی هم معرفی نمی‌کنیم چرا که می‌خواهیم 

کسی که ذات و عرِق و عشق و خلق و خوی معلمی دارد باید ‌ مشخص شود. با خواندن چند کتاب و تست زدن نمی‌شود.‌

یاریگران زندگی در 22  استان کشور
فرزین رحیم‌نظری، مدیرکل دفتر توسعه مشارکت‌های مردمی و سازمان‌های مردم‌نهاد ستاد مبارزه با مواد‌مخدر:  
برای راه‌اندازی مجمع خیرین یاریگران زندگی، از برنامه  پیش بینی شده جلو ترهستیم. تاکنون در 22استان کشور 

مجامع خیرین یاریگران زندگی با هدف ایجاد اشتغال حین درمان معتادان، تشکیل شده است.

   در حال حاضر بیش از 11بانک شیر مادر 

در مراکز خدمات درمانی استان‌های کشور 
فعال است.

    بانک شیر بیمارستان‌های اکبرآبادی و

 امام خمینی)ره( در تهران فعال هستند
   

به‌طور میانگین ماهانه بیش از 150لیتر 

شیر مادر در تهران نذر و توزیع می‌شود
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نذر شیر مادر
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مراسم جوایز برترین بازی‌های سال )Game Awards 2023( در 
حالی برگزار شد که علاوه بر گیم‌های جدید که جوایز متنوعی را از آن 
خود کردند، سگا هم از بازی‌های کلاسیک و خاطره‌انگیز خود رونمایی 
کرد. این رویداد هر سال برگزار می‌شود و بعضی از بازی‌سازان ایرانی هم 
در آن حضور پیدا می‌کنند. اگرچه امسال کشور ما نتوانست جایزه‌ای 
از رویداد فوق را به سبد جوایز خود اضافه کند، اما می‌توان امیدوار بود 
که با خلاقیت و توانایی بازی‌سازان ایرانی در سال آینده شاهد موفقیت 
آنها باشیم. امسال بازی »دروازه بالدور3« به‌عنوان بهترین بازی سال 
توانست در 6عنوان بیشترین جوایز را به‌خود اختصاص دهد. بازی‌های 
رایانه‌ای که در پلتفرم‌های متنوع تولید می‌شوند طرفداران بسیاری 
دارند. به‌طوری که در کشور خودمان تقریبا نیمی از جمعیت کشور 

به‌عنوان گیمر شناخته می‌شوند؛ یعنی 34میلیون نفر.

برگزیده‌ها
مراسم برترین بازی‌های سال2023 با تریلرهای جدید، 
بازی‌های جدید و اخبار جدید هیجان خاصی داشت. وب‌سایت 
آی‌جی‌ان ضمن معرفی برندگان این رویداد، گزارش مشروحی 
از شرکت‌کنندگان و بازی‌هایشان را منتشر کرده است. بازی 
»دروازه بالدور3« با 6جایزه توانست عنوان بهترین بازی رویداد 
گیم اواردز امسال را به‌خود اختصاص دهد. این جایزه علاوه 
بر بهترین بازی سال، توانست جوایز بهترین بازیگری، بهترین 
پشتیبانی از جامعه، بهترین بازی نقش‌آفرینی، بهترین بازی 

چندنفره و بهترین صدا را به‌خود اختصاص دهد.
Game Awards 2023، تریلر جدید Hellblade II منتشر 
شد و عنوان Baldur’s Gate 3 به موفقیت‌های بزرگ رسید و 
بیشتر جوایز را ازآنِ خود کرد. همچنین بازی Alan Wake 2 در 
3رشته جذاب توانست جوایز این دوره را از آن خود کند. این بازی 
در بخش‌های بهترین مسیر بازی، بهترین داستان و بهترین هنر 

و طراحی برگزیده شد.

جذاب‌ترین بخش‌ها
رویدادهای جهانی و البته ایرانی بخش‌های بسیار متنوعی دارند. 
مسیر بازی، داستان، هنر و طراحی، موسیقی و امتیاز، طراحی 

صوتی، بازیگری، ابتکار در دسترس‌پذیری و بازی‌های تأثیرگذار 
تعدادی از بخش‌های رویداد گیم اواردز هستند. همچنین بهترین 
بازی در حال ادامه، بهترین پشتیبانی از جامعه، بهترین بازی 
مستقل، بهترین بازی مستقل جدید، بهترین بازی موبایل و 
بهترین بازی VR و AR یعنی واقعیت مجازی و واقعیت افزوده از 
بخش‌های دیگر رویداد گیم اواردز به شمار می‌آیند. با وجود این 
شاید چند بخش برای گیمرها بیشتر از بازی‌سازان جالب‌توجه 

باشد. بخش‌هایی چون، بهترین بازی اکشن، بهترین بازی 
اکشن و ماجراجویی، بهترین بازی نقش‌آفرینی، بهترین بازی 
مبارزه‌ای، بهترین بازی خانوادگی، بهترین بازی شبیه‌سازی 
و استراتژی، بهترین بازی ورزشی و مسابقه‌ای، بهترین بازی 
چندنفره و بهترین اقتباس را می‌توان به‌عنوان بخش‌های جذاب 
برای گیمرها برشمرد. البته بخش‌های متنوع دیگری هم در این 

رویداد دارای جایزه هستند که از ذکر آنها خودداری می‌شود.

دروازه بالدور3 بهترین بازی2023
برآوردها نشان می‌دهد که گردش مالی »بازی‌های رایانه‌ای« در سال جاری میلادی رکورد 280میلیارد دلاری را ثبت می‌کند

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

ابداع یک روش برای پیش‌بینی 
پیری اندام‌های داخلی

دانشمندان معتقدند که می‌توانند آزمایش خونی برای بررسی 
سرعت پیری اندام‌های داخلی فرد انجام دهند و حتی پیش‌بینی 
کنند که کدام یک به‌زودی از کار می‌افتند. به گزارش بی‌بی‌سی، 
تیم دانشگاه استنفورد می‌گویند که می‌توانند 11قسمت اصلی 
بدن ازجمله قلب، مغز و ریه‌ها را زیرنظر بگیرند تا سرعت پیر شدن 
آنها را مورد بررسی قرار دهند. این آزمایش تاکنون روی هزاران فرد 
میانسال انجام شده است. نتایج حاکی از آن است که از هر 5فرد 
بالغ سالم با سن بالای 50سال، یک نفر دچار پیری زودرس یکی 
از اعضای بدن می‌شود. محققان در مجله علمی نیچر، می‌گویند 
دانستن اینکه کدام اندام‌ها به سرعت درحال زوال هستند می‌تواند 
به آشکار شدن مشکلات سلامتی کمک کند. به‌عنوان مثال، قلب 
پیر، خطر نارسایی قلبی را افزایش می‌دهد، درحالی‌که مغزی که به 
سرعت پیر می‌شود ممکن است بیشتر مستعد ابتلا به زوال عقل 
باشد. اعضای بدنی که آنها طی این آزمایش‌ها مورد بررسی قرار 
دادند، عبارتند از: مغز، قلب، کبد، ریه، روده، چربی، رگ‌های قلبی، 
بافت ایمنی، عضله و پانکراس. آزمایش خون به‌دنبال سطوحی از 
هزاران پروتئین است تا سرنخ‌هایی را در مورد اینکه کدام اندام‌ها 

با سرعت‌های متفاوتی در حال پیر شدن هستند، به متخصصان 
بدهد. به‌نظر می‌رسد الگوی پروتئین‌های شناسایی شده مختص 
اندام‌های خاصی باشد. محققان یک الگوریتم یادگیری ماشینی را 
آموزش دادند تا با استفاده از تعداد زیادی از نتایج آزمایش خون و 
داده‌های بیمار، این مورد را پیش‌بینی کند. یکی از محققین، دکتر 
تونی ویس‌کورای، در این‌باره توضیح داد: »وقتی سن بیولوژیکی هر 
یک از این اندام‌ها را برای هر فرد با همتایان آن در میان گروه بزرگی 
از افراد بدون بیماری‌های شدید آشکار مقایسه کردیم، متوجه 
شدیم که 18.4درصد از افراد 50ساله یا بیشتر دچار پیری زودرس 
حداقل یکی از اعضای بدن شدند.«  به‌گفته ویس‌کورای، محققان 
دریافتند که این افراد در 15سال آینده بیشتر در معرض خطر ابتلا 

به بیماری در آن اندام خاص هستند.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

اعتراف گوگل به تقطیع ویدئوی 
هوش مصنوعی

چندی پیش ویدئویی منتشر شد که قابلیت‌های مدل هوش 
مصنوعی گوگل به طرزی عجیب و کمی غلوآمیز به نمایش 
گذاشت. نسخه نمایشی Gemini که 1.6میلیون بار در 
یوتیوب بازدید داشته است، نشان می‌دهد که یک هوش 
مصنوعی در زمان واقعی به درخواست‌های گفتاری به راحتی 
پاسخ می‌دهد. اما سرانجام گوگل اعتراف کرد که همه‌‌چیز 
آنطور که نمایش داده شده است و هوش مصنوعی اصلا به 
صدا یا ویدئو پاسخ نمی‌دهد. گوگل گفت در واقع با تحریک 
هوش مصنوعی با استفاده از فریم‌های تصویر ثابت از فیلم 
و درخواست از طریق متن، همه‌‌چیز به حرکت درمی‌آید. 
یکی از سخنگویان گوگل گفت: »ویدئوی نمایشی »دست‌ها 
با جمینی« پیام‌ها و خروجی‌های واقعی جمینی را نشان 
می‌دهد. ما آن را برای نشان دادن طیف وسیعی از قابلیت‌های 

جمینی و الهام‌بخشیدن به توسعه‌دهندگان ساختیم.«

موشکی که شرکت چینی »لند اسپیس 
تکنولوژی« توسعه داده،دیروز همراه 
۳ماهواره به مدار زمین رفت. این امر 
نقطه عطفی در ماموریت استارت‌آپ 
خصوصی چینی برای آزمایش وسیله 
پرتابش است که با استفاده از متان و 

اکسیژن مایع به فضا پرتاب می‌شود.

3
ماهواره

مشهورترین دنباله‌دار جهان در راه 
بازگشت به سمت زمین است و 
سفر 38ساله خود را از روز جمعه آغاز 
کرده است. این دنباله‌دار مشهور 
در مداری بیضوی و مسطح به دور 
خورشید می‌چرخد، مداری که آن را 
به خورشید نزدیک می‌کند و سپس 
آن را تا فراتر از مرزهای بیرونی 

منظومه شمسی می‌برد. 

38
ساله 

توسعه همکاری فناورانه ایران و سنگال 
روح‌الله دهقانی، معاون علمی، فناوری رئیس‌جمهوری: مینی پالایشگاه‌های نفت، کشاورزی و سلامت ۳زمینه 
همکاری ایران با کشور سنگال است. کشورهای غرب آفریقا فرصت بسیار خوب برای توسعه همکاری‌های 
جمهوری اسلامی ایران هستند و ایران نیز برنامه‌های مناسبی برای همکاری و توسعه ارتباطات در آفریقا دارد.

آگاهی مردم درباره تعرفه‌های اینترنت
امیر لاجوردی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: هرگونه تغییر در تعرفه باید همراه با افزایش 
کیفیت به‌صورت ملموس برای مردم باشد. از اپراتورهای ارتباطی سیار می‌خواهیم مردم را نسبت به نیازهای 

صنعت ارتباطات و تأثیر فراهم شدن زمینه سرمایه‌گذاری خود در کیفیت شبکه برای کاربر نهایی آگاه کنند.

نقش بنیاد بازی‌های رایانه‌ای
بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای به‌عنوان نهاد متولی حوزه گیم و بازی‌سازی سال‌هاست که رویدادهای متنوعی را برگزار می‌کند. این 
بنیاد با جشنواره‌های مختلف به بسیاری از این بخش‌ها توجه می‌کند. به‌عنوان نمونه، جشنواره بازی‌های رایانه‌ای فجر یکی از این 
رویدادهاست که نهمین دوره آن در دی‌ماه برگزار می‌شود. این رویداد می‌تواند محلی برای دیدار بازی‌سازان و سرمایه‌گذاران باشد. 
به‌عبارت دیگر، بازی‌سازان با ارائه توانمندی‌های خود امکان جذب سرمایه‌گذاران را خواهند داشت. ایده‌های خلاقانه بازی سازان 
از طریق جذب سرمایه‌گذار است که می‌تواند تبدیل به محصول شود. آخرین برآوردها حاکی است که در سال2023 گردش مالی 
»گیم« رکورد 280میلیارد دلار را ثبت خواهد کرد و این درحالی است که کشور ما از این میزان چیزی حدود 10میلیون دلار را به‌خود 
اختصاص داده است. اگرچه دلایل مختلفی برای این اتفاق مطرح می‌شود، اما نهادهای متولی با طراحی یک برنامه نتیجه‌بخش 

می‌توانند سهم کشور را در این بازار افزایش دهند.
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حافظ
سینه از آتش دل، در غم جانانه بسوخت

آتشی بود در این خانه که کاشانه بسوخت

رستوران، به صرف سیلی!

اقدام عجیب یک رستوران در ژاپن که پیش از سرو غذا، به 
مشتری‌هایش یک سیلی آبدار می‌زد دنیا را متعجب کرد. 
رستوران ساشیکویو در ناگویا رسم عجیبی را اخیرا باب 
کرده بود که براساس آن، قبل از سرو غذا، یکی از کارمندان 
رستوران جلوی مشتری می‌ایستاد و با تمام ضربه به‌صورت 
او سیلی می‌زد. این کار در ابتدا چندان جدی نبود اما 
بعدا چنان پررونق شد که این رستوران چندین کارمند 
را استخدام کرد که به مشتری‌ها سیلی بزنند و دستمزد 
هر سیلی به 90سنت رسید.  اما به‌خاطر جنجال زیاد، این 

رستوران این سرویس را قطع کرده است.

کچل‌ها، آرایشگر را لو دادند

مراجعه پرتعداد مردان کچل و بدون ریش و سبیل به یک 
آرایشگاه، باعث شد تا مالک آن که در واقع یک موادفروش 
بود، بازداشت شود. پلیس جنوا متوجه شده بود که در یک 
منطقه، یک موادفروش فعالیت می‌کند و آنجا را زیرنظر 
داشت اما دقیقا نمی‌دانست موادفروش محله چه‌کسی است. 
مأموران مخفی اما کم‌کم متوجه شدند که مردان زیادی که 
در سر و صورتشان حتی یک تار مو هم وجود ندارد مدام به 
یک آرایشگاه می‌روند. همین سرنخ در نهایت باعث شد تا 
پلیس آرایشگر 55ساله را زیرنظر بگیرد و درنهایت مقادیر 

زیادی کوکائین و دیگر مواد‌مخدر از او کشف شد.

گرینویچ

 گروه سنی نوجوان، نقش پررنگی در برنامه‌های سازمان نوجوونیم!
فرهنگی و هنری شهرداری تهران دارند. این سازمان تاکنون 
برنامه‌های زیادی را برای نوجوان‌های تهرانی برنامه‌ریزی و 
برگزار کرده است. یکی از این برنامه‌ها که سال گذشته نخستین 
دوره آن برگزار شد، جشنواره »نوجوونیم« بود که با هدف کشف 
استعدادهای نوجوانان متولد ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۹ شهر تهران در 

عرصه‌های هنری، رسانه‌ای، فرهنگی، ادبی و...برپا شده بود.
امسال هم این جشنواره برای دومین بار در پایتخت با هدف 
شناسایی و انتخاب دانش‌آموزان فعال و علاقه‌مند به فعالیت‌های 
کنشگرانه فرهنگی برگزار می‌شود تا سهم فکر و ایده‌های نوجوانان 
در طراحی و برنامه‌ریزی فعالیت‌های فرهنگی شهر تهران افزایش 

پیدا کند. این جشنواره در محورهای فرهنگی، هنری، رسانه و 
فضای مجازی، ورزشی و علمی و فناوری برای مشارکت و ایجاد 
رقابت نوجوانان متوسطه اول و دوم در مناطق ۲۲گانه طراحی 
شده و نوجوانان دارای مقام‌های استانی و کشوری و یا نوجوانان 
دارای توانمندی‌های ویژه در محورهای جشنواره می‌توانند در 
این جشنواره شرکت کنند و امکانات و ظرفیت‌های سازمان 
فرهنگی و هنری و فرهنگسراها هم در اختیار ایده‌های فرهنگی 
همه نوجوانان خواهد بود. شرکت در این جشنواره هم به این 
صورت است که نوجوانان تهرانی می‌توانند تا ۲۳آذر با ارسال 
 عدد۱ به سامانه پیامکی ۲۰۰۰۱۸۳۷۳۷ و یا از طریق سایت 
nojavoonim.farhangsara.ir ضمن دریافت لینک فرم 

ثبت‌نام، با تکمیل اطلاعات درخواستی در این جشنواره شرکت 
کنند. پس از پایان مهلت مقرر ثبت‌نام، با برپایی جلسات کمیته 
داوری در هر منطقه، ۱۱۰ نوجوان برتر مناطق مشخص و در 

مراسم اختتامیه مرحله اول تقدیر می‌شوند.
از ظرفیت نوجوانانی که سال گذشته در نخستین دوره این 
جشنواره انتخاب شده بودند هم در ترکیب اعضای دبیرخانه و تیم 
اجرایی دومین دوره جشنواره »نوجوونیم« استفاده می‌شود. این را 
هم بدانید درصورتی که نوجوانان برگزیده این جشنواره توانمندی 
و ظرفیت تدریس در رشته تخصصی خود را داشته باشند، زمینه 
تدریس آنها در مراکز سازمان فرهنگی‌وهنری شهرداری تهران 

مهیا خواهد شد.

آلایندگی زیاد شاسی‌بلندها، باعث شده تا یک شهر 
 بزرگ، به فکر خارج کردن آنها از خیابان‌ها بیفتند. 
ازاین رو مقامات شهری در پاریس،   هزینه پارک این 
ماشین‌های گران در خیابان‌ها را 3 برابر کرده‌اند تا 
اخراج این ماشین‎ها را از شهر تسریع کنند. آنا ایدالگو 
شهردار پاریس گفته است که این کار، نوعی از عدالت 
اجتماعی است. او تأکید کرده که هدف اصلی شهرداری 
پاریس این است که رانندگان ماشین‌های گران‌قیمت 
را هدف قرار دهد تا آنها بهای آلایندگی هوا را بپردازند 
چون ماشین‌های شاسی بلند به‌خاطر حجم بیشتر 
موتورشان، میزان آلایندگی بیشتری دارند. براساس 
طرح جدیدی که قرار است در یک همه‌پرسی به رأی 
شهروندان پاریسی گذاشته شود، هزینه یک ساعت 
پارک کردن ماشین‌های شاسی‌بلند در خیابان‌های 
مرکز پاریس، به 18یورو افزایش می‌یابد. این هزینه 
در بقیه شهر به 12یورو خواهد رسید. این تعرفه شامل 

ماشین‌های هیبریدی و درون‌سوزی خواهد شد که 
وزنشان بیش از 1.6تن است. ماشین‌های الکتریکی 
هم درصورتی که وزنشان بالای 2تن باشد شامل این 
تعرفه می‌شوند. شهردار پاریس گفته که این تغییر 
50میلیون یورو نصیب شهرداری می‌کند. او گفته 
که اقدام برای مقابله با بحران اقلیمی، امنیت جاده‌ها 
و کیفیت هوا ازجمله انگیزه‌های اصلی پشت این 
تصمیم است. یکی از مقامات شهرداری پاریس گفته 
است که هزینه ماشین‌های شاسی بلند برای شهرها، 
6تا7هزار یورو بیشتر از ماشین‌های معمولی است و 
براساس اعلام خود کارخانه‌ها، مشتریان آنها عموما 
افراد ثروتمند جامعه هستند. رسانه‌های فرانسوی 
گزارش داده‌اند تعداد شاسی‌بلندها در پایتخت فرانسه 
در 4سال اخیر 60درصد بیشتر شده است. شهر لیون 
هم برنامه مشابهی دارد و قرار است به‌زودی درباره آن 

تصمیم بگیرد.

پاریس دیگر شاسی بلند ندارد

و  سربالا  بینی 
عروسکی، خیلی وقت 
است که جای بینی‌های بزرگ را گرفته 
و لبخندها، پشت لب‌های ورم کرده از 
ژل و فیلر و دندان‌های کامپوزیت شده، 
دیگر جلوه‌ای ندارد. فک‌های زاویه‌دار، 
گونه‌ها برجسته، مژه‌های کاشته شده و 
ابروهای موکتی چیزهایی است که این 
روزها روی بورس است و قیافه‌ها را شبیه 
به هم کرده است. کافی است سری به یکی 
از کلینیک‌های زیبایی بزنید و ببینید که 
تقریبا تمامی مراجعه‌کنندگان بعد از تزریق 
بوتاکس و فیلر و کشیدن پوست های‌شان، به 
یک چهره واحد تبدیل شده‌اند که تشخیص 
دادن‌شان از هم کمی سخت است. دیگر 
خبری از قیافه‌های شرقی و منحصر به فرد 
نیست و به جایش تا دل‌تان بخواهد کلینیک 
زیبایی مثل قارچ از زمین درآمده و پزشکان 
زیادی با یک حساب و کتاب سرانگشتی، 
ترجیح می‌دهند به جای هر تخصصی، در 

زمینه زیبایی فعالیت کنند و پول بیشتری 
به جیب بزنند. اوضاع آنقدر خراب است که 
رئیس انجمن جراحان پلاستیک و زیبایی 
ایران هم لب به گلایه گشوده و عنوان کرده 
که قیافه اصیل ایرانی در خطر تهدید جدی 
قرار گرفته است و گفته: ما به‌عنوان انجمن 
علمی جراحی پلاستیک کشور زنگ خطر 
جدی در مورد عوارض ناشی از اعمال جراحی 
زیبایی خارج از عرف و قواعد پزشکی را حس 
کرده‌ایم. اگر جلوی سونامی لجام‌گسیخته 
جراحی پلاستیک و زیبایی گرفته نشود، 
همه منابع مالی و انسانی نظام بهداشت و 
درمان کشور در تمامی رده‌ها را بلعیده و در 
آینده با بحران نیروی انسانی متخصص در 
درمان بیماران روبه‌رو خواهیم بود. این را 
هم بگوییم که در برخی از این کلینیک‌های 
زیبایی، به جای دکتر و جراح زبردست، 
عده‌ای با مدرک پیراپزشکی و یا تکنیسین 
اتاق عمل و حتی غیرپزشک و جراح اقدام 
به انجام عمل‌های زیبایی  و بیمار را دچار 

عوارضی می‌کنند که گاهی بازگشت آنها 
به شرایط اولیه بسیار سخت و یا غیرممکن 
است، ولی مجازات‌های پیش‌بینی شده 
برای این افراد به اندازه کافی بازدارنده نبوده 
و سلامت مردم را تضمین نمی‌کند. درنتیجه 
به‌نظر می‌رسد که برای جلوگیری از چنین 
سوءاستفاده‌هایی در کشور، نیاز به قوانین 
به‌روز و شدیدا بازدارنده برای جلوگیری از 
ورود مداخله‌گران در امور جراحی زیبایی 

است.

تهدید  زیبایی آریایی
فاطمه عباسی
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